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I  kom m unikationsm inisterns pla­
nering  för nya budgetåret 1964—65 
ingår en rad kostnadskrävande 

' pro jekt. F ortsa tt utbyggnad av mo­
torvägarna föreslås och ta r  en stor 
del av väganslagen. J a  så stor del, 
a tt  nära  nog hälften  av de för fle­
r a  år tänkbara  väganslagen åtgår 
fö r tillfartsleder, b roar m. m. i och 
om kring Stockholm och Göteborg.

M en betydande vägprojekt i och 
om kring bl. a. Borås, Falun, H äl­
singborg, K arlstad, Jönköping, 
Uppsala, Mora, Uddevalla, Örebro, 
Halmstad, Eskilstuna, Kristianstad, 
K ungälv, Södertälje och i Norrland 
ä r  också startk lara  och k räver sina 
anslag.

I frågan om ”m otorvägar och 
m otorvägsstandard” u n d ra r vi om 
in te  vå r trafik  främ st ä r  betjänad 
av väl tilltagna, tjä lsäkrade och

perm anentbelagda riksvägar av 
god standard — u tan  a tt vi därför 
på andra än vissa m ycket u tsatta  
och begränsade vägsträckor behö­
ver fu ll motorvägsstandard. Vi är 
Europas bil tätaste land, om man 
ser till relationen m ellan antal b i­
la r  per innevånare, m en vi bebor 
också e tt land, som genom sin be- 
folkningsfördelning och u tsträck­
ning verkligen behöver goda kom ­
m unikationer nära nog överallt.

Långresor i nordliga delar av 
Sverige ger perspektiv på vägfrå- 
goma! N är m an vet vad varje  
m illim eter av motorväg s lukar för 
belopp, vill m an betona a tt  e tt väl 
utbyggt norm alt riksvägnät, kom ­
plettera t med goda länsvägar i h u ­
vudstråken, kanske ä r  ännu ange­
lägnare än alltför m ånga m otor- 
vägsmil till m iljardkostnader.

B ilv å rd  inte ly x . . .
Bostadsbyggen skall gå före 

”lyxbyggen” under 1964. ö v erh ett­
ningen på byggm arknaden ha r lett 
t ill  förslag a tt m indre nödvändiga 
byggen skall stoppas. Som m indre 
nödvändiga har kyrkor, bankhus 
och bensinstationer nämnts.

Vi bilägare, som tillför staten 
stora skattebelopp via den nor­
m ala bilskatten, bilradiolicenserna 
och nu också högertrafikskatten, 
h a r  andra  synpunkter på ”lyxbyg­
gen”. Vi kan ibland få vänta både 
dagar och veckor för en enkel 
rundsm örjning eller tvättning av 
bilen. Vill vi ha  bilen underreds- 
behandlad, kan väntetiden uppgå 
till en m ånad och längre, i varje  
fa ll i storstadsregionerna.

Bensinstationer med bilvårdsan-

läggningar, speciellt då sådana u t­
präglade ny ttoanläggningar, som 
bilägarnas egna föreningar i ökan­
de tak t bygger u t för alla dem, 
som vill och kan göra vissa under­
hållsarbeten på b ilarna själva, är 
verkligen inte a tt  hänföra till be­
greppen ”skrytbyggen” eller ”lyx­
byggen”, u ttryck  som synts i pres­
sens rubriker. Det vore i högsta 
grad oklokt a tt  låta  dessa a llt an­
gelägnare byggen drabbas av 
byggstopp. Det stora kapital som 
vi bilägare lagt i våra b ilar gör 
det nödvändigt a tt byggnadstak- 
ten  för bilvårdsanläggningar ej 
stoppas upp — annars äventyras 
m iljardbelopp genom bristande 
m öjligheter för tillsyn och vård av 
en för hela landet viktig  bilpark.

‘ y r otorismens utbredning ha r givit 
■ underlag för en  hel rad  m otor-

B ättre  a m b u la n se r. .  •
Am bulans-utredningen h a r fast­

slagit a tt våra am bulanser med få 
undan tag  ä r  trånga, felutrustade 
och u tan  m odern appara tu r för pa­
tien tvård  under den viktiga trans­
porten  till läkarvård . De betjänas 
ty v ärr  a lltfö r ofta av outbildad 
personal. A m bulanserna leds in te  
heller effektivt. Kom m ungränser 
k an  till och med stoppa am bulan­
ser i olycksfalls transport.

H D P
IMtTANT fPRAY
STAHTING FLUIO

SNABBSTART "HDP"
G ör den  m est ”m orgonsura” 
m otor startvillig . A vsed d  för  
b en sin - och  dieselm otorer.

Obs! Stor förpackning 
inkl. oms. 8:—

I C

N är K om m unalarbetareförbun­
det och Folksam  överläm nade ett 
välm otiverat slutbetänkande efter 
en om fattande am bulansutredning, 
instäm de både läkare  och andra 
sakkunniga med ansvar för am bu­
lanstjänst. M almöbrandchefen an­
såg till och med a tt  Sverige ä r  e tt 
u tp räg lat U -land nä r det gäller 
sjuktransporter. S tudera i Nairo- 
bi, föreslog han.

B ristande samordning, oenhetlig 
organisation och ledning och ljum t 
intresse från  m yndigheternas sida 
få r in te  leda till en kaotisk am -
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tidningar, som sam m anlagt h a r en 
betydande upplaga.

Efter a tt under e tt antal å r  ha  följt 
dessa tidningar (m er eller m indre 
sporadiskt) hör jag  till dem som vän­
der tum m en nedåt för allesammans.

En grov analys av innehållet ger 
detta besked: de handlar till 90 pro­
cent om nya bilar, tester, prestanda, 
resmål, u trustn ing  och liknande. D är­
emellan kläm m er redaktörerna in en 
eller annan stum p om kom m unika­
tionsm inisterns vägpolitik och andra 
ting av v e r k l i g  betydelse.

Y tterst ställan talas det om bilens 
roll i det m oderna sam hället. Jo — 
vi ha r läst de där reportagen om hu r 
am erikanerna pressar ihop sina skrot­
b ilar till paket. Det är ungefär vad 
tidningarna o rkar med. I sanningens 
nam n skall också medges a tt vi 
em ellanåt få r  läsa om h u r  illa m yn­
digheterna sörjer för parkeringen.

A ldrig — i varje  fall ha r jag inte 
stött på det — får vi läsa om h u r 
bilisten uppträder i det samhälle han 
ä r  en del i. Beror det på olyckliga 
tillfälligheter a tt jag  aldrig någon 
stans sett en bild eller en artikel 
vilken man t  ex ta r  bilisterna i näsan 
för a tt de med sina fordon gör bo 
stadsom rådena till infernon?

Varför skriver m otortidningarna 
aldrig  något om alla dessa som en­
visas med a tt köra bilen ända fram 
till köksfönstret i hyreshusen. Eller 
om dem som parkerar under andras 
fönster och som sedan på m orgon­
kvisten visslande går ned för trappor­
na, s ta rta r bilen, läm nar den för a tt 
den skall få tuffa sig varm, går upp 
för a tt dricka kaffe? Varför skrivs 
det ingenting om dessa m arodörer?

Det ä r  få  som vill offra grannfriden 
för a tt vänligt upplysa den infame 
parkören om a tt hans m otorljud stör, 
a tt avgaserna d ra r in genom ventiler 
och fönster.

Svensko Tryckcentralen AB, Stockholm  1964

bulanstjänst. Det ä r glädjande a tt 
det i dag finns en utredning som 
k la rt pekar på dessa eftersatta  fö r­
hållanden. V år underm åliga am bu­
lanstjänst kostar en promille av 
våra  totala sjukvårdskostnader har 
det uppgetts. För två  promille 
skulle vi få rimlig trygghet och 
en  försäkring om a tt  trafikoffer 
från  vägarna in te  avlider i brist 
på rik tig  transport och vård under 
transporten. H är fordras verkligen 
krafttag!

Ö VER  HELA LANDETS

* GRATIS erhåller Ni vår färg'
iW  tryckskatalog över tä lt, nyheter i stativtält

med 2 rum och förrum jämte övriga cam­
pingartiklar. Extra rabatt under försä­
songen. Köp direkt till låga fabrikspriser -  
men skriv redan i dag till fabriken

VÄVN ADS- & TÄLTINDUSTRI -  Norraham m ar -  Tel. 036/755 20

' ITär hade m otortidningarna en gi- 
ven plats a tt såsom lärare  på ka­

tedern med hjälp av den m oderna 
pedagogikens knep lära  u t väsentlig­
he te r som skulle bli till gagn både 
för bilisten och hans arm a grannar.

En tid var jag  bosatt i e tt höghus.
På gatan nedanför parkerade en  lån g ­
tradarchaufför — ja g  ä r  övertygad  
om a tt det var en präktig  och rä tt­
skaffens m änniska. Men han var som 
m ånga andra b ilister helt renons på 
fantasi. Vid fem tiden gick han ned 
till bilen, under sto rt b rak  och dån 
fick han igång den. Sedan lä t han 
den dieseln skram la och gå en halv­
tim m a innan han ansåg den vara ■  H 
varm  nog a tt ge sig av med.

Den m annen visste inte vad han 
åstadkom  i de ca 80 fam iljer som 
m orgon efter m orgon tvangs lyssna 
till hans m iserabla konsert.

Härom dagen kom m in familj och 
jag spatserande på den smala asfalt 
gång som leder fram  till vå r trappa 
Det hade snöat och från  väggen räk ­
na t hade fastighetsskötaren skottat 
upp en ca 2 m bred gång, lagom för 
folk a tt mötas på.

D är — på denna skottade rem sa — 
stod en  glad he rre  och putsade sin 
bil. A tt hans bil tvang oss (och givet 
vis alla andra som passerade) u t 
snödrivorna tänk te  han inte på.

Visst ä r det en stor lycka a tt äga 
e tt fordon — ju  större och b lan­

kare, ju  större b lir tillfredsställelsen.
Ty därigenom  visar han  ju  sin posi­
tion i samhället.

Hans utbildning kanske ger honom 
inkom ster nog a tt hålla  en  superbil 
av särdeles im ponerande dimensio­
ner. Tyvärr stå r inte utbildning i n å ­
got sam band med fantasi och om tan­
ke m ed medm änniskor. A nnars k u n ­
de m an u tropat den slitna klyschan 
om a tt han  som ä r byråchef, han  bo r­
de väl begripa etc.

Men n u  begriper varken d irek tör­
en, ingenjören, fabriksarbetaren  eller 
postfröken e tt jota om detta  stora 
problem  som heter hemmets miljö 
De ser en lucka, lagom för bilen 
p a rk era r där. För a tt stoppa denna 
vandalisering av alla fria  ytor, på 
vilka barn  skall leka och ny tto trafik  
begagna, krävs stadsarkitekters och 
m yndigheters ingrepp.

De m oderna bostadsom rådena för­
ses med väl tilltagna p-p latser och 
förbudsskyltar för de om råden som 
ligger i anslutning till husen. Det är 
en välsignelse a tt vara där. M en tänk  
på alla dessa ”gamla” om råden, det

vill säga på  dem som byggdes innan 
körförbuden och p-platserna genom­
fördes.

' ~Aär ha r m otortidningarna en möj- 
■ lighet a tt sanera. Genom a tt pub­
licera b ilder på eländet (sådant det 
ter sig på a llt för m ånga platser) och 
in terv jua  dessa som trakasserar sin 
omgivning genom sitt sätt a tt parkera 
skulle e tt ljus tändas i en eller annan 
nerm örk skalle.

V ågar man hoppas a t t  m o to rtid ­
n in g arn a  ta r  fasta  på dessa ting? 
Först då hade de — enligt m itt fö r­
m enande — en verklig uppgift att 
fylla. D en nämligen a tt ta m ed m o­
torismens alla konsekvenser — in te  
bara detta med ax, bränsleförbruk­
ning och dubbar som ta r  eller som 
inte gör det.

■  ■ ■ ■ ■ ■

TESTA SJALV!
Vi Bilägares jämförelsetest 

försöker ge en så fullständig 
bild av bilarnas egenskaper 
som möjligt men det finns en 
sak vi in te  k larar av. Vi kan 
inte, på  grundval av den med 
nödvändighet begränsade kör­
sträckan, ge e tt omdöme om 
bilarnas driftsäkerhet.

Bland våra 500 000 läsare 
m åste det finnas åtskilliga tu ­
sen ägare till de b ilar vi tes­
tat. Vi tänk te  be er om hjälp. 
Era e rfarenheter skulle kunna 
hjälpa alla dem som just nu 
går och funderar på a tt köpa 
ny bil.

Har ni en BMC 1100, DKYV 
F12, Cortina, Renault 8 
eller SAAB 96?

| I så fall ä r  ni välkommen i 
, vårt testgäng. A llt ni behöver 

göra är a tt skicka in ert namn 
I och adress, tala  om bilmärket,
I när n i köpte den och hur 

långt den gått. Vi kom mer se- 
| dan a tt kontakta er för att få 
. närm are upplysningar.

Som tack fö r hjälpen kom- 
I m er vi a tt lotta u t ett antal 
I presentkort på bensin bland 

dem som sänt in upplysningar.
* Tillsammans med Vi Biläga- 
|  re har ni därigenom chansen
• a tt göra en värdefull konsu- 

m entupplysande insats och
I dessutom skaffa bensin gratis. 
|  Ring eller skriv  snarast till 

fru Hellström, Vi Bilägare, 
® Fack, Stockholm 30, telefon 
I  08/52 07 00.
|  Se testerna sidorna 23—25!

■
■



Aldrig mera somna vid ratten!
L ajjn k locka  r j j jg e rn u r  ni su ssar

H ur sku lle  Ni v ilja  fo rtsä tta  Bo S e tte rlin d s  o fu llb o rd ad e  d ik t?

Vinn skrivmaskinen 
med 5-årsgaranti...

Bo Setterlind skriver ner en av sina dikter på Facit Privat hem ­
skrivmaskin. Han fäster dock inte de avgörande orden på pappe­
ret. Ni får vara med i en originell tävling. D e 25 tävlingsdeltagare  
som enligt Bo Setterlind själv skriver bästa fortsättningen får 
varsin Facit Privat som pris. Köper Ni en maskin nu men vinner 
i tävlingen får Ni pengarna tillbaka. Tävlingsform uläret med den 
ofullbordade dikten finns på alla Facit/Åtvidabergs kontor samt 
hos bok- och pappershandlare.

F A C I T  [PESDWZIXTF
• sam m a tan g en tb o rd  som  stora  
m askin er • lätt rö rla g rad  vagn  
— d ä rfö r tys tgåend e, s lits tark  o ch  
snabb • u trustad m ed ” m ekan iskt  
m in n e ” , b l.a . fö r ta b e ll-  och b lan ­
k e ttu p p stä lln in g a r • lju d d äm p an d e

och sky d d an d e b o tten p la tta  • m o­
d e rn a  lin je r, e le g a n t g rå  färg  • 
svensk, stark  och s tab il • P re m ie ­
köp 25:— p er m ån. • kan också  
hyras (h yresb e lo p p et avräknas  
vid köp). • S v erig es  m est köpta.

■
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Sänd mig om gående
□  Facit Privat Hemskrivmaskin att betalas på 

Prem ieköp med 25 kr vid lev. och 25 kr/mån. 
(slutpris 470 kr)

□  e lle r kontant vid lev. med 430 kr
□  väska till Facit Privat — Prem ieköp 60 kr/ 

kontant 55 kr
□  Jag önskar tabulator — Prem ieköp 50 kr/ 

kontant 45 kr
□  närmare upplysningar om Facit Privat och 

närmaste återförsäljare
□  Jag önskar hyra en Facit Privat för 25 kr/mån.
8 dagars returrätt för köparen. Äganderätts­
förbehåll för säljaren. (A lla priser exkl. oms).

NAMN

ADRESS

tP O S T A D R E S S

i Frankeras ej 
I Portot 
! betalas av 
! Åtvidabergs

FACIT
Å T V ID A B E R G S

Fack, Solna 1

Svarsförsändelse  
Tillstånd nr 25 
SOLNA 1

H  S  m  K

Batteri

I n fo r m a tio n s s k is s

Kontakt

R in g k lo c k a .- s u m m r  

S k u m g u m m i

Utförandet till höger endast som 
kontakt för anslutning till bilbatteriet-
Larmanordningen kan dven utform as 
m ed klämma eller kakar 
resp. som gripfjäder

M aterial 
P ld t  e lle r p la s t

NY
kortslutningssäker 
batteri­
laddare

Philips nya laddningslikriktare typ PE 2102 laddar såväl 6 V 
som 12 V batterier. Transform atorn är ingjuten i en kåpa 
av polyesterglasfiberplast i svart och röd färg. Lampa lyser, 
när laddning pågår. Kortslutningssäker -  helkapslad. Två 
reservsäkringar medföljer. Laddar 6 A vid 6 volt e ller 3,3 A 
vid 12 volt. Nätspänning 110, 125, 220 e ller 235 volt växel­
spänning. Vikt 5,9 kg. Riktpris 200:— oms tillk.

P H IL IP S
Industriavdelningen  

Fack .  Stockholm 27 .  Tel. 08/63 50 00

VI BILÄGARE
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Lugn i Sundsvall!
I n r 12 1963 lude vår ä rade  

läsare Holger Sjödin , V. Vägen 
19 i Sundsvall, pannan (eller 
rä ttare  pennan) i d jupa veck 
och frågade om Vi B ilägare 
som organ för IC och OK en­
dast skulle skriva om en och
annan  ny bensinstation eller 
om ”g u b barna” i organisatio­
nen.

Vi hoppas a tt h r Sjödin k än ­
ner sig lugn efter a tt ha läst
detta num m er.

Om årsrabatter
skriver h r  Stig Olsson i Surte  
med anledning av vår ledare 
”sveket mot konsum enterna”. 
Han påpekade att vi började så 
ståtligt med den rubriken , och 
sedan angrep ett varuhus i Gö­
teborg som tog 19.75 för en vin­
tersits av exakt sam ma utfö­
rande som den för vilken IC 
tog 13.90. Vi glömde a tt v a ru ­
huset läm nar 5 % rabatt när 
m an köper för m inst 100 kr, 
anser h r Olsson. Och det utan  
a tt varuhuset behåller någon 
del som insatskapital, fy ra r  hr 
Olsson av till sist i sin i övrigt 
mycket hovsamma inlaga till 
redaktionen.

H r Olsson kan vara lugn, vi 
glöm de in te  varuhusets 5 %-iga 
rabatt. Men vi anser fo rtfa­
ran d e  att å terbäring  skall utgå 
u tan  förbehåll pä alla köp. När 
m an in te få r rab a tt fö rrän  ef­
te r  köp för 100 kr rör det sig 
in te  om å te rb ärin g  u tan  om 
något helt annat.

Och förresten — om vi går 
på h r Olssons linje — vad ä r  
5 % på varuhusets 19.75 mot 
IC:s 3 % på 13.90? IC u th ärd ar 
väl den jäm förelsen också. 
Men det var inte om det leda­
ren  handlade. Det var om va­
ruhusets annons ”vintersits, 
bredare, bättre och billigast” 
vi skrev. Å terstår faktum  att 
sitsarna är lika. Det var på 
den punkten vi röt till.: För­
lä t sä mycket, men vi tänker 
fortsätta  a tt bevaka konsum en­
ternas intressen på varum ark ­
naden. Red

kans nedfallande till följd av av ­
slappningen i kroppsm uskulaturen 
som e tt förstadium  till sömn och 
medvetslöshet — vilar således ingen­
jö r Paul Freisls varnande och väc­
kande uppfinning.

Till sin konstruktion  ä r  den t. ex. 
u tförd  som en i kedja eller band om 
halsen hängande m em bran-tryckdosa 
med inneliggande batteri sam t ring­
klocka eller sum m er. Vidare kan man 
även välja en ren kontaktanordning

som ä r  anslu ten  till bilens batteri, 
varvid signalhornet u tny ttjas som 
alarm signal och eventuellt också 
tändström m en kan slås av.

Så snart förarens huvud sju n k er 
ned u r sitt norm alläge trycker alltså 
hakan mot m em brankontakten och 
han väcks därvid genast av larm ­
klockan eller sum m ertonen sam t vet 
a tt nu  ä r  det hög tid a tt avbry ta  kör­
ningen och lägga in  en vilopaus.

R-o.

En väckark locka  som  au tom atisk t väcker b il­
fö raren  ju st som  han håller på a tt som na in v id  
ra tten  h örde  till  de  som  man få r  h oppas verk ­
lig t m a tn yttiga  n ykon stru k tion ern a  på den  nyli­
gen avhållna u ppfin narm ässan  i ISurnherg. Och  
vakth ållaren  m o t söm nen  v id  ra tten  fu n gerar pa  
så sä tt, a tt a larm et u tlöses på  gru n d  av den m us­
kelavslappn in g  som  o m ede lbart fö reg å r d e t 
m edvetslösa  stad iet.

Anordningen förh indrar alltså att 
b ilisten n ickar till och faller i sömn. 
U ppfinnaren u tgår därvid i sin kon­
struktion från det kliniskt fastställda 
faktum , att varje inledningsstadium  
av sömnen föregås av en m usklernas 
avspänning och därav följer prim ärt 
a tt huvudet sjunker ner innan m ed­
vetandet slocknar.

Man nickar med andra ord till — 
vilket vi alla haft tillfälle a tt konsta­
tera m ånga gånger på både oss sjä l­
va och andra som just hållit på att 
slum ra till. Men i lyckliga fall hän­
der det a tt man reagerar med en

omedveten reflexrörelse nä r huvudet 
faller fram åt och å te r vaknar till 
med e tt ryck. Denna reaktion är 
em ellertid såväl individuell som be­
tingad av den ak tuella  situationen: 
vissa personer ha r lättare  a tt kvickna 
till m edan andra oemotståndligt fo rt­
sä tte r in i sömnens medvetslösa till­
stånd — också den för tillfället ak­
tuella  trötthetsgraden spelar givetvis 
äyen in oberoende av dessa indivi 
duella särdrag.

Och på grundval av dessa bägge 
skilda fak torer — norm alställningen 
med huvudet upprätthållet resp. ha
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Medelsvensson kan inte lära sig

avancerad körning
•  På  en av nyhetssidorna i detta  num m er har vi tagit upp Jan  
M yrdals tem peram entsfulia inlägg i StT om t r a f i k m o r d e n .  
Det kanske kan tyckas a tt hans synpunkter ä r  cyniska och pessi­
m istiska i överkant, men frågan ä r  om han in te  h a r rä tt på det 
hela taget.

I  trafiksäkerhetsdebatten  finns det tvenne huvudlin jer. Den ena 
gruppen anser a tt det ä r  m änniskans okunnighet som ä r huvud­
orsaken till olyckorna. Således ä r  det individerna man måste kor­
rigera. Den andra  gruppen tro r m er på nödvändigheten av att 
hjälpa m änniskan med tekniska skyddsåtgärder.

•  Om m an ta r  fasta på e tt uttalande av den kände ”tra fik k iru r­
gen” d r Sten L indgren i Falun, så borde vi i fram tiden koncentrera 
v åra  ansträngningar på a tt utveckla och förbättra  de tekniska h jä lp ­
medlen. Han säger så här: — Det ä r  in te  rik tig t nä r man tror, a tt 
m änniskan ä r något man kan form a oeh skapa om, göra till något 
annat och bättre, låt oss säga till en trafiksäker, felfri förar-robot. 
M änniskan är till sin konstitution obetänksam. Hon brister i upp­
m ärksam het — h a r återkom m ande ögonblick av abseenser. Konsti­
tutionen har vi ringa m öjlighet a tt ändra på. Detta vet man också 
m ycket väl bl. a. inom industrin  dä r man, för a tt tala på b io-tekno­
logiskt språk, insett a tt man m åste form a maskinen efter människan 
och inte m änniskan efter maskinen.

— Olycksförarna ä r  i regel, jag  understryker i regel, vanliga 
hyggliga m änniskor och ej några m edvetet hänsynslösa eller krim i­
nella chanstagare. Det ä r  ett faktum , som jag dagligen kan konsta­
tera. när jag går ronden och p ra ta r med olycksoffren. De har som 
regel vid olyckstillfället ställts inför plötsliga problem  och svårig­
heter, som de inte kunnat behärska.

D r L indgren anser också, a tt det ä r  en biologisk orimlighet att 
dröm m a om att man kan lära m edelsvensöner a tt behärska avan­
cerad körning — exem pelvis vid halka — med växelm anövrar, 
m otorvarvsanpassning och urtram pningsteknik.

0  För vår del böjer vi oss för läkarauktoriteten . Men in te  bara 
det. Vi kan inte finna annat än a tt de fram förda synpunkterna är 
av  det där befriande svala och sakliga slag som kan leda fram  till 
a tt verkligt effektiva åtgärder mot trafikdöden småningom blir 
genomförda. D r L indgren ka lla r dem för m i l j ö f ö r b ä t t r a n d e .  
Dvs., a tt man bygger fler 4-filiga vägar, a tt man anordnar skilda 
vägbanor för cyklister och motorfordon, a tt man anordnar plan- 
skilda korsningar, a tt m an på de hårdast trafikerade stråken bygger 
u t system et av gångtunnlar, etc. Men han gör också en liten besk 
eftersläng i sam m anhanget: ”Att genomföra sådana tekniska anord­
n ingar är ofta dyrbara och det är inte sällan som staten gömmer 
sitt dåliga sam vete genom a tt göra sådana tekniska lösningar som 
ä r  billigare, och a llra  billigast är det a tt straffa och utdöm a böter.’

0  Nu brukar det ju  vara så a tt saker och ting blir bättre  och 
b ä ttre  dag för dag. Det är därför m ed stor tillfredsställelse vi kon­
sta te rar a tt anslagen till vägunderhållet i årets statsverksproposition 
ökats med in te  m indre än 343 m iljoner och a tt summan för detta 
ändam ål nu  slu tar på 1611 m ilj. Som delpost ingår bl. a. en höjning 
av  anslagen till trafiksäkerhetsforskningen med 300.000 och till NTF 
200.000, vilket to talt innebär a tt 2.6 m iljoner få r disponeras inom 
detta  viktiga avsnitt.

0  Så skulle vi väl säga något om det första ”rik tiga” num ret av 
riksupplagan av VI BILÄGARE — det som ni ju st nu  läser. För 
dem  som ännu in te registrerat det vill vi nämna, a tt tidningen är 
e tt organ för b il- och oljekooperationen i vårt land. N är det gäller 
den b l l i s t i s k a  sidan vet väl alla vid det hä r laget a tt före­
taget uppträder under firm abeteckningen IC u te  i bygderna. När 
de l gäller oljeprodukter i övrigt — eldningsolja, sm örjolja, gasol, 
ete., ä r  det OK (O ljckonsum enterna) som ä r signaturen. OK är 
också beteckningen för den centrala organisationen. Sammanlagt 
finns det c:a en halv m iljon delägare och in tressenter inom orga­
nisationen. VI BILÄGARE ä r e tt inform ations- och kontaktorgan 
för hela denna stora grupp av bensin- och oljekonsum enter.

0  Vad vi främ st syftar till ä r  a tt på e tt så objektiv t sätt som 
m öjligt bedriva upplysning om frågor som på e tt eller annat sätt 
hänger samman med oljebranschen, och den om spänner i dag e tt 
m ycket vidsträckt område. F räm st ä r  det väl bilen som kom mer
1 blickpunkten. D ärifrån ä r  steget in te  långt till de tekniska och 
sociala frågor som sam m anhänger med begreppet bilism. Men n u ­
m era spelar ju  också o ljan en stor roll som energikälla för bl. a. 
uppvärm ning, vilket m otiverar a tt vi då och då skriver om olje- 
eldningsteknik. (Se specialsidorna om oljeeldning i detta  nummer!) 
N aturlig tv is kom m er vi också a tt syssla med de ekonomiska aspek­
tern a  — bilekonomi, oljeeldningsekonom i. . .

•  Lyckligtvis k re tsar ju  in te  allting kring tekn ik  och ekonomi. 
Vi ger oss ju  också tid  till a tt förlusta oss ibland, ofta genom att 
göra resor i den egna bilen. Även den sidan vill VI BILÄGARE, 
som e tt språkrör för världens största ”oljefam ilj”, försöka tillgodose 
genom a tt i spalterna presentera e tt så allsidigt tu ristisk t stoff som 
m öjligt. Vi hoppas a tt k unna  åstadkom m a en så trevlig fam ilje- 
tidning — en tidning som verkligen passar m änniskor i vå r ”olje- 
energiladdade” epok.

BILINDUSTRIN 
KAPITULERAR
föt do-tf- youneff flugan

Ford presenterar alla Taunus-ägare 
första gör-det-själv-handledningen

Fast än så länge finn s den  här i sam m andrag p resen terade  sensationel­
la h jä lpredan  bara på tyska  —  och a tt den  nya g iven  in te  över en natt kan  
beräknas slå igenom  även  här i la n d e t visar tyd lig t fö lja n d e  in terv ju  
som  Vi B ilägare g jo rt m ed  en represen tan t fö r  service- och verkstadssi- 
dan, näm ligen  in gen jör Jörgen F alke i svenska Ford, m en  som  tro ts  att 
han är Ford-m an in te  verkar ö v e rd r iv e t en tusiastisk  över  den  senaste u t­
vecklingen  på gör-det-sjä lv-fronten .

Hos Ford-verken i Köln är man 
helt på den nya am erikanska gör- 
det-sjä lv -lin jen  och för a tt presen­
tera den nya given även för den väx­
ande skaran av do-it-yourself-m eto- 
dens svenska anhängare har vi låtit 
saxen gå och sam m anställt en rad 
sm akprov på de enklare arbeten man 
själv kan göra på sin Taunus.

Bilköparna in tresserar sig i allt 
större antal inte bara för körningen 
u tan  också för tekniken, konstaterar 
Ford och det är därför som man nu 
kastat u t  sin d järva populära hand­
ledning på m arknaden och vilken 
långt u töver instruktionsböckerna 
ger bilägaren anvisningar om de enk­
lare arbeten han på egen hand kan 
utföra på vagnen.

Den här behandlade gör-det-själv- 
broschyren heter ”tips m it grips” och 
kan rekvireras från Ford-verken 
Köln.

— Det finns redan nu  tillräckligt 
m ånga s. k. lördags- eller söndags- 
m ontörer bland privatbilisterna för 
a tt  m an skulle önska se skaran växa 
ytterligare, tycker därem ot ingenjör 
Falke. Orsak: Många tro r sig kallade 
men det är så få som är utvalda när 
det gäller det rä tta  m ekaniska hand­
laget! Oeh sedan am atörerna plockat 
isär en viktig del på bilen så återstår 
det bara alltför ofta a tt  ringa till ge­
neralagenten, återförsäljaren eller 
verkstan och fråga: H ur ska jag  få 
ihop den igen?

Justeringen av ventiler och förga­
sare är ju  saker som en händig pe r­
son gott och väl kan  k lara  av men 
ändå in te ä r  med i de  vanliga in ­
struktionsböckerna, m edger h r  Falk. 
För a tt  kunna göra de nödvändiga 
ingreppen på en vagn bör m an dock 
helst ha  tillgång till de specialverktyg 
som verkstäderna förfogar över — 
och en sådan kom plett verktygssats 
kostar e tt par tusen k r o n o r . . .  Och 
styrsnäckan kan t. ex. inte fixas utan 
specialverktyg!

Bra om  verkstädern a  
ku n de avlastas

Säkerhetsdetaljer som fram vagn, 
styrning och brom sar avråder jag

dock bestäm t ifrån a tt m an ger sig på 
själv såvida man inte är tekniskt 
avancerad eller har verkstadspraktik, 
varnar h r Falke och tillägger: Det 
krävs erfarenhet a tt handskas med 
väsentligheterna på dagens bilar med 
deras spel på 1.000-dels millim eter 
samt höga yt -och kuggtryck.

Därem ot är det givet a tt bilisten 
skall kunna byta lampor och kolla 
oljan och för all del även justera  för­
gasaren, men i det sistnämnda fallet 
kan resu lta tet bli för hög bränsleför­
brukning — och då går verkstads 
korrigeringen av felet på garantin  om 
bilen är ny, vilket inte heller kan 
vara rättvist!

En praktisk fram ställning som den 
tyska Ford nu  gett ut, alltså en kom ­
prim erad verkstadshandbok i formen 
av en liten broschyr som handledning 
för de bilister som vill reparare hem ­
ma, har tro ts mina betänkligheter för­
stås ändå sitt stora värde så långt det 
gäller de åtgärder även jag  för min 
del kan acceptera och jag tänker då 
inte m inst på a tt verkstäderna är så 
överhopade av arbete, a tt det skulle 
vara enbart till fördel om de kunde 
avlastas åtm instone de enklare  eller 
i varje fall de enklaste jobben. Fläkt- 
remm en och dess spänning kan man 
t. ex. u tan  svårighet fixa själv m edan 
samma arbete kanske d ra r  två tim ­
m ars arbetsinsats från  övriga verk- 
stadsuppgifter alltifrån  vagnm ottag­
ningen och fram  till själva åtgärden, 
som bara ta r  sina knappa 10 m inuter!

Men har F ord tän k t 
på konsekven serna?

G ör-det-själv-broschyrens populär­
vetenskapliga uppläggning till skill­
nad  m ot de konventionella och trad i­
tionella instruktionsböckernas torra, 
tråkiga och för m ånga obegripliga 
fackspråk är dock m ycket b ra  och 
ju st vad som behövs för a tt folk skall 
lära sig a tt  både lä ttare  förstå h u r 
vagnen fungerar och dessutom kunna 
göra en hel del själva. Men har Ford 
verken i Köln tän k t på de m oraliska 
konsekvenserna? frågar sig h r Falke, 
som också upplyser om a tt m an re ­

dan nu kan köpa den stora verkstads- 
handboken om Ford Taunus. Fast 
även den finns bara på tyska eller 
engelska och kan inte heller jäm föras 
m ed den nya populära beskrivningen 
av vissa begränsade reparationsele- 
m ent i vagnen. Och för övrigt säljs 
den inte till vem som helst!

Alltså: Bilisten får enligt ingenjör 
Falkes m ening gärna ge sig på enk­
lare justeringar och eventuella u tby­
ten  av detaljer som t. ex. beträffande 
oljan i motorn, batterisyran, k y lar- 
systesmet, urluftningen, tändstiften, 
generatorsm örjningen och luftfiltret.

Årliga b ilbesik tn ingar  
kn äcker söndagsm on tör
Men han säger sam tidigt ett be­

stämt nej till privata ingrepp på s ty r­
inrättning, brom sar och fram axelan- 
ordning: möjligen med undantag för 
handbrom sen såsom varande m indre 
farligt. Men även där gäller a tt inte 
spänna den för hårt — och det är 
det vanliga a tt folk alltid d rar till för 
hårt — så man istället får släpande 
brom sar med resultat a tt alltsam m ans 
bränner ihop till följd av den körry tm  
vi ha r i dag! Och a tt den lille hem ­
mam ontören råk ar glömma a tt låsa 
de s. k. låsm uttram a hör inte heller 
till undantagen . . .  Nej b lir det i p rin ­
cip också till tändinställning och ven­
tiljustering  — de i ventilspelets hem ­
ligheter oinvigda ställer vanligen 
m otorn a lltför tyst så a tt ventilerna 
brän t bara en m ånad senare!

Den årliga inspektionen av b ilpar­
ken kommer dock a tt stävja de sven­
ska lördags- och söndagsm ontörem as 
gör-det-själv-verksam het eftersom 
man sedan den trä tt i k ra ft maste 
visa upp verkstadspapper på a tt en 
viss ålagd reparation verkligen är u t­
förd — och då går det inte längre för 
sig a tt komma till besiktningen med 
hem reparerade kärro r, sum m erar hr 
Falke och avrundar resonemanget: 
Men även bortsett därifrån  skall k u n ­
den inte im itera m ontören utom  i 
vissa m indre undantagsfall.

RUBATO

PUNKTERINGEN KARTLAGD!
Otaliga b ilister ha r väl upplevt 

punkteringen. Och vanligen händer 
det a tt  däcket exploderar vid hög 
fart. ”Fabrikationsfel” , kom m enterar 
m ånga av oss det in träffade n ä r vi 
å te r gott och väl h a r  vagnen på rä tt 
köl igen. Men för a tt inte däcksindu­

strin  autom atiskt skall beskyllas för 
alla dylika händelser ha r en in terna­
tionellt känd ringfabrik  i en rad u n ­
dersökningar testa t sig fram  till e tt 
resu lta t som för varje  b ilist m åste te 
sig som en varning för fram tiden. 
Det visade sig nämligen, a tt av 100 
däck som punkterade och blev 
obrukbara hela 15 få tt sina defekter

i sam band med a tt de kört emot eller 
över tro ttoarkanter. De ak tuella  däc­
ken hade näm ligen kom m it i berör- 
ring med de skarpa kan tstenam a i 
en så spetsig vinkel a tt vävtrådarna 
i däckssidan förvridits så k raftig t a tt 
de p rak tisk t taget knipsats av som 
m ed en tång. Men skadan b ru k ar ty ­
vä rr gå i dagen först u te  på v ä g e n ..
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delaren ä r  likaså e tt lite t borrhål, 
som är stängt med ett lite t loek. Slå 
vid var 500 :de m il i några droppar 
olja här.

@ Tändstiftskontroll: Tändstif-
ten  bör kollas var 1 000 :de mil 

och bytas var 2 000:de mil. E lektrod­
avståndet m äter m an törst sedan stif­
te t rengjorts — nya tätningsringar 
rekom m enderas även!

O Tändningsinställning: För
korrekt arbete med fördela­

rens inställning gäller dessa instruk- 
tionsbilder (i broschyren givetvis 
förknippade med en utförligare b e ­
skrivning). I  detta  sam manhang re ­
kom m enderar vi er a tt ta  kontakt 
med en fackm an för instruktion. Vi 
kan em ellertid om näm na att Taunus 
12 MP4 skall tända 10° före kompres- 
sionstakten.

BRÄNSLEAGGREGATET

© Självservicen av luftfilter 
(bilden över), förgasare och 
m unstycken (bilden i m itten) samt 

silen för bränslepum pen (bilden un ­
der) ägnas — liksom tomgångsin- 
ställningen — instruktiva  bild- och 
textuppslag n ä r det gäller de olika 
detaljernas placering men även själ­
va gången i arbetsordningen. Bok­
stäverna på m ittbilden betyder: A)

huvudm unstycke, B) tomgångsm un- 
stycke, C) luftm unstycke, D) va- 
kuum kontrollventil, E) accelerations- 
pump. Och vid arbetet med t. ex. 
rengöringen av förgasaren och m un­
styckena ä r det absolut nödvändigt 
att slå av tändningen. Då m an de­
m onterar förgasaren få r det heller 
inte droppa bensin på det heta av­
gasröret. Brandfara! Vidare måste 
man vara  noga med a tt m unstyckena 
inte skadas eller a tt deras borrhål 
repas — nålar eller hård  ståltråd är 
därför m indre lämpade för rengöring 
av m unstycksborrningar och allra 
helst bör m an använda sig av try ck ­
luft.

MOTORN

© Kontroll av oljenivån 
(överst), rengöring av vev- 
husventilationsfiltret (i m itten) samt 

ventilerna (underst) och vilket sena­
re endast skall ske vid kall motor, 
läm nar handledningen inte heller 
T aunus-ägaren i okunnighet om med 
hjälp av instruktiva  teckningar med 
tillhörande kalla fakta.

|

BROMSARNA

O Kontrollen av brom solja (bil­
den över) liksom inställning­

en av handbrom sen (m ellersta b il­
den) och där justeringen sker med

den m utte r pilen visar men u tan  till­
dragen handbroms finns också med i 
denna instruktionsbok av helt ny  typ. 
Även fotbrom skontrollen h a r tagits 
med (bilden under) och regeln om 
den föreskrivna tredjedelen i peda­
lens väg inpräntats — men för vad 
därutöver gäller, alltså om m an kan 
tram pa den d jupare  eller först med 
svårighet nå  den föreskrivna tred je ­
delen på grund av vatten i brom s­
ledningen så rekom m enderar även 
Fords gör-det-själv-hjälpreda ett 
verkstadsbesök — och sak samma 
gäller i stort sett alla fel på styrning 
och fram axel, där m an likaledes sät­
ter en gräns för självverksam heten.

i f S )  H ur m an byter strålkastar- 
^ s f r  lam por och korrigerar strål- 

kastarinställningen kom m er också 
med i bilden och hör givetvis även 
det till de elem entära handgreppen 
— även om strålkastarinställningen 
på egen hand med nödvändighet 
måste bli en prim itiv kontroll och 
m an därför hellre bör anlita verk­
städernas specialutrustning. — Bil­
den överst: De tre  A:na betecknar 
skruvarna som håller strå lkastar- 
sargen och som m an först lossar i 
sam band med lam pbyte. M ittbilden: 
Sedan m an dragit u r  kabelns stick­
propp (A) byter m an u t lampan, som 
hålls i läge av snabbkopplingens 
spännring (B) och fjäder (C). Bilden 
under: Inställnlngsskruven A påver­

ka r höjdinställningen och skruven B 
ljusstrålens svängning till vänster 
eller höger (horisontalt).

KYLSYSTEMET
B eträffande rengöring av 

. ky larnäte t liksom tömning, 
påfyllning och urluftn ing av kylsy­
stem et sam t provning av kylsyste­
m ets tä th e t ha r man också alla be­
hövliga råd  och tips a tt tillgå i  den 
lilla Taunus-katekesen — och vad de 
hjälpsam m a vita p ilarna till äventyrs 
inte skulle göra fu llt k lart kan  m an 
lätt häm ta in i broschyrens k la r te x t . . .  
De bägge b ilderna t. v.: tappm utt­
ra rn a  vid vattenpum p och cylinder­
block — bilden t. h. kylarens u rlu ft-  
ningsskruv.

VÄXELLÅDA och 
AXELKÅPA

När det gäller oljenivån I 
fram axeln och växelhus så 

är den korrek t om kontrollen visar, 
a tt oljan nå r upp till påfyllningsöpp- 
ningens underkant, inskärper b ro­
schyren (bilden t. v.). — Vad beträf­
far testningen och inställningen av 
kopplingsspelet så skall detta  efter 
m ätningen vid kopplingspedalens 
undre  k an t ställas ln med en m u tte r 
på urkopplingsarm en (bilden t. h.).

TÄNDNINGEN

O Batteriets laddningstillstånd 
kan fastställas med h jälp  av 

en cellprovare. Spänningen i en cell 
håller sig i regel kring  2 volt och får 
under prövningen, som v arar 10—15 
sekunder, inte sjunka under 1,6 volt. 
Ligger spänningen under det angivna 
värdet så är cellen urladdad eller de­
fekt. — Syratätheten kan m ätas med 
en syraprovare (aerom eter). Med 
batteriets tilltagande laddning stiger 
syrans specifika vikt. Lys aldrig med 
en tändsticka i öppningarna för att 
kolla vattennivån: batterier u tvecklar 
vätgas som är högexplosiv vid lu ft­
tillträde!

f å k  Prövning av kilrem sspän- 
ningen: För a tt slå fast om 

generatorn och vattenpum pen fun ­
gerar ä r  det nödvändigt a tt då och då 
prova kilremmens spänning. Visar det 
sig möjligt att trycka in kilrem m en 
m er än 1—1% cm (se bilden) så m ås­
te  generatorn lossas och svängas u t 
från  motorn tills den erforderliga 
spänningen är uppnådd.

O Generatorn ha r på bakre ga­
veln en liten öppningsbar 

kopp, som täcker e tt litet smörjställe.

Smörjnlng av ström fördela- 
ren: Vid sidan av ström för-
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Vi Bilägare frågar Skoglund:

Varför inte stilla in vttgaibelena

UNDER SEMESTBmUFIKEN ?
För att lättare slussa fram  trafikström m en under semes* 

terrusningen har västtyske kom m unikationsm inistern See- 
bohm  lovat att i som m ar inställa sam tliga både pågående och  
planerade,reparationer ute på vägarna m ellan  10  ju li och 10  
augusti —  enligt ett utsträckt alternativ eventuellt hela som ­
m aren från 2 0  jun i till 10  oktober. Alla vägarbeten på nya 
trafik leder och som  alltså inte inkräktar på det redan existe­

rande vägnätet skulle  dock kunna fortsätta utan hinder. Och 
för  att m an ändå skall hinna m ed reparationskvoten för  året 
uppm anas entreprenörfirm orna att i sina kom m ande anbud 
in föra nattskift även inom  vägarbetet.

Vad svarar nu  statsrådet Skoglund på det —  kan han inte  
vara lika flo tt m ot sem esterbilisterna som  sin västtyske 
kollega?

Även om sem esterbilisterna skulle 
v ara  vägm yndigheterna tacksamma 
fö r en sådan gest — vi h a r ju  ännu 
frisk t m inne av som m ar- och week- 
endtrafiken 1963 — så ä r  den första 
invändningen vilken förare som helst 
sjä lv  kan göra förstås v å rt klim at 
och h u r program m et för vägrepara- 
tionem a skall kunna genomföras 
tro ts a tt m an lägger in en paus som­
m artid  sam t u tan  a tt för den skull 
behöva tillgripa eventuellt n a tt­
arbete.

T u r is t t r a f ik e n  o c h  
v ä g a r b e ta r s e m e s te r n

— Det existerar ingen central 
överenskommelse om någon s. k. 
”industrisem ester” utom  i tidn ingar­
nas rub rik er även om tendensen bli­
v it den, a tt a llt fler företag försöker 
lägga sem estern sam tidigt dels med 
hänsyn till inbördes leveranstider 
m en också eftersom  det b liv it a llt 
vanligare a tt både m an och h ustru  
a rbetar och a tt de därför också bör 
h a  sin sem ester sam tidigt, fram hål­
le r  om budsm an Ingvar Olsson i  LO. 
Och av den anledningen finns det 
helle r ingenting som h in d ra r a tt 
även vägreparatörernas sem ester 
skulle kunna sam m anfalla m ed tid ­
punkten  för det stora flertale ts se­
m ester och med den värsta  sem ester­
trafiken  u te på vägarna.

ten med hänsyn till tjä len  är typiska 
som m ararbeten. Fast jag  kan hålla 
med om a tt sem estertrafiken är fa r­
lig för dem som jobbar på vägen!

VoV planerar minsta möjliga 
bilsemesterstörningar

— Vi h ä r i  Sverige med våra på 
grund av v in tern  ganska korta a r ­
betsperioder skulle nog få svårt att 
lägga ned verksam heten kortare  eller 
längre tid  under som m aren och bil­
sem estern även om en viss sam ord­
ning av  sem estertiderna för alla 
g rupper av anställda borde vara m öj­
lig och till en del redan praktiseras, 
finner överdirektör A rne B jelking  i 
Väg- och vattens byggnads- och un- 
derhållsbyrå.

De stora nybyggnadsarbetena läggs 
ju  också i p rak tiken  ned i anslutning 
till sem estertiden m edan underhålls- 
sidan ä r  uppdelad u r  sem estersyn­

punkt. Fast även där försöker vi ta 
hänsyn till trafikan ternas önskemål 
genom a tt redan nu  planera så få 
störningar som m öjligt för sem ester­
bilisterna, försäkrar han.

Skoglund tvekar om radikalstopp 
i vägreparationema

— Jag  kan  in te  för närvarande 
kom m entera trafikm inister Seebohms 
aktion beträffande sem estertrafiken 
e ller d ra  några paralleller med sven­
ska förhållanden i detta stycke, sä­
ger kom m unikationsm inister Gösta 
Skoglund.

För sem esterbilisterna vore det 
kanske bra, m en inte för dem som 
vill ha  b ra  vägar. Och a tt stänga av 
vägreparationem a under sommaren 
och ge vägreparatörem a u tsträck t 
sem ester för a tt  släppa fram  semes­
tertrafiken  stö ter på e tt annat pro­
blem: vi h a r spridning av  sem estern

här i landet och a tt  a lla skulle ta  se­
mester på en gång ä r  om öjligt u r 
såväl resande- som hotell- och ser­
vicesynpunkt.

Jag  stä ller mig därför tveksam  till 
Seebohms förslag som förefaller mig 
svårt a tt  realisera hä r i landet med 
hänsyn till reparations- och ombygg- 
nadsproblemet, finner h r  Skoglund, 
som in te  heller tro r a tt de m änniskor 
som vill ha vägar lika  lite som nä­
ringslivet skulle bli glada över en 
sådan eftergift å t bilisterna.

Seebohms storstilade löfte till de 
västtyska sem esterbilisterna tycks 
alltså in te  även b li h r  Skoglunds 
över en natt! Men ännu ä r  det långt 
till som m aren och tack  vare m odem  
vägbyggnadsteknik kan  det mesta 
num era göras lika gäm a v in te r som 
sommar — för a tt inte tala om m öj­
ligheten a tt också tillgripa nattsk ift 
u t på vägarna . . .  PA

V arning  — lunchrast! står det på 
den här vägarhetesskylten och 
vägreparationem a är i  varje fa ll 
delvis onödiga tra fikh inder som  
de hedrivs fö r  närvarande när 
m ycke t ka n  göras både på natten  

och under v in te m !

\ B ilism e n  f r a m tv in g a r  
r e d a n  r e p a r a t io n s p a u s e r

— Vägförvaltningarna bestäm m er 
själva sina sem estertider, förk larar 
överinspektör L. Moberg i Väg- och 
vattens byggnadsbyrå. F ö r övrigt 
h a r vi ju  våra tjälskador och pågå­
ende arbeten  som m åste göras. Och 
om vi in te  h a r några andra  nybyggen 
i  närheten  av  en reparationsplatS — 
v a r skulle vi då göra av  arbetssty r­
k an  m edan reparationerna ställdes in 
Under sem estertrafiken? M en det fö- 
rekom m er dock redan nu  a tt v i m ås­
te  lägga om arbetsplanerna dä r t r a ­
fiken  ä r  som starkast: n ä r  v l b red ­
dade N orrtäljevägen t. ex. k unde  vi 
börja  först kl. 9 på  m orgonen och 
b a ra  arbeta under lågtrafik . Fast 
d ä r hade vi sam tidigt m öjlighet a tt 
pn d er rusningstiden  placera perso­
na len  på e tt annat jobb i  nä rh e­
t e n . . .

Visserligen h a r  vi num era direktiv  
statsm akterna a tt  sysselsätta 

v åra  anställda också på  vintern, till- 
jägger h r  Moberg. M en det ta r  läng­
re  tid  a tt  bygga på v in tertid  sam t 
jplir i vissa fall både svårare och dy- 
frare — bortse tt från  a tt  en  del arbe-

lu ra r  en vägreparatörstyrka  i  
—  som  tecknaren  Ser 

m ot sem esterbilism en,

H r Skogltm d tar sig frå n  sin  högt uppsatta position en tit t  ned på den svenska sem estertra fiken  som  den num era brukar se u t som m ar efter  
som m ar — och in te  blir trängseln m indre  ot> vägreparationem a som m artid. I  V ästtyskland  har m an n u  helt resolut beslutat inställa samtliga

vägarbeten under sem esterrusn ingen . . .
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TRAFIKFLODESKARTA!
D en ty p  av b ilkarta  v i b ru kar släpa  

m ed  oss i h an dskfacket och m ed  vissa  
års m ellan ru m  byta  u t m o t en  nyare  
h åller in te  längre m å tte t i m o torå ldern . 
U tom lands har m an redan  acceptera t 
d en  u tveck lin gen  i de  m est avancerade  
b illän dern a  och is tä lle t börja t tänka  
om  i r ik tn in gen  m o t tra fik flödeskar-

to r  som  e tt  —  å tm in ston e till  en  bör­
jan  —  v ik tig t k o m p lem en t till  den  
vanliga bila tlasen , m en  i fram tiden  
k o m m er m an kanske a tt nöja  sig m ed  
bara tra fik flödeskartan , dvs. köra e f­
te r  tra fik tä th e ten  fö r  fram kom ligh e­
tens sku ll och in te  s lav isk t rätta  sig e f­
te r  vägnätet enbart.

Även vårt svenska Väg- och Vat­
ten  u tarb e ta r förstås trafikflödeskar- 
tor, m en de h a r ännu  in te blivit nå­
got begrepp b land bilisterna utan  är 
främ st avsedda för m yndigheter och 
trafikorgan  sam t trycks i en begrän­
sad upplaga — för närvarande till på 
köpet delvis utgången. Säkert är 
dock a tt  trafikflödeskartom a kom ­
m er a tt spela en a llt större roll även 
fö r privatb ilistem a och därm ed pu­
bliceras i både större upplagor och 
m era lättillgänglig form än de nuva­
rande k a rtb lad e n . . .

K artan  stäm m er alltså inte längre! 
Den kortaste  vägen m ellan två p la t­
se r var en gång i världen också den 
snabbaste förbindelsen. Men i dag 
ä r det ofta tvärt om på grund av den 
ökade trafikm ängden. Och vill man 
slippa köer, trängsel och stockningar 
så spelar en omväg med dagens 
snabba vagnar heller ingen roll: vid 
e tt avstånd på 10 mil betyder en om­
väg på ett par mil ingenting efter­
som m an på andra  vägar vanligen 
h inner fram  till m ålet såväl fortare 
som m era utvilad än om man tar den 
överlastade direktvägen. På av­
stånd upp till 60 mil h a r en omväg 
på 8 mil lika liten betydelse och på 
större  avstånd förhåller sig omvägen 
till  d irektvägen som 10:8 eller högst 
10:7.

De konventionella b ilkartom a — 
liksom övriga kartverk  utom trafik- 
flödeskartorna — ä r således i dag 
otidsenliga till sitt innehåll och detta

inte m inst till nackdel för w eekend- 
och sem estertrafiken. Visserligen 
upplyser de traditionella b ilkartorna 
om vägarnas num m er, beläggning 
etc., men av större intresse för både 
privatbilister och andra fordonsföra- 
re vore det onekligen a tt man även 
fick besked om h u r trafiktom m a de 
b rukar vara. Och m an kan fråga 
sig vad m an har för glädje av a tt 
veta a tt en viss sträcka ä r  m arkerad 
som m otor- eller riksväg, men man 
sam tidigt inte får upplysning om att 
den är m er eller m indre igenkorkad 
av en m edeldygnstrafik på 12.000 for­
don i bägge riktningarna?

Åskådlighet väsentligare 
än fordonssiffror!

I Tyskland — där man redan sla­
git in på den nya trafikflödeskartan 
— har kom m unikationsdepartem en 
tet i sam arbete med ett kartinstitu t 
nu presenterat den bilande allm än­
heten en liten trafikflödeskarta för 
5:50 m ark  och som gäller trafikm äng­
den 1960 (skala 1:1 milj. och bladstor­
lek 60X90 cm). Uppgifterna om an ­
talet fordon på vägarna avser så­
ledes 1960 men även om m an givet­
vis helst skulle önska årets siffror 
när det gäller trafikstatistik  så har 
det ändå ingen betydelse för slu t­
effekten: det viktigaste är natu rlig t­
vis a tt trafikm ängdskartan kan ge en 
jäm förande och åskådlig upplysning 
om trafiktäthetsförhållandena pro-

Den tyska  tra fik flödeskartan  tilläm par därem ot e tt piin/ct- och 
strecksystem  och även om  den endast återger årsm edeltalet beträf­
fande tra fikm ängderna så frågar man sig ändå om denna m etod  
in te  blir lättläslare fö r genom snittsbilisten: det exakta  antalet 
fordon är ju  m indre  v ik tig t att veta  än om  det är m ycket eller 
lite tra fik  på en viss sträcka! __________

501 - 1000

• ••••••• 1501 - 2500
............. 2501 - 5000
ammmuå 5001 - 7500 
■ ■■■■ 7501 - 10000 
©••••10001 - 20000

O;-.*:»

Hunfeld

Kraftfahrzeuge 
je 24 Stunden 
(Durchschnitt- 
liche tägliche f  
Verkehrsmenge 
imJahresmittel)

portionelit sett på de olika vägarna 
— kort sagt om det är m ycket eller 
lite trafik  på en viss sträcka. Och 
härvidlag är det likgiltigt om det är 
500 eller 1.500 fordon per dygn, men 
därem ot inte om det ru lla r 10.000 el­
ler 20.000 bilar på samma sträcka u n ­
der m otsvarande tid.

Det fina med trafikflödeskartan — 
låt vara än så länge som kom plem ent 
till den vanliga b ilkartan  — är emel­
lertid, a tt m an har så stor ny tta  av 
den särskilt nä r m an planerar bilse­
m estern eftersom  man lätt nog kan 
se vilka vägar som har ringa trafik ­
frekvens men ändå leder till samma 
m ål u tan  större eller egentlig tidsför­
lust, ja, ibland som sagt t. o. m. 
snabbare än det till synes raka spå­
re t i bilatlasen, vilket p rak tisk t ta ­
get kan vara m er eller m indre till- 
korkat åtm instone sommartid.

Punkt- och strecksystem  
eller bandmarkering?

Den tyska trafikflödeskartan, som 
vidare delar in trafikm ängderna i 10 
grupper och för resten är utförd i 
färg, tilläm par i övrigt e tt punkt- 
och strecksystem  för a tt ange varia­
tionen i den genomsnittliga dagliga 
trafikfrekvensen på olika vägar — 
m edan m an i Sverige tilläm par e tt 
bandsystem. Men även om den oli­
ka bandbredden ger m öjlighet till 
fortlöpande sifferuppgifter om den 
genomsnittliga fordonsström m en ock­
så som m artid istället för endast års­
m edeltalet beträffande trafikm äng­
derna, som fallet är på den tyska tra ­
fikfrekvenskartan, så frågar m an sig 
ändå om in te  den senare m etoden 
trots a llt b lir lättare  och överskåd­
ligare a tt läsa för genom snittsbilis­
ten? Och de längs de tvåfärgade ban­
den angivna fortlöpande frekvens­
talen h a r bara intresse för fackfolk, 
m edan folk i allm änhet nog skulle 
föredra kategorim arkeringar för tra ­
fik tätheten  på de olika vägarna.

— Bandsystemet för angivande av 
m edeldygns- resp. sommarmedels- 
dygnstrafiken per år, som VoV an­
vänder sig av för sina trafikflödes- 
kartor, tilläm pas likaledes av några 
am erikanska stater, kom m enterar 
byråingenjör Lars Sandell i Väg-

Av Björn Palm

Trafik flödeskartan  över Sverige  — här förenklad  på grund av u try m - ' 
m esskäl — avser som m arm edeldygnstrafiken  och bandbredden anger 
där den är som  bredast (t. ex. kring  Stockholm ) 10.000—12.000 fordon, 
m edan vägavsnitt som  exem pelvis Enköping— Örebro eller Södertälje—  
Örebro m arkerar över 4.000 fordon och Södertälje— L inköping  över­

skrider 5.000 fordon.

och vattenbyggnadsstyrelsen. Och vi 
tycker för vår del a tt det är bästa 
sättet nä r m an vill kartlägga trafik ­
frekvensen. H ittills ha r vår verk­
sam het på trafikflödeskartans om­
råde dock främ st tag it hänsyn till 
m era officiella behov av sådant k a r t­
m aterial.

Den nuvarande svenska tra fik ­
m ängdskartan — en serie på 21 h u ­

vudblad och 17 specialblad i skala 
1:200.000 — är tryck t 1960 m en gäller 
1958. Och en ny trafik frekvenskarta  
kom m er nästa år, baserad på 1963 års 
trafik  sedan 20.000 trafikpunk ter räk ­
nats. Men privatbilisternas behov av  
en liten populär trafikflödeskarta  
över vå rt vittförgrenade vägnät finna 
ty v ärr ännu in te  med i bilden!

P—m
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Nu köi vi snart eftei
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BELGIEN PLANERAR en väg 
utan döda

HAHN b
forsionsfjädrade axlar

1 B elgien  där m an nyligen  avska ffade  alla tillfä lliga  hastighetsbegräns­
ningar krin g  w eeken d  sedan m an kon sta tera t a tt fa rtgrän sbestam m elser  
o beroen de  av tra fik frek ven sen  in te  fö rm år sänka tra fiko lycksku rvan , 
har m an nu beslu ta t p röva  nya m e to d e r  inom  o lycksfa llsbekam pn in gen . 
Från och m ed  m ars k o m m er d ä rfö r  i landets södra d e l en  specie ll for- 
söksväg  —  kallad  ” vägen utan döda” —  att inrättas.

lör släpvagnar 400-3000 kg
Hahn-axlarna är välkända genom 8lnagodafjädringsegen- 
skaper. Fjäderpaketets inbyggnad I axelkroppen ger skydd 
åt alla fjädrlngsdetaljer, vilket medför lång livslängd. 
Hahn påskjutbroms är en modern, väl Inkapslad kon­
struktion med dubbelverkande stötdämpare -  byggd för 
hårda påfrestningar.
Ring eller skriv oss fö r ytterligare informationer om Hahn]

P å  denna väg skall det överallt p la­
ceras u t poliser, som stoppar varje 
bilist vilken gör sig skyldig till någon 
överträdelse av trafikbestäm m elsem a 
eller trafiklagarna. Men här ä r  poli­
serna därem ot snälla och nöjer sig 
med a tt till trafiksyndam a bland fö­
ra rn a  dela u t en liten broschyr om 
trafikordningen istället för e tt straff-

Vidare skall m an varje  dag utse en 
dagens b ilist — "föraren  n r  1” — som 
visat sig särskilt exem plarisk u te  på 
vägen. Och för a tt  y tterligare in ten­
sifiera trafiksäkerhetspropagandan på 
detta vägavsnitt och därm ed i hela 
landet skänker staten en sp litter ny 
bil till ägaren av den äldsta vagnen 
som frivilligt underkastar sin kä rra  
en trafiksäkerhetstest!

Generalagent:

K om m an d itb o lag et WUC0 Vänersborg. Tel. 120 50

Ny tiptop Volvo
Volvo presenterar nu  en helt ny 

lastvagn — Volvo Viking Tiptop. 
Vagnen ä r  av frambyggd konstruk­
tion med tippbar säkerhetshytt.

Där tvål 
inte hjälper

S A A B
vald t ill

ÅBETS BIL
S ä k e r h e te n  b le v  u ts la g sg iv a n d e  när la n ­
d e ts  bil- o ch  m otorjou rn a lister  k orad e  
S A A B  9 6  till å rets  bil. T id n in g en  T ek ­
n ik e n s  V ärld , so m  arran gerar om rö stn in g ­
en , sk r iv er  bl. a.; " M änga v il le  p rem iera  
en  b il so m  sä lla n  bjuder p å  r e v o lu t io n e ­

ran d e förän d rin gar u tan  i s tä lle t  s u c c e s s iv t  
förbättras in om  en  g iv e n  ram . Å rets  in ­
föran d e a v  ett b ro m ssy stem  m ed  2 kretsar  
k om  v å g sk å le n  att d e fin itiv t v ä g a  ö v er  
för S A A B ”. K ort sa g t  m otorexp erter  och  
b ilk öp are är en iga; S A A B  A R  B IL E N !

1  ANA återförsäljare och serv ice  över h ela  landet

0  Gör händerna rena från all smuts 
även målarfärg, därför idealiskt 
för bilfolk, båtägare, vcrkstadsfolk, 
trädgårdsarbetare, målare, ”do it your- 
sclf”-människor m. fl. 

0  Är oskadligt för händerna 

Q  Godkänt av Folkhälsan

Q  Smetar inte

£  Innehåller inga slipmedel 

Q  Torkas av med trasa eller tvättas hort 

£  Är vattenlösligt 
£  Finnes i tub samt i burkar om 1,5 och 25 kg.

A B  G R U M M E  &  S O N
Gotlandsgatan 53. Tel. 44 02 60, Stockholm
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B A T T E R I E R
-  LÄGSTA PRIS!
Nu är kvalitetsbatterierna 
så billiga hos IC att det 
inte ens lönar sig att skjuta 
igång bilen!

P r i s e x e m p e l :
(ink l. om s)

V W  5 2 : -
O p e l  6 V  5 2 : -
T a u n u s  1 7 M  
6 V  5 2 : -
V o l v o  6 V  5 2 : -  
S a a b  1 2  V  7 6 : -  
V o l v o  1 2 V  9 1 : -

D ä rtill å te rb ä rin g !

ÖVER HELA LANDET

prisledaren

SMifRISERVICE
Gör oljebyte 

och
rundsmörjning

med
O K  BILOLJA 

och
O K  SMORJFETT

foV E R  HELA LANDETS

pålitlig 
bromsning 
med urstarka
SANDVIK rör b
Med urstarka SANDVIK rörbrodden får 
Ni säkert "vägbett” även på hala vägar. 
SANDVIK-brodden är dimensionerad 
för fullgott väggrepp under hela den 
tid som däcket kan användas som snö­
däck. För trygg, säker och trivsam kör­
ning under krävande vinterförhållan­
den — montera SANDVIK-brodden.

hård- stal 
metall

Stor diameter 
— stor verkan

SANDVIK-brodden med 
rör av COROMANT hård­
metall kring kärna av stål 
erbjuder genom sin di­
mensionering och form 
mycket stor bromsverkan. 
Antalet broddar avpassas 
härtill.

SANDVIK-brodden
SANDVIKENS JERNVERKS AKTIEBOLAG • SANDVIKEN
SANDVIK-brodden distribueras genom AB AGEBE • Stockholm • Göteborg • Malmö 
samt genom Skellefteå Gummifabriks AB • Ersmark • Stockholm • Sundsvall

Märkes-VM
I  en inofficiell VM -tävling under 

1963 m ellan bilm ärkena om fattande 
fem rallytävlingar belade SAAB and- ] 
ra plats efter Ford. Ford samlade 22 
poäng i fem tävlingar. SAAB kom 
upp till 19 poäng på tre  tävlingar. 
Ford fick em ellertid räkna sig till­
godo poäng erövrade av både det 
am erikanska och engelska Fordbola- 
get. Mercedes kom på tred je  plats på 
17 poäng m edan Volvo belade fjärde 
plats på 15 poäng.

VT BILÄGARE__________
de får nöja sig med a tt frak ta  
sällskapsresor med äldre p ro­
pellerplan tills vidare.

Genom a tt efter hand sätta  in 
sin nuvarande flotta av stora 
ö eh ‘ snabba jetp lan  på  ch arter­
flygning, särskilt under v in tern  
(som är den lönsamma nord­
atlantiska flyglinjens dödsä­
song) hoppas SAS om e tt å r ­
tionde i tävlan med trafik fly ­
gets storm akter kunna sätta  in 
på långlinjerna flygplan som är 
tre gånger snabbare än ljudet!

Det fransk-brittiska  flygpla­
net Concorde som beräknas bli 
färd ig t redan 1970 kom mer 
”bara” a tt flyga dubbelt så fort 
som ljudet. SAS tekniker a n ­
ser a tt det ä r  föråldrat redan 
nu, innan det läm nat ritbordet. 
USA:s regering ska av pres­
tigeskäl offra fem m iljarder 
kronor på a tt u tveckla e tt flyg­
plan som kan flyga Stockholm

■
■
■
■
■

■
■
■
■

FAR OCh
året en v inst på  21 miljon, och 
skrev sam tidigt ned värdet på 
sina gamla DC-7:or m ed 90 m il­
joner. — Vackert!

Men SA S-planen flyger fo rt­
farande med i m edeltal 47 p la t­
ser av 100 tomma. Varje tom 
plats innebär ett m inus på 10— 
15 m iljoner kr. För andra flyg­
bolag är det lika illa. SAS vill 
sälja  de tomma platserna till 
billiga gruppresor. U tvecklingen 
av chartertrafiken på lin je tra ­
fikens bekostnad ha r varit sä r­
skilt kännbar i Skandinavien. 
Därför hoppas SAS a tt den in ­
ternationella fly gpriskartellen
IATA ska gå m ed på a tt SAS 
får frak ta  sällskapsresor med 
ordinarie linjeflyg i m ån av u t­
rymme. U nder tiden ska de tre  
av  SAS delvis ägda charterbo­
lagen på sina gungor försöka 
förtjäna in  vad SAS kan  fö r­
lora på sin linjekarusell. Men

—New York på 3% timme. Som 
New Yorks klockor går sex tim ­
m ar efter Stockholms, kom mer 
a lltså passagerarna fram  till 
New York V k  tim m e före av­
resan  från  Stockholm. De f ly ­
ger fortare än vad jorden snur­
rar.

Varje sådant flygplan i en se­
rie  på 130 beräknas kosta 125 
m iljoner — plus 40 m iljoner i 
utvecklingskostnad som köpar­
na ska betala i royalty till am e­
rikanska staten. De 130 över- 
ljudsplanen får samma kapa­
citet som 400 DC-8:or och anses 
täcka världens behov av snabb­
transport för överskådlig tid.

Det ä r  det flygplanet SAS 
funderar på a tt  köpa för a tt 
kunna få vara med i de storas 
tranedans den dagen, då SAS:s 
nuvarande jetflo tta  är mogen 
a tt he lt övergå till charterflyg­
ning.

med Nils Horney
SAS vill börja chartertrafik! 

— Inte bara  genom de tre  nu  
till SAS nära knu tna  charter­
bolagen Scanair, Nordair och 
Transair, u tan  också med sitt 
ordinarie  linjeflyg. Det kallas 
delad charter eller på engelska 
block charter.
“ E fter a tt tidigare förlorat 200
m iljoner redovisade SAS förra
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HÄR ETT REPORTAGE
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DM V AB SOM HANDEB!& ?&
IC startades trader blygsam m a form er 1 9 2 7 . Frän början är den centrala punkten  i verksam heten I dag är OK ett av do 

var d e t  i  buvndrak yrkesbilister som  var m ed. Först efter  största o ljeföretagen  i landet. Att d e , ar fraga om  en folkro- 
kriget -  år 1 9 4 5  -  blev det riktig far, och bredd. Då lades relse viltnar d e , stora antale, m edlem m ar oeh m tressenter om . 
också grunden till OK —  im portorganisationen som  num era

självklart all bilkooperaiionen mäsie bygga! BACKLUND
D et säger sig självt a tt inom en or­

ganisation som expanderar så snabbt 
som IC-OK, krävs det bl. a. en stän­
dig utveckling av de tekniska fö ru t­
sättningarna för verksam heten. Nya 
im portanläggningar, flera tankbåtar, 
u tbyggnad och m odernisering av ben­
sin- och serviceanläggningar, e tc .. . .

Det är allm änt k än t a tt man hos de 
internationella  oljebolagen betrak tar 
konkurrensen  inom branschen i Sve­
rige som m inst sagt knivskarp. Att 
det förhåller sig så kan nog till stor 
del gottskrivas de svenska konsu­
m enterna, som varit förutseende nog 
a tt  satsa på olj ekooperationen.

S jä lv b e tjän in g
IC-OK har i första hand fungerat 

som en prisregulator. Men man har 
också gjort en betydelsefull insats när 
det gäller bensinhandelns rationalise­
ring. S jälvbetjäningsstationem as in ­
förande, för a tt nu ta e tt exempel, är 
h e lt och hållet e tt verk av IC och OK. 
Och nu kom mer b i l v å r d s a n -  
l ä g g n i n g a r n a .  E tt begrepp som 
närm ast kan översättas med ”gör-det- 
sj älv-verkstäder” .

K onkret om utbyggnad
Vi h a r kläm t OK:s byggnadschef, 

K arl E rik Hammar, en sm ula på pu l­
sen för a tt få veta något om de a k ­
tuella  utbyggnad splanerna.

— Det intressantaste ä r kanske u t­
byggnaden av b ilvårdsplatsem a. Jag 
tro r  a tt de kom mer a tt spara m ycket

pengar åt bilägarna. I Stockholm har 
ju  idén praktiserats och det ha r visat 
sig a tt de svenska bilisterna är mer 
händiga och tekniskt intresserade än 
vad man trott. Avsikten är na turlig t­
vis inte a tt vi skall bygga några re ­
gelrätta bilverkstäder där m an kan 
göra stora och genomgripande repa­
rationer. Vad vi sik tar på är helt en­
kelt a tt det skall finnas ett utrym m e 
på bensinstationen där bilägaren själv 
kan utföra enklare jobb på sin bil. 
Där skall också finnas verktygssatser 
a tt hyra.

Motell i m indre om fattning
Vi ha r även en del m otellplaner 

på gång, säger ing. Hammar. Närm ast 
inviger vi en sådan anläggning i Öje- 
byn. (E4 i närheten av Piteå.) Där 
b lir det 8 dubbelrum  och 4 rum  med 
plats för 3 bäddar. Toalett och dusch 
är standard. B ilplatser med uttag  för 
el-värm e ingår också i bilden. D ärtill 
kom mer en barservering med plats 
för 60 gäster. Så naturligtvis en mo­
dern bensin- och servicestation.

K arlskrona står sedan i tu r  a tt få 
en liknande anläggning. Sedermera 
b lir det också ett motell i Göteborg. 
I detta sam manhang vill jag dock un ­
derstryka a tt jag inte tror på någon 
om fattande m otellverksam het inom 
ram en för bilkooperationens verk 
samhestområde. Vår turistsäsong är 
alltför kort för a tt speciella bilhotell 
endast för sem esterbruk affärsm ässigt

skall gå ihop. Därför bör vi bygga 
m otell endast på o rter där m an kan 
räkna med året-runt-beläggning. 
D. v. s. anläggningarna bör läggas i 
anslutning till en tätort. Jag  tro r ock­
så a tt de vi skall bygga m åste ges så 
hög standard  a tt de kan fungera som 
reguljära hotell under en lang tid 
fram åt — in te  m inst u r  räntabilitets- 
synpunkt.

Barserveringar
Därem ot tro r jag  m ycket på kom­

binationen bensinstation och barser­
vering. Sådana arrangem ang finns för 
IC:s del i S tröm snäsbruk, Västerås, 
Lund, Falun, K ristianstad, Timrå, 
K ristineham n med flera platser. (Se 
specialreportage i detta  nummer!)

Fler IC -stationer
Beträffande utbyggnaden av ben- 

sinstationsnätet säger ingenjör Ham-

IC täcker ganska väl in landet, 
m en fortfarande finns det p latser där 
vi är underrepresenterade. Det ä r  min 
förhoppning a tt m yndigheterna ge­
nom olika slag av restrik tioner inte 
skall h indra oss från  en nödvändig 
utbyggnad. Bilkooperationens egenart 
och dess h ittillsvarande insatser för 
b il- och oljekonsum entem a borde ge 
oss en viss prioritet. En stark  b il- och 
oljekooperativ rörelse på varje  ort 
m åste ju  vara något som ligger i allas 
intresse.UUl Cl i C uc nuiiimv. ~ x  —f ~         - 

betonggräsplatta
GENIALT SLIRSKYDD

< • • f r i l r f in n o n  n a r  flpt. P a l le i
S ystem  Schraudenbach h e ter  den  nya betong- 

gräspla ttan , som  on ek ligen  kan kallas åt ets  
vä gkon stru k tion  ur tra fik säkerh etssyn pu n k t. 
D en kan fr . o. m . i år även  levereras till svenska  
vägbyggen  e fterso m  hela 1 6  tyska  cem en t fa b ri­
k e r  redan  tagit u p p  tillverkn in gen , m en  den  
även  här i lan det redan  pa ten tsök ta  vägnyheten  
k o m m er tro ligen  a tt p rodu ceras på licens också  
av sven ska  p la ttin d u str ier , fö rm o d a r u pp fin n a­
ren , M iinchen-arkitekten  Paul Schraudenbach i 
e tt  u tta lande fö r  V i bilägare.

önskvärda friktionen nä r det gäller 
a tt få en bil u r  k u rs p å  rä tt köl igen.

Den nya m etoden betyder alltså en 
osynlig utbyggnad av grönytorna

Ingenjör K arl-E rik  Hammar, chef för OK:s byggnadsavdelning, 
ses här dem onstrera m odellen pa avdelningens senaste skapelse 

— M otellet i Ö jebyn som invigs i dagarna.

— Otaliga svåra trafikolyckor visar, 
a tt de nuvarande vägkanterna och 
m ittskiljerem sorna inte ä r  tillfreds­
ställande u r  trafiksäkerhetssynpunkt, 
konsta terar h r Schraudenbach. De 
fordon som särskilt vid hög hastig­
h e t kom m er vid sidan av körbanan 
råk ar lä tt i sladdning och föraren

förlorar herraväldet över bilen. D är­
emot få r bilisten en helt annan kon­
troll över vagnen i sådana situatio­
ner om det bärande underlaget på de 
grönrem sor som begränsar körbanan 
är tillräckligt stabilt underbyggt 
och med det syftet konstruerades 
ju st betonggräsplattorna, som ger den

Så här går det till a tt iordning­
ställa slirfasla, tra fiksäkra  och 
dam m fria  grönytor längs väg­
kanter, m ittskiljerem sor och på 
P-platser enligt system  Schrauden­

bach.

längs vägarna till farbara rem sor med 
körbaneliknande egenskaper, fortsät­
te r  h r  Schraudenbach. Och därmed 
stå r i nödfall hela det av vägräcken 
eller diken begränsade körbaneut- 
rym m et till fordonsföram as förfo­
gande. Dessutom förhindrar detta  sy­
stem a tt själva körbanekanten skadas.

Betonggräsplattan m äter 60x40x12 
cm i storlek och till m åttuppgiften 
bör m an även lägga, a tt den har 
rutrefflad y ta  sam t a tt en betong- 
gräsrem sa — likaväl som parkerings­
platser av denna anläggningstyp — 
till utseendet påm inner om en kopp- 
stenlagd gata eller väg. Dessa betong- 
gräsplattor med ränder tillåter sedan 
gräset växa frodigt m ellan luckorna 
— och m an kan t. o. m. slå eller k lip ­
pa det! Betongrefflom a fångar för 
övrigt upp det för gräsväxtligheten 
farliga däcktrycket strax  ovan gräs­

kanten  och ger sam tidigt y tan  e tt 
gott väggrepp. De 4 cm smala rän ­
derna m edger en jäm n körning och 
garan terar också betonggräsytan u t­
m ärkta kör- och bromsegenskaper 
även vid hög fart. Det m ellan 42 k i- 
los-stenam a och i refflom a växande 
gräset täcker 2/3 av plattan. Och vad 
gäller betonggräsplattans användning 
i P-platssam m anhang bör man inte 
m inst notera det plus som ligger i att 
man får dam m fria parkeringsplatser!

— M edvetandet om starka och på­
litliga vägkanter och likaså m ittskil­
jerem sor längs vägarna ger bilisten 
en känsla av trafiksäkerhet, sum m e­
rar h r  Schraudenbach och överläm ­
nar därm ed sitt nya kom pletterande 
vägbyggnadselement med varm hand 
även till den m odem a svenska väg- 
standardens huvudm än.
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NYTT SÄTT ATT KÖPA BIL

B ilcentralen har sedan 1961 haft en 
fast prispolitik. Så snart en ny års­
modell har introducerats av de fa- 
briksnya bilarna SAAB och C hrys­
ler, h a r  B ilcentralen öppet sänkt p ri­
serna på fjolårsm odellerna. Från 
samma år infördes därjäm te begrep­
pet varudeklarerade bytesbilar. Med 
BIVA tar man ytterligare e tt steg 
mot fram tidens bilhandel — e tt bil­
varuhus, där kunden själv väljer ny 
eller begagnad bil till fasta priser 
B ilägarnas egna företrädare är över­
tygade om a tt det finns ett behov av 
denna koncentrerade handel, driven 
av e tt ansvarskännande företag, som 
inom en överskådlig ordnad lokal 
säljer, köper och förm edlar bilar till 
m arknadens lägsta priser. Priserna 
sättes efter fasta norm er och alla

Redan innan Stockholms Bilvaruhus AB, 
BIVA, öppnades hade Stockholms Bilcentral 
åstadkommit vissa rationaliseringar inom 
bilförsäljningen. För tre år sedan öppnades i 
den nuvarande BIVA-fastigheten en central le ­
veransavdelning. Därmed kunde Bilcentralens 
alla 15 försäljningsställen utnyttja en central 
leveransavdelning, berättar verkställande di­
rektören på Bilägarnas Inköpsförening Stock­
holm, Harry Holmberg.

kunder vet från  början a tt de hos 
BIVA slipper alla m er eller m indre 
generande prisdiskussioner och p ru t- 
ningsåtgärder.

Nya b ilar kan, under nuvarande 
förhållanden inom bilhandeln, tills 
vidare inte inköpas av BIVA direkt 
från b ilfabrikerna eller generalagen­
terna. Nya b ilar kom mer givetvis 
att uppköpas på  öppna m arknaden. 
Den i hela världen ständigt ökade 
bilproduktionen kom mer a tt  ge 
BIVA allt större m öjligheter att, 
speciellt vid årsm odellsskiftena, sälja 
ett sto rt antal fabriksnya b ilar av 
olika fabrikat till BIVA-pris. H är­
igenom lämnas kunderna valm öjlig­
heter utan  d irek t påverkan av för­
säljare.

För rundsm örj ning erhåller varje 
bilkund e tt presentkort så a tt smörj - 
ningen kan ombesörjas på den IC- 
station som ligger bäst till för k u n ­
den.

Slutstationen på linan utgöres av 
platser för leveranspolering och ren­
göring precis som för fabriksnya b i­
lar. Dessutom finns i anslutning till 
rekonditioneringslinan åtta  verk-

stadsplatser, till vilka bilar under re- 
konditioneringen kan föras om mera 
om fattande åtgärder m åste vidtagas.

Hos BIVA kan försäljningskostna­
derna sänkas med cirka 8—10 pro­
cent, vilket de uppgjorda försälj - 
ningskalkylerna tyder på.

Vi räk n ar i första hand med en 
årsförsäljning av m ellan 2—3.000 bi­
lar. Om detta antal b ilar skall säl- 
■  ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■  I H C 3

jas enligt konventionella metoder 
erfordras en personal om cirka 70 
personer, av vilka flertalet därjäm te 
skulle behöva disponera dem onstra- 
tionsbilar, telefoner, sälj stöd i andra  
former, kontorsrum  m. m. På BIVA 
räknar vi med a tt man utan  a tt ge 
avkall på m odern service skall k la ­
ra  verksam heten med 15—20 perso­
ners personal.
■ a a a a f l B a a a i

IC Västerås bjuder på färdkost

SÅ H Ä R  GOR MAN
Vi låter direktör Sven-Olof Korsgren, chef 

för Bilägarnas Inköpsförening Stockholm, bil- 
handel, skildra rutinen inom BIVA.

— Bilvaruhuset saluför nya och begagnade 
bilar. Alla begagnade BIVA-bilar skall vara i 
trafiksäkert skick enligt trafikpolisens normer. 
Förutom detta genomgår alla begagnade bilar 
samma minutiösa leveranstrimning som de nya 
bilarna.

— B ilcentralen inom Stockholm har
ett 15-tal lokala försäljningsställen 
och om sätter i ru n t tal 8—9.000 bilar 
per år, varför BIVA:s begagnade bi­
lar i viss mån häm tas härifrån. BIVA 
kom mer em ellertid a tt köpa bilar d i­
rekt från privatpersoner — en han­
del som tidigare blott undantagsvis 
och i enstaka fall skett genom något 
större, ansvarskännande företag, 
utan mestadels under hand ”på ga­
tan”. Dessutom finns det ru n t om 
i landet seriösa företag i bilbran­
schen som ofta, bl. a. av garagerings- 
skäl, måste m inska sina lager. Av 
dessa kan BIVA till dagspriser in­
köpa bra  bytesbilar, som därefter får 
genomgå BIVA:s fabriksmässiga re- 
konditionering och leveranstrim ning 
i Stockholm.

Samtliga bilar säljes sedan med 
BIVA-garanti, v ilket bl. a. innebär 
a tt kunden inom tio dagar ha r by­
tesrätt och a tt BIVA garanterar för 
a tt fordonet är trafiksäkert. Om 
något ev. skulle inträffa m ed bilen 
som inte är a tt hänföra till norm alt 
slitagefel, utan som kan bero på ett 
förbiseende från BIVA:s sida, svarar 
BIVA för att kostnadsfri, fullgod re­
paration utföres. Till en särskild ga­
rantinäm nd, organiserad av IC- 
Stockholm och sam mansatt av repre 
sentanter från rättsväsendet, Statens 
bilinspektion och motororganisatio 
nerna, skall eventuella tvister hän- 
skjutas.
”Tryck på knappen”-köp

När en inköpt bil genomgått sin 
BIVA-rekonditionering ställs den ut 
i sin märkesgrupp i den 5.000 kvm 
stora bilhallen i gatuplanet. Den 
förses med tydliga uppgifter om pris 
och vidtagna rekonditioneringsåtgär 
der. Bilköparen kan sedan själv 
söka önskad bil i hallen. Därest y t  
terligare uppgifter om bilen önskas 
eller kunden personligen vill förvis 
sa sig om bilens kondition, kan han 
genom a tt trycka på en knapp vid 
närm aste pelare tillkalla en värd el­
ler en värdinna, som ordnar prov­
körning eller anvisar närm aste kon 
troll-lyft. Där kan kunden själv yt 
terligare inspektera bilen, bl. a. un ­
derifrån.
Ingen onödig vän tan

Någon betungande pappersexercis 
i försäljningsledet behöver inte till­

gripas. De bilen medföljande upp­
gifterna kom pletteras nämligen egen­
händigt av kunden med nam n och 
adressuppgifter, varefter man i kas­
san på grundval av kundens och 
BIVA:s uppgifter om köparen resp. 
bilen kan fastställa betalningsföre- 
skrifterna u tan  onödig väntetid.

Den kund som vill sälja sin bil kör 
själv in den till m ottagningsavdel- 
ningen, där bilen efter kontroll vär­
deras och får sitt bytespris. Det by ­
tespris, som BIVA ä r berett a tt  be- | 
tala, krediteras kunden, som sedan i 
lung och ro kan välja u t sin nästa 
bil i hallen. Vill kunden ej köpa I 
u tan  enbart sälja  sin bil tillgodoräk- | 
nar sig BIVA en hanteringskostnad, 
som öppet deklareras vid betalning- I 
en. Givetvis kom m er många bilspe- | 
ku lanter a tt  före besök hos andra 
bilfirm or ”kolla upp” dagspriset hos 
BIVA. Men BIVA köper gärna by­
tesbilar även om en annan  firm a 
kanske få r sälja den nya bil kunden 
önskar sig.
T rafiksäk ra  vagnar 

E fter inköpsvärderingen går bilen 
till BIVA:s rekonditioneringsavdel- 
ning. D är fastställes bilens kondi­
tion beträffande trafiksäkerhet och 
graden av slitage. Därpå går bilen 
autom atiskt in på den fabriksmässigt 
arbetande rekonditioneringslinan, 
m ed bl. a. följande program : U r tra ­
fiksäkerhetssynpunkt går rekonditio- 
neringsavdelningen igenom och rä t­
tar till alla felaktigheter på fram - 
vagn och styrning, brom sar, vagn­
stomme och ram, drivaxlar och k n u ­
tar, koppling och växellåda, stöt- 
däm pare och fjädrar, avgassystem, 
strålkastare, lampor och reflexer, 
v indrutetorkare och vindrutespolare 
(i förekom m ande fall), samtliga 
ringar (m åttföreskrifter enligt poli­
sens norm er), värm eanläggning och 
reglage, num m erplåtar.

Dessutom kontrolleras och å tgär­
das kylare och slangar, batterier, lås 
och fönsterhissar.

Ur ren trivselsynpunkt genomgår 
varje bil också följande rengöring: 
Tvätt samt in- och utvändig rengö­
ring, polering av lack och krom, ren ­
göring av vita ringsidor, penselbätt­
ringar av ev. lackskador, påfyllning 
av olja och glykol (glykolfyllning ti­
den 1/10-31/3).

T änk er e tt pa r ord inära last­
bilar med potatismos och lika 
m ånga med pomme frites, en 
grillkorv som ä r lång som m ellan 
Västerås och Enköping och ni har 
i e tt nötskal om fattningen av den 
restaurangverksam het, som IC, 
Västerås, bilkooperationens stör­
sta gästgiveri, bedriver. Då ä r  än- 

1 då inte in räknat alla tusen ham - 
I burgare och köttbullar, de m äng­

der ärtsoppa och de otaliga pann- 
I kakor, som p r år går u t över bar- 
| diskarna i den på alla områden 
I ex p an d e ran d e  västm an lan d ss ta - 

den.

•  I siffror belyses om sättningen 
bäst av a tt kiosker och b a rer i 
fjol omsatte 1,3 m ilj. k r  eller en 
åttondel av föreningens hela om­
sättning, som var drygt 10 milj — 
den fjärde i ordningen av landets 
alla IC-föreningar. Om sättnings­
ökningen på restaurangsidan från  
å re t dessförinnan var i ru n t tal 
en halv miljon.

Och h u r  kom m er det sig då att 
Västeråsföreningen tagit upp den­
na verksam het bland de andra 
m era konventionella? Vi låter 
frågan gå vidare till affärschef 
C a r l  J o h a n  R i n d l ö w :

— Vi anser a tt k iosk- och b a r­
serveringar ä r  e tt nödvändigt 
kom plem ent till den service vi 
ger våra  m edlem m ar och kunder. 
De skall k unna  rasta  hos oss och 
inte b a ra  fylla bensin eller få b i­
len tvättad  eller "servad” u tan  
också få en snabbrätt, en kopp 
kaffe eller liknande m edan de

väntar. En nöjd och belåten b il­
förare är en god bilförare.

— Vi började 1958, fortsätter h r 
Rindlöv, nä r vi öppnade vå rt fö r­
säljningsställe vid D jupham nsvä- 
gen i Västerås. Där inredde v i en 
cafeteria, som på en gång accep­
terades inte bara av våra kunder 
u tan  även av västeråsam a i ge­
men. Jag  hade sedan tillfälle att 
få delta i en studieresa till USA 
och där fick jag se, h u r  populära 
sådana där rastställen var. Mina 
synpunkter på en utvidgad dylik 
verksam het accepterades d irek t 
av styrelsen och så följde 1960 u t­
byggnaden av kiosk- och b a r­
verksam heten vid vår anläggning 
på Pilgatan. I år ha r en hyper­
m odern station med kiosk och 
servering byggts vid Norrleden.

•  Serveringen vid Pilgatan har 
varit i biåsväder, bl. a. beskyllts 
för a tt vara raggartillhåll med 
allt vad därtill hör. En lokaltid­
ning tog upp saken, men sköt nog 
en aning över målet. A tt det dock 
in te varit helt problem fritt, m ed­
ger också h r Rindlöv.

© M otorungdomen trivs med alt 
vara på parkett och det fanns alls 
m öjligheter därtill så länge vi h a ­
de grillbaren öppen till kl. 24. Vi 
såg oss nödsakade a tt då hålla 
ordningsvakt, men i längden blev 
det kostnadskrävande, så vi stäng­
de grillen kl. 21 i stället. Vi har 
en  kioskservering öppen till kl. 
24. Så införde vi halvtim m espar- 
k ering  för våra gäster och det 
blev strax bättre. F. ö. ä r  raggar- 
problem et i Västerås inte så svårt 
num era — staden gör kolossalt 
m ycket för ungdomen, in rättar 
ungdom sgårdar på löpande band, 
anställer instruk törer m. m.

•  Till a tt börja  med hade vi en ­
dast en rä tt på matsedeln, pota­
tismos och korv, p å  vår enda ba r­
servering vid Pilgatan. Men det 
tarvades snart en ändring. Serve­
ringen frekventerades in te  bara 
av tillfälliga kunder, vi fick stam ­
gäster från  närliggande m indre 
industrier och verkstäder och de 
trö ttnade så småningom på den 
enahanda förtäringen. De bad oss 
än d ra  på förhållandet och det 
gjorde vi. Nu få r de välja  m ellan 
mos och pomme frites eller ham ­

burgare, korv, biff och fläskkot­
lett. Hel potatis serverar vi inte. 
Så har vi infört en dagens rätt, 
köttbullar med bruna  bönor, ärter 
och pannkaka, fläskkorv m. m. 
Och det ha r m edfört y tterligare 
ökad frekvens. Ingredienserna i 
våra rä tte r köper vi som halv­
fabrikat, en elektronugn fixar 
rä tten  serveringsklar på 45 sek.

•  En konkretare bild av varuåt- 
gången: p r m ånad går det åt t. ex. 
e tt ton potatismos, ett ton pomme 
frites, cirka 15 000 grillkorvar 
o. s. v. E n norm aldag serveras vid 
Pilgatan t. ex. 100 lagade portio­
ner och 600 koppar kaffe.

O I somras öppnades bensinsta­
tionen vid Norrleden i Västerås. 
Den ligger vid en ännu ej fullt 
k la r  genomfartsled, som skall för­
binda Stockholmsvägen med Sala- 
vägen, liksom utkastad m itt i sko­
gen, men därför inte planerad på 
måfå.

— Det är viktigt att planera för 
fram tiden, säger h r  Rindlöv. Även 
om stationen ännu inte har den 
kundfrekvens, som den ä r  byggd 
länge innan så b lir  fallet. B arser- 
för, kom mer det inte att dröja 
veringen, som har plats för 48 
gäster ha r dock ”full rulle” . Mec 
N orrleden räk n ar vi med kunna 
avlasta den h å rt ansträngda Pil- 
gatsstationen både bensinkunder 
och m atgäster och det h a r v i ock­
så lyckats med, även om genom- 
fartsb ilistem a helt naturlig t ännu 
ej lyckats få korn  på stationen.

•  IC:s ”restaurangavdelning” 
Västerås ha r tolv anställda, vilke 
ä r  en femtedel av den totala per 
sonalen. Man har lyckats få  goda 
föreståndare, som kan sin sak. Vit 
P ilgatan residerar fru  M. Anders 
son — hon  kan jobbet sedan sin 
kallskänketid  och gör Västerås er 
kän t bästa sm örgåsar — och vi 
N orrleden basar Stig Hemberg 
också en gammal restaurangm an 
som gett sig m ackjobbet i våld 
M en även de övriga h a r sin ande 
i framgången. Och högst upp ha 
m an fördelen a tt h a  en dynamis 
affärschef och en styrelse, som 
h ar siktet inställt på fram tiden 
bilåldem .

Ben.

En interiör frän  barserveringen v id  Norrleden  i Västerås
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F Y R A  H U V U D N Y C K I A R
fö r  e k o n o m is k  y ii la v ä rm e :

®  munstycket 
(2) iuftreglaget till brännaren 
<3) rökgasspjället till pannan 
(D —  ock sotyiskan . . .

Vi Bilägares fackm an för värm eteknik, ing. Sten Gunnard  

ger här goda råd för "rä tt värm e".

Ungefärlig fördelning av to ta la  bränslebehovet (inkl. 

varm vatten) på årets olika månader vid bostads­

fastigheter.

Zon 
pr mån.

A % 
Totalt

Zon B % 
p r m ån. Totalt

Zon C % 
pr mån. Totalt

Zon D % 
pr mån. Totalt

Ju li 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5
Aug. 2,9 5,4 2,5 5,0 2,5 5,0 2,5 5,0
Sept. 5,7 11,1 4,5 9,5 3,0 8,0 2,7 7,7
Okt. 8,6 19,7 9,1 18,6 8,0 16,0 7.2 ' 14,9
Nov. 11,3 31,0 11,6 30,2 11,7 27,7 12,0 26,9
Dec. 13,7 44,7 13,9 44,1 14,5 42,2 15,4 42.3
Jan. 14,5 59,2 15,0 59,1 15,6 57,8 16,6 58,9
Febr. 12,8 72,0 13,4 72,5 14.5 72,3 15,1 74,0
Mars 12,0 84,0 12,4 84,9 13,2 85,5 13,2 87,2
April 8,6 92,6 8,1 93,0 8,6 94,1 7,5 94,7
Maj 4,9 97,5 4,5 97,5 3,4 97,5 2.8 97,5
Ju n i 2,5 100,0 2,5 100,0 2,5 100,0 2,5 100,0

100% 100 % 100% 100% 100% 100% 100% 100%

r och sänd in kupongen!Klipp ur och sänd in kupongen!
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Undertecknad önskar ytterligare kostnadsfri inform ation  
och råd från OK värm etekniker enligt önskningar nedan

□ övergång till oljeeldning
□ modernisering av min oljeeldning
□ byte av värmepanna
□ installation av ny oljebrännare
□ ev. ny oljecistern
□ ev. cisternrengöring
□ service på min anläggning
□ Broschyren "Olieelda med sparlåga"
□ OK "Värmedagbok"
Kryssa för i aktuella rutor

N A M N ...........................................

A D R E S S .........................................

PO STADRESS..................................

Telefon...............................helst kl.
V ar god texta  

Kupongen insändes till

OK värmeinformation 
FACK STOCKHOLM 30

i ö r  i n m i l j e n  —
inte för kråkorna!

Februari är —  näst januari ocb decem ber —  den manad pa aret när brän­
sleförbrukningen är allra störst. Mars brukar visserligen vara kall, m en då 
börjar solen  verka, varför bränsleförbrukningen blir lägre.

Bränsleförbrukningen fördelar sig i stort sett enligt en tabell, som  åter­
finn es på denna sida. Det finn s alla skäl att —  speciellt under de kalla må­
naderna —  ägna större intresse för o ljeeld n in gen  än vad man ofta gör annars. 
D essutom  lönar det sig att intressera sig för hur den m est ekonom iskt fram ­
ställda värm en utnyttjas.
För a tt elda ekonomiskt är det vik­

tigt a tt m an gör sig förtrogen med 
följande huvudnycklar:
1. M unstycket
2. Luftreglaget till b rän n aren
3. Rökgasspjället till pannan
4. Sotviskan

O ljebrännarens m unstycke är den 
detalj, som i kom bination med olje­
trycket, åstadkom m er a tt eldnings­
oljan förstoftas till m ycket små
droppar så a tt en oljedimma erhålles.

Oljedim man blandas med luft
från brännarfläkten  och antändning 
sker autom atiskt på elektrisk väg.
Härvid uppnås vid e tt gynnsam t 
blandningsförhållande en god och 
ekonomisk förbränning. B lir emel­
lertid  m unstycket igenkoksat eller M
förslitet så erhålles en säm re finför- SH VN T-VEN TILEN
delning av oljan och resu lta tet b lir använder m an för att reglera m an behöver ha kallt eller obekvämt
då en dålig förbränning. De allra  värm etillförseln till e lem enten och p4 annat sätt.

för a lt hålla rätt tem peratur på

fortlöpande passning av rökgasspjäl­
let erfordras såvida inte en s. k. 
dragstabilisator finns installerad.

U nder den kallaste delen av året 
då o ljebrännaren går m era än an­
nars ökar sotbildningen i pannan.

D etta  m ärker man snart om man 
har en rökterm om eter. Skorstens- 
förlusterna ökar härigenom snabbt 
varför man vinner åtskilligt genom 
a tt sota pannan ofta.

★ Slösa in te!
Det är gott och väl a tt elda eko­

nomiskt, men ansträngningarna kan­
ske inte alls ger det resulta t som 
m an väntat om man — kanske omed­
vetet — slösar med den goda vär­
men.

A tt spara värme innebär inte att

Zon A om fattar Jäm tlands, V ästerbottens och Norrbottens län.

Zon B om fattar Värmlands, Kopparbergs, Gävleborgs och V ästernorr- 
lands län.

Zon C om fattar Uppsala, Västm anlands och Örebro län, Stockholms stad 
och län, Södermanlands, Östergötlands, Jönköpings, Kronobergs, Skara­
borgs och Älvsborgs län.

Zon D om fattar Malmöhus, K ristianstads, Blekinge, Kalmar, Gotlands, 
Hallands sam t Göteborgs och Bohus län.

flesta driftstörningar hos en villa 
b rännare kan hänföras till munstyc pannvatlnet. Med hjälp av shunt- j ji  värme.

Tillämpa följande regler så sparar

ket och villaägaren bör därför själv ven tilen  håller m an högre tem pe- 1 _ Använd shuntventilen.
söka k lara  e tt m unstycksbyte. Helt ratur på varm vattnet, v ilket bety-
naturlig t bör även alltid  e tt reserv- der bättre bränsleekonomi. Shunt-
m unstycke finnas till hands i villaan- ventilens inställning skall avpas-
läggningar. sas- efter yttertem peraturen.
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M U N STYC K ET I O LJEBRÄN N AREN  
är en verklig t f in  m ekanism . Det är v ik tig t att det skötes rätt. Helst 
hör m an ha ett reservm unstycke hem m a  — det är lätt att byta om  m an  

bara lär sig förfarandet.

★ L uftreglaget
skall vara så inställt, ä t t  den för för­
bränningen erforderliga luftm ängden, 
varken m er eller m indre, tillföres 
genom brännarfläkten. Tillföres för 
m ycket luft, v ilket kan urskiljas av 
lågans utseende då den b lir ljus och 
stripig, så erhålles en onödigt stor 
skorstensförlust — man eldar för 
kråkorna. Tillför m an därem ot för 
litet luft så erhålles en sotande låga 
med snabb nedsotning av pannans 
eldytor och hög rökgastem peratur 
som följd. B rännarens luftspjäll
skall vara inställt så, a tt lågan blir 
orangegul till färgen med en liten 
tendens till rökbildning vid lågtop­
parna.

2. Håll ej högre rum stem peratur än 
nödvändigt.

3. Sänk tem peraturen  under na<- 
ten.

4. Använd persienner eller ru llg a r­
diner.

5. Vädra med omdöme.

★ Shunt-ven tilen
är en anordning med vilken man kan 
reglera den utgående vattentem pera­
tu ren  till värmeelementen. Pannan 
skall alltid hållas vid hög driftstem ­
p eratu r dels för a tt den inte skall ta 
skada genom de svavelföreningar 
och den vattenånga, som finns i rö k ­
gaserna, och dels för a tt man skall 
få ordentligt varm vatten.

V ärm en u t till elem enten reglerar

★ Pannans rökgasspjä ll
reglerar draget eller undertrycket i 
pannan. Det bör ställas in så a tt lå­
gan från  en brinnande tändsticka, 
som hålles fram för en öppnad rosett­
ventil eller gläntad lucka till pan­
nans eldstad, böjer inåt eldstaden 
utan a tt slockna. Slocknar lågan ge­
nom ”insugningsverkan” så är d ra ­
get för stort och rökgasspjället bör 
då stängas något. Böjer lågan från 
tändstickan av utåt från  eldstaden 
så är det övertryck i pannan och 
spjället m åste då öppnas en aning. 
Observera a tt draget kan  variera 
från dag till dag på grund av varia­
tioner i u tom hustem peratur och 
vindförhållanden, som gör a tt en

H ÄR SES EN PRIN C IPSK ISS  
över brännaren, insatsrör m ed tändelelctroder och m unstycke. Det ä r  
v ik tig t a tt a llt detta  är ren t — det är en av nycklarna till ett ständigt 
fungerande aggregat. Porslinet kring  elektroderna få r till ex. in te  

vara sp ru ck e t . . .

/
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Eldar Ni ekonomiskt? Utnyttjar Ni all den goda värmen?
m an enbart genom inställning av 
shuntventilen. Den tem peratu r som 
krävs på va ttne t är helt beroende av 
utetem peraturen.

Det är därför v iktigt a tt m an stä l­
ler om shuntventilen så snart utom- 
husterm om etem  visar förändring i 
tem peraturen.

På den utgående rörledningen från 
shunventilen bör det alltid  finnas en 
termometer.

Vilken tem peratur man skall ha 
efter shunten vid olika u tetem pera­
tu rer kan in te anges generellt då 
alltför m ånga fak torer påverkar 
denna. Det ä r  därför klokt a tt upp­
rätta  en tabell eller e tt diagram  där 
man under en tidsperiod för in de 
värden som m otsvarar norm al rum s­
tem peratur.

Följande diagram  ä r lä tt a tt upp­
rätta  om man använder de rik tv ä r­
den som anges av  den streckade ku r 
van.

När m an erhållit en kurva  som 
upprättats för anläggningen b lir det 
sedan bekväm t a tt reglera shuntven­
tilen då m an bara h a r a tt  d irek t stäl­
la in utgående vattentem peratur ef­
ter den som utom husterm om etern

★ V ärm eförlu stern a
ä r d irek t proportionella m ellan 
tem peratursk illnaden  u te  och inne. 
Detta gör, a tt  ju  högre tem peratu­
ren ä r  inne, desto stö rre  b lir  tem­
peratursk illnaden . M an kan  tycka 
a tt e tt pa r graders övertem peratu r 
inne in te skulle k u n n a  v ara  så far-

Aktuellt om

V Ä R M E
En rökgastermometer är ett bra och 
biliigt instrument för sotkontroll av 
oljepannan och dess rökgaskanaler. 
Normal rökgastemperatur är 150— 
250 grader. Är rökgastemperaturen 
i villan under 150° är det risk för 
fuktutfällningar som kan skada 
skorstenen. Läs av "rökgasen" varje 
vecka.

OK förmånspris

1 4  k ,
gäller hela februari.

Sänd en rökgastermometer mot post­
förskott till

N a m n : ..........................................................

Gatuadr.: .................................................

Postadr.: ..........................................
v. g. texta

Kupongen insändes till

O K  Värm einform ation
FACK, STOCKHOLM 30

( g )

håller värmen.
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UTETEMPERATUR

ligt, m en i så fa ll ta r  m an g rund­
ligt miste.

En höjning av innetem peraturen  
från  t. ex. + 1 9 ’ till + 2 2 ’ ökar 
bränsleförbrukningen  lika  m ycket 

r om u te tem peratu ren  sjunker 
f rån  —3° till —6° v ilket m an  kan­
ske in te  alltid  tän k er på.

F ö r varje  grads tem peraturhöj­
n ing över 20’ ökar den årliga b räns­
lekostnaden för uppvärm ning med 
inte m indre än  6—7 %.

★ N attetid
ä r det i a llm änhet kallast och därför 
v inner m an åtskilligt på a tt sänka 
rum stem peraturen under denna del 

dygnet då  m an ju  helst in te  h e l­
ler behöver h a  fö r varm t. En sänk­
ning till exem pelvis 16° under 10 å 
12 tim m ar kan m edföra en bränsle- 
besparing av 10 % och m era. V ärm e­
förlusterna genom fönster är i regel 
om kring 4 gånger större  per m! än 
för väggarna. En neddragen rullgar 
din h ind rar värmegenomgången en 
del m en ännu bä ttre  ä r  persienner 
m ellan ru to rna. De senare utgör en 
m ycket effektiv värm eisolering (ett 
försälj ningsargum ent som ty värr ej 
blivit uppm ärksam m at). Persienner 
av  denna typ h ind rar näm ligen ef 
fektivt luftens rörelse m ellan ru to r­
na så a tt denna till stor del fungerar 
som isolering.

★ V ädra k o r t
N är dét ä r  kallt u te  så vet alla a tt 

m an snabbt känner ky la  i e tt rum  
när m an öppnar fönster eller bal 
kongdörrar.

D etta beror på  a tt  luftväxlingen 
b lir snabbare ju  stö rre  tem peratur­
skillnaden ä r  inne och ute. Det be­
hövs därför bara  någon enstaka m i­
nu ts vädring i e tt rum  när utetem ­
peraturen  ä r  låg. Lång vädring är 
ett utom ordentligt värmeslöseri och 
förbättrar in te  luften.

I e tt nedkylt rum  känns det kan- 
ike som om luften  var ex tra  frisk. 
Detta sam m anhänger in te  med att 
uften ä r  bä ttre  u tan  istället genom 
Ut m an möts av vad m an skulle 
tunna kalla  köldstrålning från  ned 
ty lda y tor och inventarier.

Luften kan aldrig bli bättre  men 
/ä l  kallare  sedan den en gång bytt: 
it mot uteluft.

k  A tt sova
ör öppet fönster under den kalla 

årstiden föresvävar m ånga som häl 
sosamt. Kanske ä r  det ju st den låga 
em peraturen som är en bidragande 

arsak härtill. Denna kan m an emel 
lertid få på e tt så enkelt sä tt som 
att skruva av elem entet.

Det är m öjligt a tt läkarvetenskapen 
funnit andra fak torer hälsosamma, 
som exempelvis en ständig luftväx­
ling med ökad fuktighetshalt eller 
dylikt, som är svårt för en lekm an 
a tt bedöma.

För en värm etekniker  ä r emeller 
tid  en sak läm nad utom  allt tvivel 
det öppna fönstret ä r en styggelse 
sett u r  värmeekonom isk synpunkt.

S. G unnard .

Socialgrupp— 
KRÅKORNA
har det fin t ju st nu. I svenska 
fastigheter eldar m an för en m il­
jard  k r  om året. 400 m iljoner k r 
beräknas gå upp i rök för a tt fas­
tighetsägarna in te  eldar värm e- 
tekn isk t riktigt.

Vi ä r  kanske m er än lovligt 
d ju rv än lig a . . .

D et finns vägar a tt kom ma till 
rä tta  med kråkproblem et. OK:s 
värm etckniska avdelning ha r 
h jä lp t oss m ed råd  på dessa sidor. 
L äs dem! Vill n i ha y tterligare 
upplysning ring OK:s värm etek­
n iker — teleadressem a fram går 
av 1963 års katalog — se under 
”Sveriges O ljekonsum enters R iks­
förbund” och i 1964 års katalog 
under ”O ljekonsum enterna”. B ro­
schyren ”O lje-elda med sparlåga” 
och en värmedagbok kan man få 
gratis endast genom a tt sända in 
kupongen på föregående sida. Gör 
det i dag — februari ä r  en av de 
kallaste m ånaderna och då går 
det upp mest pengar i rök . . .

Vill ni förm ånsköpa en rökgas­
term om eter för 14:— k r  — se a r ­
tikel på annan plats på denna 
sida.

V______________ _______

Fråga oss om 
VILLA VÄRME

Tankrengöring
I m in villa, byggd 1947, ha r jag haft 

upprepade krångel med oljetillför- 
seln via inom hustanken. M unstycket 
slam m ar igen. Vad kan jag  göra?

Bor i Skälby

Svar: Om inom hustanken inte ren ­
gjorts sedan 1947 ä r  det hög tid för 
en tankrengöring. Det bör ske å t ­
minstone vart fem te år, gärna va rt 
tredje. K ostar om kring 70—120 k r  
beroende på tankstorleken. K ontak­
ta  närm aste O K -kontor (i E rt fall 
te l 54 15 00) så får ni all hjälp.

Till läsarna!
Har Ni frågor a tt ställa om 

”villavärm e" så skriv  till VI 
Bilägare, Fack Stockholm 30. 
M ärk kuverte t ”FRÅGA OM 
VILLAVÄRME”.

V i l l a b r ä n n a r e  i  k o s n p a k t u t f ö r a n d e  

m e d  f ä r d i g k o p p S a f  f o f o m o t s t å n d s r e l ä

OLJEKONSUM ENTERN A 
— eller OK, som m an säger i dag­
ligt tal — har över hela landet en
rad skickliga värm etekn iker som  
kan hjälpa fastighets- och v illa ­
ägare m ed värm eproblem . Här 
ovan ses ing. S ten  G unnard v id  
OK:s huvudkontor i Stockholm  — 
det är han som i  dag ger läsarna 
råd in för årets kallaste månad!

Focus oljebrännare, som OK nu 
levererar, ä r konstruerad i syfte a tt 
m inska m onteringstiden. Fotom ot­
ståndsrelä och fotomotstånd är mon­
terade på brännaren  och kopplade till 
motor och tändtransform ator.

Focusbrännaren ä r  enkel a tt reglera 
in för a tt uppnå goda förbrännings- 
resulta t och regleringsanordningarna 
är lättillgängliga.

Focusbrännaren är tystgående och 
d riftsäker och med Focusbrännaren 
elim ineras alla reservdelsproblem  ge­
nom a tt m otor (1490 r/m ), pum p och 
transform ator är i standardutförande.

Focus o ljebrännare levereras ihop 
med eller passande för dubbelluckor 
till följande panntyper: Götaverken 
typ VO, Thermia, Calfactor, K ällar- 
Norah, KS Folkpanna, CTC 441-43, 
Gustavsberg 611-622.

SKIDSTALL
N y  p a ten tsö k t konstruktion

Ett års fabriksgaranti 
Elegant utförande 
- finns i flera färger 
Passar alla bilar _ _
K ostar b a ra  in k l. oms. 1 3 *  /  3

J K f  prisledaren
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D E U f f i l f E D  l f l  nD E n U V E l l  V I I I
Vinterns dubbkrig har som bekant mest rört sig om 

man skall ha rördubbar eller stiftdubbar samt de på  
marknaden förekommande märkena av ena eller 
andra typen, men däremot har ingen förnekat a tt 
dubbar överhuvud taget kan vara bra — i gynnsamt 
fa ll kan bromssträckan på  isvägbana förkortas med 
två tredjedelar, säger Statens väginstitut, som dock i 
likhet med både utländsk expertis och disponent Lars 
S v e d j e m y r  i OK:s bilgummiavdelning varnar för 
övertro och övermod vid bilkörning med dubbade däck.

F l M etoderna a tt testa  däck­
dubbar h ar också råk a t i sko tt- 
lin jen  och de v arie ra r från  land 
till land, varvid givetvis även 
testresu ltaten  skiftar. Utom de 
kända odiskutabla fördelar som 
tillkom m er dubbarna — k o rt 
brom ssträcka, säker k u rv tag - 
n ing och stö rr sidstabilitet — 
h a r  m an vid tyska försök fast­
s tä llt en 60 procent större sä­
k erh e t m edan m an i England 
även  lagt upp försöken m era 
åskådligt: man band t. ex. tre  
A ustin -vagnar sam m an m ed 
rep  så a tt en hade nosen å t 
vänster och de bägge andra var 
vända m ot höger. Och på kom ­
m ando började dragkam pen, 
som  förstås slutade m ed a tt den 
ensam m a vänsterbilen, vilken 
v a r  försedd m ed dubbar, obe­
veklig t och obönhörligt drog de 
båda andra över på sin sida h u r 
m ycket de än gasade eller 
sp järnade em ot m ed sina brom ­
sa r  . . .

”Sextio procent b ä ttre  grepp 
och brom sförm åga” löd som 
sagt slutom döm et efte r v in terns 
sto ra  tyska dubbtest, som gick 
av  stapeln i Oberstdorf.

D et var fö rra v in tern  som 
dubbarna för första gången 
kom  i ropet på allvar, m en då 
räck te  de in te ens till för alla 
som ville ha. D ubbfabrikerna 
jobbade för den skull för hög­
tryck  hela som m aren och den­
n a  v in ter h a r  m an alltså kasta t 
u t  på m arknaden allt vad den 
flitiga produktionen lyckats

åstadkom ma. Men dubbdäcken 
kostar ju  så m ycket m er än ett 
norm aldäck och m an m åste d ä r­
för i b ilisternas intresse ställa 
frågan om köpet verkligen lö­
n a r  sig?

D u bbar ingen  
u n derm ed ic in

D et skall näm ligen först som 
sist sägas, a tt något underm edel 
mot v interkörningens risker är 
nu  en gång dubbarna ingalun­
da. Och det universaldäck som 
passar för alla fyra årstiderna 
och som håller m åtte t vid varje 
väderlek  och på varje  körbana 
vän tar vi fortfarande förgäves 
på!

Liksom allt annat h ä r i livet 
ä r  således även vinterdäcken — 
dubbade eller odubbade — i 
va rje  fall än så länge en kom ­
promiss. De norm ala bildäcken 
k la ra r visserligen v in terkör­
ningen ungefär lika b ra  eller 
dåligt som en hjälplös lindan- 
serska och knappast sto rt b ä tt­
re  även om m an släpper u r  lite 
lu ft vid halka. M edan M + S -  
däcken naturlig tv is gör bättre  
ifrån sig i modd och snö, men 
därem ot uppför sig m indre till­
fredsställande på to rr  körbana 
och i regn, d ä r dom förlorar 
m ycket av sin greppförm åga — 
sam t på is ä r  obetydligt bättre  
än vanliga norm aldäck.

Isen betvingar alltså en bil 
säk rast med dubbar i däcken.

Lars S ved jem yr■

Dubbar är en fförbrukningsvara
NYA DÄCKSMÖNSTER NÄSTA ÅR?

— Vad som ännu inte tycks 
ha gått upp riktigt för bilister­
na är att dubbarna — likaväl 
som snökedjan på sin tid — 
måste betraktas som en för­
brukningsartikel, kommenterar 
disponent Lars S v e d j e m y r  
i OK:s bilgummiavdelning den 
aktuella frågan om behovet av 
dubbade däck.

”Dubbarna håller däcket ut!” 
heter det i reklamen på sina 
håll, men det är fel. Följden 
blir då lätt, att kunden när han 
— kanske först på senvintern 
eller vårkanten — märker att 
en del dubbar skadats eller 
rent av släppt, vänder sig till 
försäljaren och kräver rekla­
mation. Utan att han förstår

att den förbrukning av dubbar­
na som skett under vintern 
helt enkelt motsvarar det pris 
han fått betala för att både han 
själv och bilen fortfarande är i 
gott behåll!

Tänk er själv att en bilförare 
med dubbdäck på sin vagn i 
relativt hög hastighet för att 
undvika en olycka nödgas pa­

nikbromsa och låsa 1 
fortsätter hr Svedjemyr. 
banan kan då bestå av g; 
asfalt eller grus med ei 
beläggning av snö och is. 
situationen skär dubbarn 
nom beläggningen och 
det hårda underlaget oi 
kan mycket väl en viss 
kan på såväl dubben 
mönstret åstadkommas, 
måste anses som en na 
följd och den eventuella i 
förbrukning som detta n 
blir då det ändå relativt 1

Och i och för sig är detta ingen 
nyhet: sedan årtionden h ar de 
varit självskrivna vid istäv­
lingar och vinterrallyn. D et nya 
ä r  bara, a tt m an nu  anpassat 
dubbarna till vanlig bilkörning 
gehom a tt u tru sta  däcken med 
en dubbtyp som endast sticker 
u t  så m ycket som är absolut 
nödvändigt för norm albilistens 
genom snittliga svårighetsgrad i 
vinterkörningssam m anhang.

U ppsik t p lus du bbar
M en förlora därför in te h u ­

vudet i reklamfloden! F ör ko r­
ta re  sträckor i v in terlandskapet 
räcker i norm ala fall de billi­
gare M + S -däcken . Och långa 
b iltu re r på dubbar ä r  inget 
nöje för vare sig er själv, bilen 
eller däcken. B ortsett från  det 
ex tra  bu ller som dubbkörning­
en d ra r  m ed sig.

D et händer alltså inga under 
oeh inte heller dubbarna kan 
ändra på det faktum  a tt det är 
o trevligt a tt köra på is. O pti­
m isterna förväxlar dessutom 
alltför lä tt de positiva te s tre ­
su ltaten  — 60 procent högre sä­
k erh e t — m ed 100 procent! 
M en i det fallet b lir dubben lätt 
nog också en spik i likkistan . .  .

Men dubbarna ä r  u tan  tvivel 
b ra  a tt ha. Och dubbar plus 
uppm ärksam het ä r  ännu  bättre. 
F ast a tt lå ta  bilen stanna hem ­
m a n är det ä r  halt ä r  förstås 
det allra  bästa! —m



H B B « n i  n i t r i t »
W l l l l l i f t i  B e e

I I Dubbarna i all ära — m en lika v ik tig t är a tt m an studerar 
sladdtekniken när m an kör! Och a tt det krävs lite extra själv-  
disciplin för att klara av v in terköm ingen  nöjaktig t visar redan  
nu vin terns osedvanligt många halkolyckor m ed förskräckande 
allvar. De dubbade vinterdäckens värde får dock anses bevisat 
som det hittills bästa hjälpm edlet trots den aktuella dispyten om  
lämpligaste och tillförlitligaste testm etoden och det spikar även  
de senaste tyska  och engelska dubbtesterna, enligt vilka  säker­
heten  ökar m ed 60 procent.

E tt lätt, löst snölager kan göra Er bil lika hjälplös som om den 
gick på rullskridskor. A lla vinterbilister måste räkna med den 
risken. O ch N i har själv metervis med snö fram för Er! För en 
blygsam, kostnad kan N i redan nu skaffa Er ett ovärderligt skydd 
—  G U N N E B O  SN Ö LÄ N K .

D e ger gott grepp och säker körning när ett försäm rat väglag 
tillfä llig t kräver starkare vägbett av drivhjulen. Och G unnebo 
snölänk är lika lätt att lägga på som att taga av.

)« ta

priset för att kunna stanna i 
tid och undvika eventuella 
olyckor. Men detta är alltså 
inte reklamationsberättigat ef­
tersom dubben är en förbruk- 
ningsvara i samma motto som 
en snabblänk eller en snökedja.

Kör man däremot lugnt och 
varsamt och inte råkar ut för 
några paniksituationer så för- 
slitits däremot dubbarna fullt 
normalt, försäkrar hr Svedje­
myr, som vidare påtalar ett 
annat sätt att totalfördärva bå­
de dubbar och däck: att stå

stilla och slira tills dubbarna 
ätit sig ned i vägbanans ma­
kadam. Vi har sett exempel på 
Vådan av sådan vårdslös eller 
oförståndig hantering där dub­
barna brutits av och där sten­
flisor skurit djupa runtomgå- 
ende revor i däcken. Detta är 
förstås inte heller någon re- 
klamationssak! Den kunden är 
fullt medveten om hur dubbar 
och däck spolierats — detta har 
åstadkommits inte på så eller 
så många mil utan på några få 
minuter.

Det är slutligen viktigt att 
dubbarna placeras så man får 
flera bromsspår eller grepp- 
linjer, betonar hr Svedjemyr. 
Och fram- och bakkhjulens 
dubbar bör inte gripa i samma 
spår. Detta förutsätter em eller­
tid, att däcksfabrikantema gör 
om sina däcksmönster — än 
så länge har bara vissa tyska 
och kanadensiska fabriker gjort 
det — så att man får fler pla- 
ceringsmöjligheter för dub­
barna.

Alltså: Fram för nya däcks- 
mönster till nästa vinter!

Kör säkert med GUNNEBO

snölänk
(jUNNEBjj

Distributör:

GUNN EB O BRUKS AB
Aktiebolaget AGEBE
Stockholm Göteborg Malmö 

08/24 10 20 031/12 41 43 040/93 40 40



16 w b i i ä g a m :

1200 SOMMARSTUGOR ATT HYRA
Väl bevarad hemlighet 

avslöjas av Vi Bilägare
Den här tabellen över semesterstugor att hyra över hela landet och som vi nu presenterar 

är den första i sitt slag. Vi skulle därför råda er att klippa ur och spara den tills ni planerar 
nästa semester. Den har inte varit lätt att sammanställa — i många fall har vi vant tvungna att 
dra ur kommunerna uppgifterna med tång och i en del fall har vi förstås inte fått något svar 
alls! Man har t o m en känsla av att kommunerna av någon anledning är ovilliga att släppa ut 
uppgifterna om sina semesterstugor och det verkar nästan som om stugsittarna var desamma år 
efter år. men det kan väl ändå inte vara meningen med dessa semesteranläggningar?

Det finns 44 kommunala semesterbyar med uppgifter om bl a 
priser och adresser. Elvahundra stugor i 38 av dessa semester- 
byar har erhållit i runt tal fem miljoner kronor i byggnadsbi- 
drag ur Statens fritidsfond. För flertalet av dem har Statens 
friluftsnämnd som villkor för statsbidraget fastställt veckohyror 
som i regel inte överstiger 90 kronor.

Flera kommuner överträder likväl öppet maximihyrorna. 
Andra tar ut extra avgifter för lyse och värme och för ”hyres- 
förmedling”, fastän uthyraren själv svarar för denna.

Se me ster byar, subventionerade ur Statens friluftsfond
Blekinge.

I  Asarum Turistbyrån,
Asarum. tel 400.

2. Karön Turistbyrån,
Ronneby, tel. 781.

3. Kollevik, Reso. Karlshamn, 
tel. 105 45.

4 Kristianopel, Turistnämnden, 
Jäm jöslätt, tel. 0455/501 02.

5 Norje Boke Turistnämnden, 
Norjeby. tel Sölvesborg 311 19. 
Bohuslän.

6 Kungälv, Fritidsstyrelsen, 
tel 114 80.
Dalarna 

7. Leksand. Reso. Fack Sth 1 
08/22 60 20

8 Orsa, fritidsby. Sjögat 6, 
tel 400 49
Gotland.

9 Sudersand, K om m unalkontoret, 
Fårösund tel. Visby 211 38

10 Ljugarn, Kommunalkontoret, 
Garda. tel. Visby 911 70

I I  Ronehamn. Box 38. Ronehamn, 
tel. Visby 820 27

12 Slite Kommunalkontoret.
Slite. tel Visby 201 65.

13 Visby. Gotlands turistför.. Box 
81, tel Visby 100 22.

14 östergam s semesterby. Reso, 
Kiruna.

15 Dalhems Kommun,
Gotlands Hässelby 
Gästrikland.

16 Engesberg Gävle fritidsstyrelse, 
Gävle, tel 026/292 00.
Halland.

17 Halmstad. Turistbyrån. 
tel 035/115 81.

18 Varberg, Reso Fack. Sthlm 1, 
tel 08/22 60 20.
Närke.

19 Tisarstrand. Fritidsnäm nden. 
Hallsberg tel 0582/108 11.

20 Hargöbaden, Hammars kommun. 
Hammar, tel. 0583/701 05.
Skåne.

21 Landskrona. Turistbyrån, 
tel. 0418/119 70.

22 Ystad Turistföreningen, 
tel 0411/108 75

Smaland.
23 Gunnarsö. Drätselkammaren, 

Oskarshamn, tel. 0491/143 20.
24 Lysingsbadet. Västervik, 

tel. 0490/132 20.
25 Oknö. Kommunalkontoret. 

Mönsterås, tel 0499/111 70.
26 rim m ernabben. Fritidsnäm nden, 

Ålem, tel 0499/222 16.
27 Virserum Kommunalkontoret, 

tel. 564
Södermanland.

28 Stockholms stad. tel. 08 49 24 68, 
Gålö, Grinda, NåtarÖ, Rånö, 
Finnhamn.
Uppland.

29 Bro Solna stad. fastighetskont. 
tel 08/82 00 00.

30 Vaxholm Turistnämnden, 
tel 0764/605 83.

31 Vätö. Stockholms arbetares, 
tel 08/73 05 98.
Västerbotten.

32 Lövångers kyrkstad. K. Fällman, 
Lövånger tel 198.
Ångermanland.

83 Gullvik, Själevads kommun. 
Siälevad. tel. 0660/48260.
Öland.

34. Borgholm. Ölands turistförening, 
tel. 300

35. Byxelkrok. Kommunalkontoret, 
Löttorp, tel. 155.

36 Hagaparks semesterby.
Mörby långa, tel. 135.

37 Saxnäs, Kommunalkontoret, 
Färjestaden, tel 0485/300 30. 
Östergötland.

38 Sätravallen. (Linköpings stad), 
tel Bestorp 99.

Semesterbyar utan statsbidrag.

Jäm tland .
39 Gräftåvallen, Box 74, Östersund, 

tel 063/100 90.
40 Hammarstrand, Box 74, Öster­

sund tel. 063/100 90.
41 Höglekardalen. Box 74, Öster­

sund. tel 063/100 90.
42 Kolåsen Box 74. Östersund, 

tel 063/100 90.
43 U t. Box 74. Östersund, 

tel. 063/100 90.
44. Handöl. STF. Stockholm 7, 

tel. 08/67 99 40.

Antal
stugor

Antal
bäddar

Veckohyra
(Högsäsong)

Värmeavg.
Anm.avg. Toalett Anmärkning

16 4—5 90
(1963)

ja
?

TC

15 4 100
(1963)

?
?

TC

Bra bad 
Bra stugor20 4 C:a 110 ja

?
TC

19 4—5 90
(1963)

ja
?

TC

Bra bad35 4 100 nej
nej

TC

35 6 125 nej
nej

TC

22 4 126 nej WC Radhus
32 6 163 15 kr WC Bra bad
10 6 125 nej

nej
WC Vinterbonade 

Bra bad

17
3

4
6

120
170

nej
nej

TC Bra bad

9
12

4
5

100
120

?
nej

TC Bra bad

12 3—4 95
(1963)

?
nej

TC Ej stugor

15 4 100 ?
nej

WC Bra bad

51 4 135—150 ja WC Radhus
53 5—6 160—190 nej

TC
Stenig strand

14 4 90
(1963)

?
?

15 4 90 ?
?

TC

7 4 80
(1963)

?
?

TC

74 4 130 nej
nej

?
?

TC Bra bad

30 5—6 115 TC Bra bad

24 4 60—85 ja
nej

TC Gasol
Vedspis

12 4 90
(1963)

?
nej

TC

60 4 150 (?) 
(110. 1963)

ja
?

WC Elspis
Kylskåp

22 4 ?
168—210

(1963)

?
?

WC Bra bad

60 4 90
(1963)

nej 
10 kr.

TC Elspis
Kylskåp

20 4 126 ja
nej

TC
WC

125 4 63—98 ja 
5 kr.

TC Gasol
Vedspis

41 5 75—95 ?
nej

TC
WC

Gasol
Vedspis

20 4 90
(1963)

?
nej

TC

30 4 - 5 75—90 ja
nej

TC Bra stugor 
Bra bad

? 4 90 5—19 kr.
nej

TC Båthyra
Fiskekort

6 4 90 ?
nej

TC

Gasol
Vedspis30 4 80

(1963)
nej
nej

TC

24 4 qn
(1963)

? TC Ej bad

20 4 40
(1963)

? TC Bra bad

30 4 70 ja TC Bra bad
40 4 84 nej Bra stugor
30 4 84 ja

nej
TC Bad 300 m 

Bra stugor
23 4 90

(1963)
ja
?

TC Stenig
strand

40 4 84 ja
nej

TC Bra bad 
Bra stugor

6 4 63 ?
nej

TC

Antal
stugor.

Antal
bäddar.

Veckohyra.
Högsäsong.
Lågsäsong.

Värmeavg.
Anm.avg.

Toalett Anmärkning

5 4 155
145

nej
nej

TC Olj ekamin 
Gasol

20 4 155
145

nej
nej

TC Elvärme

5 4 155
145

nej
nej

TC Elvärme

10 4 175
145

nej
nej

WC Elvärme

15 6 155
145

nej
nej

WC Elvärme
Kylskåp

6 4 165
150

nej
nej

WC Elvärme

Statens friluftsnäm nd kontrollerar 
inte att m axim iprisem a tilläm pas i 
de subventionerade sem esterbyam a, 
vet inte heller något om de extra  
kostnaderna. Vi publicerar därför i 
sådana fall för å r  1963 gällande upp­
gifter med reservation för detta år 
gjorda prisändringar.

Sem esterstugom as hyresm arknad 
är en säljarens m arknad. Fastän 
få av oss kan h itta  rä tt  väg i denna 
hyresdjungel stå r ändå tillräckligt 
många i kö för a tt få hyra. Därför 
vill många kom m uner inte anlita en 
central förmedling, vilken i så fall 
ska ha provision.

Det finns likväl undantag. F ler­
talet subventionerade sem esterstu­
gor på Öland hyrs u t genom Ölands 
turistförening och de t Jäm tland 
genom Jäm tlands turistförening. De 
senare betingar dock hyror som är 
högre än i subventionerade stugor,

Av de 38 sem esterbyam a som er­
hållit statsbidrag ä r  28 med i run t 
tal 900 inte vinterbonade stugor be 
lägna i Sydsveriges kustom råden som 
ju knappast inbjuder annat än till 
sommarsemester. Endast 137 stugor 
är belägna i Svealand och e tt femtio­
tal av dessa ä r  vinterbonade. — Alltså 
en m ycket ojäm n fördelning, både 
geografiskt och med hänsyn till års­
tiderna.

Ingen vet hur m ånga privatägda 
semesterstugor som finns a tt hyra 
Kanske 15000 — kanske något fler 
Men det täcker bara en ringa del av 
efterfrågan. Och få vet var de ska 
finna dem. Resos välorganiserade 
bygdesemester förm edlar centralt och 
via sina regionala byråer många tu 
sen semesterlogin. Men bara e tt fåtal 
av dem ä r ”en röd liten stuga ned 
vid sjön”.

Reso (Adress: Fack, Stockholm 1. 
tel. 08/22 60 20) ska em ellertid försöka 
lägga upp ett centralt register över 
illa  tillgängliga semesterlogin

Svenska turistföreningen — som 
redan tidigare gratis förm edlat hän­
vändelser till lokala turistorganisa­
tioner och privata stuguthyrare  — 
kom mer a tt y tterligare u töka denna 
verksam het med telefonservice. 
(STF:s adress: Fack, Stockholm 7, 
tel. 08/67 99 40.) Men STF åta r sig 
inte hyresförm edling, kan inte hel­
ler läm na prisuppgifter och ger fort­
farande sin service gratis. Undantag: 
Många stugor och sem esterbyam a i 
Jäm tland. G ratis hyresförmedling för 
dessa.

M ortorm ännens riksförbunds rese- 
tjänst (Adress: S turegatan 32, tel. 
08/62 86 86) u thy r e tt begränsat antal 
stugor i såväl Sverige som Danmark 
och Norge och på Åland.

Alltför m ånga kom mer denna vår 
och sommar a tt trängas for att ge­
nom dessa centrala kanaler försöka 
få h y ra  en av de alltför få sem ester­
stugor som finns.

VI BILÄGARE vill visa sina lä­
sare en genväg till de kom munala 
sem esterbyarna som i stort sett b ju ­
der en högre och jäm nare standard 
än de p rivatu thyrda fritidsstugom a 
och ofta nog även lägre priser. 
Kartskissen ger besked om semes­

terbyarnas läge. Registret, slutligen, 
läm nar adress och telefon till u thy­
raren och ger besked om antalet 
subventionerade stugor, antalet bäd­
dar i stugorna, tillgängliga bekväm ­
ligheter och — inte m inst viktigt — 
de ungefärliga hyreskostnaderna.

Men glöm in te reskostnadem a, när 
Ni gör upp den ekonomiska sem ester­
kalkylen. Enligt Sun t förnuft, organ 
för Skattebetalarnas förening, har en 
familj med 2 barn, 1 begagnad bil 
och 20 000 kronors årsinkomst, när 
skatter och andra nödvändiga u t­
gifter (lågt beräknade) är betalda, 
bara 400 kronor kvar a tt spendera 
på semestern.

Så del gäller för flertalet av oss 
a tt p lanera för sem estern klokt — 
och snart. Nils Horney.

Lätt att hitta rätt...
O rien terar sig på den  här kartsk issen  gör 

man utan stö rre  besvär  —  d e  n um rerade or­
terna m otsvaras näm ligen  av sam m a s if fro r  i 
v idståen de tabell.

6  ic k e  s u b v e n t io n e r a d e  
kom m unala s e m e s te r b y a r  
i  J ä m tla n d  h a r  v i n t e r ­
b o n ad e  s t u g o r .

4 2  K o lå s e n
4 3  L i t  

H andö l
G r ä f t å v a l l e n  

4 /  H ö g le k a r e d a le n  
g O rsa  

L ek san d  
2 9  B ro  

T i s a r s t r a n d  
ZO H a rg ö b a d e n  
38 Sätravallen 
2 7  V irse ru m  
2 4  V ä s t e r v i k  
2 3  O sk arsh am n  

6  K u n g ä lv  
18 V arb e rg ,

17 H a lm s ta d  
2 5  M ö n s te rå s  

26  Timme m a b b e n  
/  A sarum  
3  K o l le v ik  

2 /  L a n d sk ro n a

32  L ö v å n g e r

33  S j ä l e v a d

4 0  H am m arstran d

16 E n g e sb e rg  
31 V ä tö  
38 F innham n 
30 Vaxholm  

'Ib G r in d a  
28 G ålö
28  R ånö , N å ta r ö  

9  S u d e rs a n d  
>2 S l i t e  
/5 D alhem  
14 Ö s te r g a m  
II Ronehamn 

-  35  B y x e lk ro k  
34 B o rgho lm  
37 S a x n ä s  
36 M ö rb y lån g a  
4  K r i s t i a n o p e l  
2  K arön

5  N o r je  - Boke 
2 2  Y s ta d



DALKARLAR 
FÅR FINT

Malung kan ståta m ed en om ­
byggd IC-station som hade prem iär 
i november och b livit populär bland  
dalkarlarna på trakten.

— Självbetjäningen är en annan  
nyhet som våra kunder nu  få tt  be­
kanta  sig m ed, berättar IC-förestån- 
daren S v e n  E r i k s s o n .  M en i 
m ån av tid  hjälper v i förstås till 
m ed tankningen som vanligt, lovar 
lian.

kör på halvljus
(ej parkeringsljus) 

i sam hällen med 
gles vägbelysning U

IC MODERNISERAR ISNADDIAKI
ÄVEN I N O R R .. . •  4

Motell premiär i Ojebyn

Nytt i Malmberget
IC-OK har invig t sin  bensinstation i M almberget m ed brandchefen Ivar 
Falk som ceremonimästare, m ånga inb judna  gäster och söta värdinnor. 
G um m iverkstad, sm örjhall och försäljningshall ingår också i den nya  
anläggningen, som in te heller länge behövde vänta på kundtills tröm ­

ningen.

■

B
B

M
■
■

■
B
B
B
Si

B
B
B
B!
B

E

Det nya IC-m otellet i Öjebyn 
stå r snart färdigt oeh b lir en 
populär tillflykt för både rese­
närer i vardagslag oeh semes­
terbilister. Därmed har E 4:an 
också få tt e tt fint tillskott när 
det gäller det här i landet än så 
länge tunnsådda m otellbestån­
det.

— Någon gång i februari be­
räknar vi a tt vårt motell skall 
vara klart, om talar IC-förestån- 
daren i Luleå, John L i n d ­
g r e n .  Men själva invigningen 
går därem ot av stapeln först 
m itt under högsommaren.

Hotellet ha r 12 rum  och 48 
bäddar och det ligger centrall 
vid E 4:an — bara 80—90 meter 
från själva vägen och även syn­
ligt därifrån, fortsätter h r  L ind­
gren. Men det b lir också skyl­
tar som hänvisar dit och dess­
utom  en neonskylt på byggna­
den.

Öjebyns motell har enligt vår 
sagesman vidare få tt en förnäm ­
lig arkitektonisk utform ning i 
vinkel. Byggnadsm aterialet är 
dels tegel, dels trä.

John Lindgren

— Och för hotell- och restau­
rangverksam heten svarar vi
själva, tillägger h r Lindgren. 
Det är första gången vi gör det 
försöket, men vi tyckte det 
skulle vara intressant att driva 
det i egen regi för att se hu r del 
hela fungerar.

t
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Får vi presenteras
SVERIGES
FÖRSTA
RENTAXI

—  Av Allan B eijm o  —

—  N ej, del kan inte vara m öjligt, sade en be­
sökare vid den stora renskiljn ingen  i Bjergenas 
norr oni Ammarnäs i Sorsele socken i AC-Iänet.
—  Inte har väl renarna lärt av samerna oeh  
börjat f»å förflytta  sig m ed bilar de m ed?

Visst ä r  d ju ren  läraktiga men inte 
så som här åsyftas. Men historien 
som ä r unik i sitt slag handlar ändå 
om bilåkande renar. Samen Anders 
Utsi, från Tärna, gjorde härom  da­
gen, i november, sm ått sens&tion och 
chockerade m ången same u r  den s. k.

Anders Utsi, överst till vänster, 
övervakar själv ilastningen. Det 
är ansvarige chauffören S ten  Hed­
lund, som  ger Anders e tt handtag. 
Man har en specialbyggd fålla  
kring lastbilsflaket. Den får inte  
vara tät. Renarna skall ha luft  
även om  det blir dragigt värre. 
De har som bekant en fin -fin  päls.

gamla stammen. Utsi, beställde upp 
en stor tung lastbil från Sorsele, u t ­
rustad med släp för a tt på detta  sätt 
frakta ca. 50 levande renar av den 
värdefullaste sorten från  kalfjället 
uppe vid Ammarnäs, ner till v in ter­
betet kring  Stenseletrakten. En sam­
manlagd sträcka på ca. 20 mil. Inte 
m indre m ärkligt ä r  a tt transporten, 
som ombesörjdes av åkaren Roland 
Olovsson, med dennes chaufför Sten 
Hedlund vid ratten, gick alldeles per­
fekt och u tan  m insta missöde.

Händelsen ä r  u tan  vidare un ik  i sitt 
slag även om det tidigare förekom ­
m it a tt en och annan prövat liknande 
transporter fast i m indre skala.

Utsi vågade
Varför Anders Utsi bestämde sig 

för detta, skall vi säga experiment, 
var därför att Utsis ren ar hade sam- 
m anblandet sig med andra lappbyars 
renar. I  detta fall renar från  Gran 
och Rans lappbyar inom Sorsele. I 
Bjergenas skiljde man u t dessa d ju r 
och fortsättningen ä r  redan om­
nämnd.

Renskötseln, en äk ta  Norrlandsfö- 
reteelse, ifråga om näringsgrenar, är 
sedan långt tillbaka i tiden trad i­
tionsbunden till utövandet. A rbetet 
bland nutidens sam er går alltjäm t i 
samma fotspår som förfädernas, även 
om i senare tider en och annan av 
de yngre b ru tit mot tradition, och

Å karen  Roland Olovsson var med och titta d e  på åkeriets unikaste  transportuppdrag.

m ot annat med för den delen, och 
kom mit med vad m an skulle kunna 
kalla för en m indre revolution.

En sam ernas JSicolin
Vad Anders Utsi gjorde upp i B jer­

genas, var något i den stilen. Men 
Utsi ä r  ingen same vem som helst. 
Nej, han ä r  inte så litet något av en 
sam ernas Nicolin. Kall och beräknan­
de, det ä r  vad Utsi är.

Femtio stycken av hans bästa 
avelsdjur m otsvarar, förvandlat i 
kontanter, m inst 10 000 kronor. 
Det är lågt räknat om m an tänker på 
va jom as avels värde i den p rodukti­
vaste åldern. A tt helt förlora kon­
trollen över dessa d ju r och riskera 
a tt ha  dem på främ m ande m arker 
över v in tem  fram  till våren, med 
kalvning och kalvm ärkning, och allt 
vad sådant innebär det vågade inte 
Anders Utsi. Det hade med all san­
nolikhet blivit dyrbarare  än vad last­
bilstransporten 20 mil blev. Så nog 
visste Utsi, vad han gjorde även om 
en och annan same misstroget ska­
kade på huvudet å t experim entet.

Det inträffade visar också m oto­
rismens m öjligheter inom detta  fack. 
Vem vet om inte fram tidens samer 
lär sig a tt u tny ttja  tekniska h jälp ­
medel som visserligen funnits en 
lång tid men som det varit tabu att 
u tny ttja  till rentransport.

IC-barer populära

Ä ven  i Falun har man gått in fö r att skapa m öjligheter fö r bilisterna  
att få  e tt m ellanm ål eller t. o. m . äta en rik tig  lunch eller middag. För 
in te  så lång tid  sedan invigde m an en modern barservering i en fastig­
het vägg i vägg m ed IC-stationen. På bilden ses disp. Anders H erdin  
— Faluns store industrison  — som då och då frekven terar det tr iv ­

sam m a stället.
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BILVÅRD
Rent motorrum 

med 
DEG RESO L 

M O TO RT VÄ TT

i c

['ÖVER HELA  M N D E T ffljg

Tag
för säker, trivsam 

vinterkörning

WINTER-DRIVE
överlägset förgasarskydd. För­
hindrar is- och kondensbildning 1 
— ger jämnare gäng oeh snab- I 
bare start. N i m ärker genast 1 
skillnaden.

WINTER <&ex
i vindrutespolaren. Ger ikristal!- ■ 
klar sikt och frostsaker funk- I

RIKSAKTION 
för VÄNSTER
SIFO-undersökning underkänner 
r ik sd a g e n s  h ö g e r tr a f ik b e s lu t!

, Giex.n o -ice
i tar blixtsnabbt bort isen pS ru- I  

torna. Bekväm aerosolförpack- !
|  ning. I

I

(?{£<  LÅSOLJA
tinar på ett ögonblick upp igen­
frusna billås. Föslindrcr ny  is­
bildning.

oEMe

A lltjäm t klar m ajoritet för vänstertrafiken, 
dokum enterar —  enligt vad Vi Bilägare erfar —  
en sensationell m arknadsundersökning som  SIFO  
e fte r  riksdagsbeslutet om  högertrafikreform en  
gjort på uppdrag av den nybildade A ktionen för  
vänstertrafik.

Resultatet, som  alltså visar att vänsterm ajori­
teten står sig och ökar, inte m inst bland yrkes- 
bilisterna enligt en annan källa, innebär i prak­
tiken att den svenska parlam entarism en råkat ut 
i biåsväder. Och även om  folkom röstn ingen  1955  
endast var rådgivande bör det m ot fo lkop in ionen  
stridande riksdagsbeslutet om  högertrafik ha ut­
sikt att b li en  tankeställare för både regerings- 
och riksdagsledam öter under den nu öppnade
vårsessionen.

En av de frågor SIFO ställde 
löd: R iksdagen h a r  beslu ta t att 
högertrafik  skall införas 1967. 
V ilket tycker ni är bäst: a tt över­
gå till högertrafik  eller a tt b ibe­
hålla  vänstertrafik? U ndersök­
ningen, där Svenska institu tet 
för opinionsundersökningar pe j­
lade svenska folkets inställning 
till höger- resp. vänstertrafik , 
utfördes i höstas.

P rocenten  efter borttagandet 
av ve t in te -svar och b lankröstan­
de v ar enligt SIFO 57 för vänster 
och 43 för höger. De röstberä tti­
gade, b land  vilka undersökning­
en gjordes, h a r  således fo rtfa ran ­
de m est sym patier för vänster­
trafik .

D etta  förhållande ä r  så m ycket

Ny London-giv:

Årshyra för 
gatuparkering

Med början i stadsdelen Kensington har London-borna i 
dagarna fått uppleva sitt livs hittills största P-chock: Betala 
300 kr om året bara för nöjet att få parkera på gatan uanför sitt 
eget hus!

m era anm ärkningsvärt som rik s­
dagen ju  redan fa tta t principbe­
slut om införande av högertrafik 
sam tidigt som en intensiv pro 
paganda för högertrafik  pågick 
under den tid undersökningen 
gjordes. Man kan dessutom  fö r­
u tsä tta  a tt en del vänstertrafik - 
anhängare resignerat efter r ik s­
dagsbeslutet.

De aktuella siffrorna visar att 
55 procent av m ännen vill be­
hålla vänstertrafiken. Av kv in ­
norna vill 60 procent h a  kvar den.

Behåll v -trafiken
Av de tusentals kupongsvar 

som kom m it A ktionen för väns­
te rtra fik  till handa — dessa svar 

Forts, på nästa sid.

Det nya parkeringsgreppet från 
m yndigheternas sida består vidare i 
a tt stadsdelens invånare som kvitto  
på hyresinbetalningen får en P-skiva 
för sin bil a tt  sätta upp innanför 
vindrutan  och vilken bekräftar a tt 
medborgare XYZ i Kensington har 
rä tt a tt parkera där hans bil för till­
fället står.

Genom a tt Kensington på detta  sätt 
förvandlas till e r  s. k. blå zon å la 
Paris hoppas stadsdelens invånare 
också för fram tiden slippa de för­
hatliga parkeringsm ätarna, vilka lik­
som en pest sprider sig från centrum  
u t mot förorterna. Och sam tidigt blir 
man förstås kv itt alla pendlare, som 
brukade ställa sina vagnar där. Fast 
nog känns det väl lite försmädligt 
för de bofasta a tt behöva betala för 
nattparkering  på sin mammas gata . . .

En glänsande succé...

för bara 3 : 5 0

. . . de t nya  p u tsm ed le t X -in  fö r k rom , nickel, koppar, m ässing 
alum in ium , silver, gu ld  m. m. G er d jup , v a rak tig  glans. Bekväm  
tubförpackning . F in n s hos vä lso rte rad e  fä rg h an d lare  och b iltill- 
behörsfirm or. F ö rpackning : S k y ltk arto n g  in nehå llande  24 st 
Å te rfö rsäljare  antages.

E nsam försälja re  för S tor-S tockho lm :

AUTOLINE AKTIEBOLAG
K ata rin a  B angata  27, S tockholm  Sö. Tel. 42 22 80, 42 75 90.

Trafikm inister Marples skall nu 
tillstyrka planen och han lär heller 
inte ha något annat val eftersom 
stadsdelen saknar storgarage både på 
och under m arken. Kensington-borna 
tänker dock fortsätta a tt protestera 
mot den årshyra som deras folkvalda 
förtroendem än försöker pådyvla dem. 
Men den engelska m otororganisatio­
nen Automobile Association (AA) 
tycker därem ot tvärtom  och g ratu le­
rar istället stadsdelens befolkning till 
den föreslagna formen av parkerings- 
kontroll.

— Vi är emot a tt man belägger 
gatorna med parkeringshyra, säger 
en talesm an för AA, men det är för­
nuftigt a tt ta vara på möjligheten atl 
tillförsäkra sig en P-p la ts u tanför sitt 
hus tills sam hället kan  e rb juda till­
räckliga parkeringsutrym m en.

Monteringsfärdiga körbanor 
fö ren k la r  v ä g a rb etet

Utomlands har man i samband med vägarbeten introducerat 
transportabla monteringsfärdiga stålvägar som slussar fram tra­
fiken obehindrat trots vägarbeten på angränsande ordinarie kör­
bana eller hela vägbredden.

Det ä r  K rupp-verken som konstru­
era t och producerat den nya hjälp- 
vägen, vilken kan ersätta från en och 
upp till hela fyra körbanor — alltså 
en hel m otorväg om så skulle behö­
vas! Därm ed b lir också omkörningar 
genomgående m öjliga vad vägmyn- 
digheterna än h a r för sig . . .

T ill de västtyska vägarbetena har 
K rupps S tahlbau R heinhausen redan 
levererat en 1.100 m eter lång sådan 
h jälpkörbana och med sådana mon­
teringsfärdiga vägavsnitt hoppas man 
nu  alltså i fram tiden kunna  hålla 
trafiken  flytande i fyra filer och dä r­
med i full skala oavsett pågående 
vägarbeten.

Ursprungligen var m an inne på 
tanken a tt istället för de nu  beslu ta­
de hjälpfilerna vid sidan av de ordi­
narie körbanorna bygga provisoriska, 
broliknande överfarter med pelare 
längs m ittskiljerem san och m an var 
också inne på tanken a tt lägga regel­
rä tta, farbara tak  över de vägavsnitt 
som var i behov av reparation. Bäg­
ge dessa förslag förkastades dock av 
df>n anledningen a tt de skulle dra

med sig nödvändiga spärranordning­
ar m ellan körbanorna.

På den således fria 2-filiga motor- 
vägskörbanan (inklusive vägrenen 9 
m eter bred) sätter m an alltså en 4- 
filig stålbana av 12,25 m eters total­
bredd. K onstruktionen ä r  som sagt 
av stål och körbanornas beläggning 
utgörs av plastplattor (30 cm tjocka 
och 2,40 m eter långa). Och dessa hålls 
i läge av längsgående trälister, vilka 
i sin tu r förbinds och bärs upp av 
stålhakar.

Fyra filer står sedan till bilisternas 
förfogande, varvid listerna och bal- 
k am a sam tidigt tjänstgör som fil­
m arkeringar och vägräcken. På bara 
24 tim m ar kan för övrigt varje kilo­
m eter av dessa provisoriska vägav­
snitt monteras. Tio år kan man vi­
dare använda sig av en sådan trans­
portabel m onteringsfärdig hjälp väg, 
försäkrar en av dess tekniker, dr 
K rug i Rheinhausen. Medan högsta 
tillåtna hastigheten ligger vid 60 km/ 
tim. Och om körningar är som sagt 
tillåtna!

Sin prem iär få r nyheten redan i 
april på sträckan F rankfu rt-K asse l..
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WIZARB! SNABBARE AN MANMSKANS HJARNA!
ViHDEMS MUKASIE llM M S »
en  s e n s a t io n  som  r ä k n a r  a u to m a t is k t  ock  
som d ä rfö r gör p a p p e r ock pen n a  ö verflö d ig a !
Det är med glädje och stolthet vi introducerar denna nya, geniala WIZARD räknemaskin på 
den svenska marknaden, vilken trots sitt nätta plånboksformat 14 X 9 cm och sitt otroliga 
låga pris, Kr. 9: 85, kan göra a l l t  som den dyraste additionsmaskin för kontorsbruk kan göra.

H- oms

RÄKNEMASKIN i pmkflsKt FICK FORMAT till FICKPENGSPRIS!
NI PETAR IN — WIZARD RÄKNAR UT!
Med den lilla m etallstaven som ligger lös ovanpå m askinen h ä r  på bilden, pe ta r Ni in de ta l som 
skall sam m anräknas. N ågra  ex tra  hjälpm edel behöver Ni in te  (utom  vid division). — M etallstaven 
kan sä tta s  fast i m askinen, n ä r Ni in te  använder den.

+ ADDERA!

-SUBTRAHERA! 
x  MULTIPLICERA! 
: DIVIDERA!

P e ta  in t. ex. 1.456:50 + 998:76 + 45.678:95 + 55.559:23. D etta  ta r  oa 35 se­
kunder, och ögonblickligen läser Ni i fö n stre t upp till på  m askinen det 
fu llt ko rrek ta  svaret: 103.693:44.
P e ta  in t. ex. 45.999:22 m inus 23.554:11, vilket ta r  en tid  av ca 15 sekun­
der. D et k o rrek ta  svaret ko-mmer ögonblickligen i fö n stre t: 22.445:11.
t. ex. 234x11. A tt få fram  svaret 2.575, ta r  ungefär 4 sekunder.

Division inn efa tta r ju  såväl m ultiplikation som subtraktion , fö r vilka 
WIZARD kan användas. H är bör m an dock använda papper och penna
som  h jä lp m ed el.

O B S .!  De här ovan använda e x e m p le n  är g o d ty ck lig t ko n s tru era d e .

m CHINE
■ 'fc,lSL tSL (a. & &  UT 

 ---------------

VILKA TAL SOM HELST k lara r WIZARD, ända upp till
h ä r  avbildade m askinen u tv isar).

9 .9 9 9 .9 9 9 :9 9  (som fö nstre t pfl den

N ä r  m an rä k n a r  på det v an lig a  s ä t te t  med pap p er oeh penna, ä r det ju  m ycket lä t t  a t t  räk n a  fel. 
D et behövs ju  t. ex. b a ra  a t t  m an  g lö m m er en m innessiffra, och den långa additionen få r räk n as om 
f rå n  bo rjan . S å d a n t h ä n d e r  a ld rig  W IZA R D ! W IZ A R D  glöm m er ingenting! W IZA R D  rä k n a r  aldrig  fel.
N I BARA PET A R  IN de tal. Ni vill ha  u trä k n a d e , och i sam m a ögonblick  det ä r  g jo rt kan N i i 
W IZA R D S fö n s te r  k la r t  och ty d lig t av lä sa  det ex a k ta , r ä t t a  sv a re t. R ad  e f te r  ra d  av siffro r, p riser, 
an ta l etc. — u trä k n in g a r  som a n n a rs  sku!!e ha ta g i t  T IM M A R  ä r  nu  k la ra  på M IN U T E R ! In g a  g iss­
n in g a r. inga  fö ra rg lig a  m iss tag  re su lte ra n d e  i fö r lu s t  av tid , p e n g a r  e lle r  båd ad era . N i k an  nu  befria 
E r  s jä lv  f rå n  tå lam o d sp rö v an d e  h u v u d b ry  och sk o n a  E d ra  n e rv e r  genom  a t t  lå ta  W IZA R D  gö ra  det 
tråkic?» o^h r » F!r' ?

W IZA RD  &£ t  ALA R  SIG SiAiW M A N G A  G Å N G E R  OM - SPARAR TID OCH PENGAR!
N ä r  vi g å r  och h a n d la r  h a r  vi in te  a lltid  tid a tt  så  noga kontrollera, om  den sum m a expediten anmo­
d a r  oss a t t  b e ta la  v erk lig en  ä r  den  r ä t ta .  Vem vet h ur m ycket pengar vi bara under loppet av ett 
enda å r  fö rlo ra r  på den n a  fö rsu m l?"bet..

WIZARD kontro lle rar E d ra  u tbeta ln ingar! — M edan  Ni s tå r  i b u tik en , h å lle r  N i W izard  i handen  
u n g e fa r  som  Ni sk u lle  h a  h å llit  e t t  a n te  kn in g sb lo ck , och p e ta r  in p r ise rn a  e f te r  h an d  som Ni få r 
v e ta , vad  de o lik a  v a ro rn a  k o sta r. N är N i h a r  p e ta t  in d e t s is ta  beloppet, avläser Ni o m ed elb art i 
W IZA R D  s fö n s te r  ex ak t vilken sum m a Ni skall befn la  fö r a lltsam m an s.

W IZA R D  rä k n a r  sa m m a n  E ra  r a b a t tk v i t to n ’ — D et f in n s väl in g e n tin g  m era  tå lam o d sp rö v an d e  än
a t t  m ed p a p p e r och p en n a  a d d e ra  sam m an  hela  b e rg  av u n d e r  e t t  å r  sam lad e  rabattkv itt-on ! N u b a ra  
p e ta r  Ni in s if f ro rn a  i_.WIZARD, och — sim salab im  — Ni se r jre^a^t r*3 v ilk e t belopp Ni h a r  r a b a t t  
e lle r  å te rb ä r in g ’ a t t  h ä m ta !

I

* ADD •  SU8TRACT
* MUITIPIV ' •  DIVIDE

%
Maskinen visas hår i ungefärlig storlek

W IZARD ko n tro lle rar barnens rakneläxor. — Ar Ni en far ellei aiui av den ansvars­
fulla sorten, som b ru k ar granska barnens hem uppgifter, behöver Ni nu in te ha m er 
besvar än nödvändigt. Med WIZARD u tfö r Ni kontrollen i en handvändning.

WIZARD väger ca SO gram  — inte  m er än 4 vanliga brev och är heller inte m er 
skrym m ande. Ni kan d ä rfö r alltid  bekväm t bära  den på E r i fickan, väskan eller p lån­
boken. Den a r då alltid till hands n ä r Nj verkligen behöver räknehjälp .

WIZARD ä r  tillverkad av m etall och ä r  således o förstörbar vid norm alt bruk.
WIZARD har inga delar som kan lossna.

WIZARD a rb etar tyst. nästan  ljudlöst. och m ycket smidigt.

K lipp  u r och insänd denna kupong m ed nam n och ad ress ifyllda. 
K u v ert behövs Inte.

GARANTI Ni kan beställa en WIZARD räknem askin  med r ä tt  a tt re tu rn e ra  den­
sam ma inom 8 dagar, om den in te  i alla avseenden m otsvarar den h ä r 
läm nade beskrivningen

BRUKSANVISNING år egentligen överflödig men m edföljer audä iol säkerhets skull. 
WIZARD ä r så lä t t  a tt  räkna  med, a tt  e tt barn kan göra det.

I H ärm ed re k v ire ra r  jag  . . . .  st 
, räknem ask inen  W izard till e tt  

pris av 9:85 oms. o. porto  
I och med garan ti enl. i annon- 
|  sen ang ivna villkor.

I
|  N am n: ..............................................

I
I A dress: ..........................................

I

■ F ran k e ra s  
j med 
• 35-öres 
i frim ärk e

AB Ronsa 
Fack 7019 
Malmö 7

ingår inte på något sä tt i SIFO - 
undersökningen — fram går k lart 
a tt många yrkesbilister helst ser 
a tt vänstertrafiken behålls. Det 
gäller tax i-, buss-, lastbilsförare 
etc.

S jutton åkerier i Halm stad 
gjorde för en tid sedan gem en­
sam sak oeh krävde i e tt brev 
till A ktionen för vänstertrafik  att 
vänstertrafiken skulle behållas. 
D etta brev ä r  bara e tt i en lång 
rad. De flesta breven innehåller 
naturlig tv is färre  namn, men i en 
hel del fall rö r det sig om långa 
listor m ed vänsteranhängare.

— P åtaglig t många av dem är 
ju s t yrkesbilister, om talar sek re­

teraren  i A ktionen för vänster­
trafik, tandläkare Nils S trand­
berg.

T ra f ik  fö rsäkrin g  
o tillräck lig

Aktionen för vänstertrafik  har 
bildats i opposition mot det av 
regering och riksdag våren 1963 
fattade beslu tet om övergång till 
högertrafik. Dess syfte är atl 
åstadkom ma ett riksdagsbeslut, 
varigenom högertrafikbeslutet, 
som inte överensstäm m er med 
den rådande folkmeningen, upp­
hävs.

A ktionens huvudargum ent är:
H ögertrafikbeslutet h a r till­

kommit u tan  erforderlig  u tred ­
ning om dess konsekvenser för 
m änniskornas liv och hälsa.

En 20-procentig ökning av tra ­
fikolyckorna — en m ycket låg 
beräkning — kostar årligen u n ­
der en följd av år över 200 m än­
niskoliv och tillskapar årligen ca 
800 invalider.

Inga anslag h ar k räv ts av r ik s­
dagen till utbyggnad av den re­
dan otillräckliga sjukvården.

Inte heller har anslag krävts 
till stöd åt dem som på grund av 
ovana vid högertrafik  kommer 
till skada eller deras fam iljer el­
ler åt efterlevande till dem som 
av sådan anledning omkommer.

M eningslösa of fer
Inte ens en våldsam ökning av 

m otortrafiken kan utgöra ett 
godtagbart försvar för den be­
slu tade trafikom läggningen med 
dess förutsebara ökning av 
olycksfrekvensen. Den tekniska 
utvecklingen på andra om råden 
tyder på a tt inom en inte alltför 
avlägsen fram tid de offer, som 
krävts av omläggningen, fram står 
som dubbelt meningslösa och 
tragiska.

A ktionens ordförande ä r  råd ­
m an G. Ingvar Ågren, S tock­

holm, och övriga styrelseledam ö­
ter: d irek tö r Tomas Bonnier, ad­
ju n k t Eric Edlund, m ekaniker 
T ure Fasth, tjänstem an Percy 
Franzén, ingenjör Åke Malm­
berg, advokat Carl Patrick Oss- 
bahr och tandläkare Nils S trand ­
berg, alla Stockholm, sam t advo­
kat L ennart Malmros, Örebro.

När cn förare står i begrepp a tt 
”fila in” sig på en motorväg där en 
ström av vagnar passerar i hög fart 
stiger hans puls från knappt 80 till 
110 å 115, visar m ätningar i Kalifor­
nien.
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LÅSSPRAY
"POLARIC"

i  aerosolförpackning. Dubbel­
verkande, smälter is och smör­
jer. Endast 5 % drivgas, resten 
aktiv låsvätska. Praktisk för­
packning att bäras i fickan.

inkl. oms. 2:25

stanna fordonet före korsningen

Åklagaren klagade.

A B  S V E N S K  R Ö R F O R j lD L IN G  • STORA MELLBY 0322-410 33, 412 33, 41234

r i _ -----------------------------------

m o t o r -  
l u s t i t i a

i i m U i i i i i i ?

Ni stannade ej vid stopptecknet! sa polisen.
Jo, det gjorde jag! sa anklagad, ock blev friad...

och låta rälsbussen passera g jort 
sig skyldig till vårdslöshet i t ra ­
fik  och dömde skogsarbetaren 
a tt utgiva sjuttiofem  dagsböter.

Vi gick tillsammans och byggde...
Hovrätten fann u tre tt a tt a ll­

varlig risk förelegat för kolli­
sion och fann på grund härav 
och med hänsyn bland annat till 
a tt rälsbussen nalkades kors­
ningen med en betydande has­
tighet, a tt skogsarbetaren var 
förfallen till ansvar också för 
allm änfarlig vårdslöshet. S traf­
fet höjdes em ellertid inte.

K arl E rik Rosén

"Bestämde själva hyra genom en 
egen garageförening. På så sätt 
fick vi tiil låg kostnad en idealisk 
lösning av garageproblemef. 
Förutom att MELLBY-GARAGET 
är miljövänligt och med varieran­
de utformning i valfri väggbe­
klädnad, har det en hög värde­
beständighet genom sin kon­
struktion — helt i balk- och pres­
sade stålprofiler.

Nytt för MELLBY-GARAGET är,
att det nu även tillverkas i isole­
rat utförande.
MELLBY-GARAGET finns i stor­
lekar från småbils till buss- och 
fastbilsgarage.
Alla slag av informationer och 
förfaringssätt lämnas av våra 
plafsrepresentanier eller direkt 
av oss.

M lOyI
G A R A G E T
PORTEN - BESLAGET

Här redogöres för ett rä tts­
fall enligt vilket en bilfö­

ra re  som vid en järnvägsöver­
gång förorsakade fara för sam­
m anstötning med en rälsbuss 
ansågs ha gjort sig skyldig inte 
endast till vårdslöshet i trafik  
utan  också till allm änfarlig 
vårdslöshet.

En landsfiskal yrkade ansvar 
på en skogsarbetare för grov 
vårdslöshet i trafik  och anförde: 
Skogsarbetaren förde en lastbil 
längs en enskild väg inom en 
norriandssocken. Vid en obeva­
kad järnvägskorsning brast han 
grovt i varsam het genom att 
passera korsningen oaktat han 
strax  dessförinnan iakttagit a tt 
en rälsbuss nalkades korsningen 
p i  om kring 100 m eters avstånd. 
Tack vare rälsbussförarens å t­
gärd kunde en sammanstötning, 
för vilken fara förelåg, undvikas.

Skogsarbetaren bestred grov 
vårdslöshet och påstod a tt någon 
risk för kollision icke förelegat.

Två vittnen hördes vid hä- 
radsrätten  och uppgav a tt 

rälsbussen var nära a tt kollidera 
med lastbilen, a tt avståndet m el­
lan  fordonen bara var några 
m eter då rälsbussen passerade 
korsningen samt a tt orsaken till 
a tt en olycka kunde undvikas 
va r a tt rälsbussens förare brom ­
sade kraftigt.

H äradsrätten fann sty rk t att 
skogsarbetaren genom att inte

A tt m an skall stanna— och inte 
bara  stanna upp u tan  verkligen stå 
stilla — med sin bil innan m an från 
icke huvudväg fa r in på huvudväg; 
den bestämmelsen tycks num era å t­
m instone flertalet b ilister känna till. 
Men h u r  länge man skall stanna, 
därom  finns det inga bestäm m elser i 
lagtexten. Det enda är att man skall 
stanna så länge a tt man h inner få en 
överblick över trafiken på huvudvä­
gen och därvid kom mer till insikt om 
a tt m an inte kör in  till h inders för 
denna eller på annat sätt orsakar 
olägenhet eller fara för den på hu ­
vudvägen pågående trafiken.

I e tt rättsfall h a r m an i dagarna 
haft a tt behandla denna fråga. Det 
var så a tt en ru tinkontro ll vid ett 
tillfälle företogs vid en mot E 4:an 
ingående väg. Två polismän backade 
in  sin bil i terrängen m itt emot in ­
fartsvägen och iakttog de från den­
samma kom mande bilisterna. De all­

ra  flesta stannade ordentligt, men en 
bil bara saktade farten  och körde en­
ligt polismännens rapporter långsamt 
in på huvudvägen u tan  a tt stanna. 
Han blev antecknad och instäm d till 
häradsrätten.

Bilisten förklarade här a tt han 
verkligen hade stannat. Det hade 
visserligen bara varit för ett ögon­
blick eller ”kanske bara en del av 
e tt ögonblick”, men han var säker 
på a tt bilen under detta  ögon­
blick stått stilla. Eftersom han u n ­
der den m ycket sakta färden haft 
tid a tt se u t över huvudvägen åt 
båda rik tn ingar och det dessutom 
varit kväll och m örkt hade det gått 
m ycket lätt a tt iakttaga att det inte 
fanns någon annalkande trafik.
Han hade också iakttagit polis­

bilen, som med släckta strålkastare 
stå tt vid sidan av vägen tvärsemot, 
bilisten hade under svängen in mot 
huvudvägen för något ögonblick eller

så med sina strålkastare svept över 
polisbilen och sett polisbilsskylten. 
Det hade inte funnits någon anled­
ning för honom a tt inte stanna, sär­
skilt som han förstod a tt polisbilen 
placerats där för a tt utöva kontroll.

Åklagaren hörde som vittnen  dels 
de båda polismännen, dels en passa­
gerare hos den åtalade bilisten. Den 
sistnämnde tog på sin ed a tt den bil 
han åkte i verkligen stå tt stilla, å t­
m instone e tt ögonblick, polismännen 
var lika säkra på a tt bilen inte stan­
nat.

— Iakttog ni bilen precis h e l a  ti­
den? frågade rättens ordförande po­
lisvittnena i tu r och ordning nä r de 
hördes var för sig.

Jo, det var vittnena säkra på.
— Men svängde bilen inte så a tt 

dess strålkastare vid något tillfälle 
under åtm instone något ögonblick 
lyste e r  ra k t i ansiktet.

Jo, det kunde de förstås inte neka 
till, det kom de båda ihåg.

— Men kunde ni verkligen i den 
starka bländningen iakttaga bilens 
rörelse så i detalj.

V ittnena medgav båda a tt de k an ­
ske blivit bländade, ehuru  denna 
bländning bara varat e tt ögonblick 
eller kanske bara en del därav.

Denna uppgift gjorde att rätten  
frikände bilisten. Det förklarades 
a tt av vittnesm ålen fram gått, a tt 
v ittnena inte kunde ha iakttagit b i­
lens rörelse i detalj under det i 
och för sig korta men dock tidsmo- 
m ent nä r bilens strålkastare lyst 
dem i ögonen. Alltså och förty k u n ­
de det e j anses uteslutet a tt bilen 
under detta  korta  ögonblick den ej 
b livit iakttagen verkligen stått stil­
la. Eftersom det i lagen ingenting 
står om h u r  kort eller h u r länge en 
bil skall stå stilla kunde åklagarens 
talan icke bifallas!
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PA ISHALA VINTERVÄGAR
är den hjälpsamme medbilisten oumbärlig

•  H ar någon bilägare upplevt be­
kym ret a tt  byta e tt p u n k tera t däck 
på glashal väg? Det h a r jag  gjort 
och jag  m åste onekligen erkänna a tt 
de t h a r sina givna svårigheter. Ä r det 
dessutom  tjocka och en  livlig trafik  
så b lir  det genast svårare. Drabbas 
m an då av punkteringen högt uppe 
på en  backe och h a r långt till slä t­
ten  som ligger lockande några hun d ­
ra ta l m eter nedanför, då få r man, 
bekym m er. Lever m an dessutom  i 
den uppfattn ingen a tt däcket skall 
sparas och stannar innan backens 
slu t då b lir det m ycket svårt.

Jag  vet vad det innebär och hade 
in te  en annan  bilist varit m ig be­
h jälp lig  så hade jag  in te  varit hem ­
ma ännu.

•  U nder m in traditionella julresa 
n o rru t så drabbades jag  av detta 
ogunstiga öde. E tt strilande regn 
gjorde vägen glashal och jag  ra ttade 
försynt och försiktigt. Jag  var verk ­
ligen glad över a tt  m an in te  fick köra 
över åttio. U nder det a tt jag  rattade 
och svettades nynnade jag ”Än slank 
j a j  h it, än  slank jag  dit och än 
slank jag  ne r i d iket”. Nu slapp jag 
visserligen besöka d iket m en det var 
nära många gånger.

En och annan snäll tanke ägnades 
också å t vissa av  vägförvaltningens 
d istrikt som tro ts a llt höll efter v ä ­
garna och sandade så gott det gick. 
Motorn spann nöjd och belåten. Den 
enda som inte var rik tig t belåten var 
min hustru. Hon tillhör dessa svaga 
käril som ä r oroliga i bilen. Hon 
hjälper mig ”effektivt” m ed a tt sköta 
bromsen. Jag  är sannerligen impone­

rad  över vilken glöd hon lägger 
i dagen nä r hon tram par i golvet 
i varje  kurva. Dessbättre så h a r jag 
en he lt vanlig bil. Den saknar dub­
belkommando så jag  k la ra r även 
dessa besvärliga situationer ganska 
bra. M in fru  frågade dock försynt 
för va rje  kilom eter. — Kom m er det 
a tt gå bra. — Det går som en dans, 
sa jag  och jag  fick rä tt. 3 m il n o rr 
om Örnsköldsvik gick det som en 
dans.

KOMPASSRIKTNING

NORD
— H är måste det verkligen vara 

halt, sa m in h ustru  för bilen slängde 
och slank h it och dit. Ja , nu  gäller 
det a tt  behålla m in auktoritet, tänkte 
jag  och bet ihop tänderna och fo rt­
satte.

M in son — sex å r gammal — tv iv­
lade em ellertid på fa r som chaufför. 
Det m åste vara något fel hä r bak 
ropade han. Det gnistrar och slår.

Jag  saktade in. Hade väglaget till­
låtit så hade jag  stå tt på  brom sen 
m en jag  h a r ju  hört vad de lärda 
sagt och tog det piano. Halvvägs ne r­
för backen blev det stopp. N är jag 
kröp u t u r  bilen upptäckte jag  till 
m in fasa a tt  det jag  k lara t mig ifrån 
under som m aren drabbat mig nu.

•  P unktering  — m en det skulle 
fixas lätt. Jag  bet ihop tänderna och 
satte  igång. Först åk te naturligtvis 
alla ju lk lappar u r  bagageutrym m et. 
Det b lir en och annan  pryl, nä r so­
nen ä r  ensam  och han ha r m or- och 
farföräldrar som öser över honom 
saker. Sedan plockas en dom kraft 
fram. Då inser m an plötsligt a tt m an 
kanske skulle ha kostat på  den en 
liten oljeklick då och då. Den ve r­
kade m isstänkt rostig, övriga  grejor 
var också hoprostade. Men frisk t 
vågat hälften  vunnet. Jag  fortsatte. 
Bilen steg för varje  tag som togs på 
dom kraften. Visserligen gick det då­
ligt. Det ä r  in te  så lä tt a tt fixa till 
det lä tt och enkelt n ä r  handtaget
till dom kraften rostat fast. Det gick 
em ellertid och a llt såg u t  a tt  ordna 
sig. Men så kom det. Bilen rullade. 
Jag höll emot, m in fru  höll emot
och min sexårings tjugu  kilo gjorde 
a llt för a tt  h jälpa till. Ingenting
hjälpte. Fick vi bilen a tt stå stilla 
fram åt då gled den sidledes. Gled 
den inte sidledes då gled den bakåt. 
Ingenting gick. Pappa svettades, 
hustrun  höll m un för hon såg blic­
ken. Det var endast sexåringen som 
pratade. Han gav råd. Goda råd om 
h u r farsan skulle göra. Till slut
svalde fa r förtreten  och stoppade en

vägens kollega. Det v a r en  vänlig 
man. H an hade g re jer och sinnes­
närvaro a tt  hjälpa till. En hockey­
klubba och en snöspade blev effek­
tiva brom sklossar och' efter en  stund 
så va r däcket på plats.

U nder tiden blev fa r blöt och sm ut­
sig. H an blev hem skt smutsig. Rostig 
blev han också och n u  h a r han  lä rt 
sig a tt han  i fortsättningen skall se 
över sin bil.

»

Resan fortsatte och vägen b jöd på 
varierande klass. Reser m an under 
likartade förhållanden och en såpass 
lång sträcka som m ellan Sundsvall 
och Umeå får m an en ganska god in ­
blick i h u r olika vägdistrikten arbe­
tar. P å  vissa håll va r det b ra  sand­
ning på andra  håll va r det m isera­
belt. Vissa vågm ästare anser a tt  det 
gäller a tt spara på statens medel. Om 
det kostar en och annan  vägfarande 
livet det spelar ingen roll.

Även andra in tressanta synpunkter 
kan  m an iaktta. ”V äglusar” finns det 
ju  överallt men de kan ställa till 
med verkliga trafikproblem . P å  min 
äventyrliga nerresa till Sundsvall så 
var det en vägens gentlem an som be­
slu tat sig för a tt ta det verkligt för­
siktigt. Han gjorde det säkert för 
sin egen säkerhets skull. Men han 
tänkte inte på alla b ilister som låg 
efter honom. I Skulebacken — en av 
de besvärligaste backarna efter E 4 
i V ästernorrland — blev det trafik- 
stockningar och fullständigt kaos. 
Bilarna låg och m alde i ishalkan 
efter denne bilist. En del blev stan-

Tröst i v in term örkret
Den dramatiska skildring av snö 

och is här in till kan behöva lättas 
upp m ed en påminnelse om att det 
också finns sommar och sol. Tur att 
livet bjuder på om vä xlin g . . .

nande m edan andra  som var fräckare 
körde om kön och riskerade därmed 
krockar med m ötande trafik.

•  E tt gott råd  till dessa söndags- 
åkare. Kör gärna försiktigt men när 
ni ser a tt en kö uppstår kör då å t 
sidan så a tt vi söm vill köra något 
fortare kan  köra om u tan  risk  för 
den m ötande trafiken.
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jubilerar och presenterar
ITALIEN- OCH 1SLANDS- 
RESOR ATT V 8 N N A  ! ! !

f i r a  föd  e l  s e d a g
— spännande tävling i tyra avsnitt kring 
en festdag i familjen

vä l j  bäsSa b i i d e o
Ur ^8:s rika b ildskörd  i ja n u a ri och 
februari

o m s l a g s t ä  v l i n g
för  b a r n  i  ~lle ntP8,n “rO

de unga

missa inte någon tävling 
p r e n u m e r e r a  nu!!! JSoj?

Vfl
vä 
vä 
vä 
vä 
vä 
vä 
vä 
vä vä 
vä

_ Ct
En Vfl -prenum eration  ger mycket åt hela fam iljen va

L*
— och kostar bara 15:—! Under jubileum såret kom-

c*
m er V dessutom med flera sidor — och fler färg- va

vä
oeh be-

vä
_______________________________________________ V f lr vä

’ Ja, sänd oss V; från årets början! Prenum era- a
V 9tionsavgiften, 15:— för hela året, betalar jag när a
V f l

in b e ta ln in g sk o rte t kom m er trå n  Vj a

V 9
ca

NAMN ...........................     va
vä 
vä 
vä 
vä

ca
Skriv tydligt — texta helst Vi Bilägare ^ 3

sidor. Sänd in kupongen till T idningen 

holm 15. sä får Ni från  årets början 

ta la r när inbetalningskortet kommer!
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Hoppas tidningen i dess nya 
form bättre kan tillvarata med­
lemmarnas intressen. Under­
tecknad önskar snarast svar pi 
nedanstående fråga på grund av 
dess påträngande aktualitet. Vi 
IC-medlemmar kan inte undgå 
att .m ärka en viss tystlåtenhet 
(gränsande till flathet) från i t -  
styrets sida i dubbkriget. Då 
detta är av stor ekonomisk be­
tydelse för oss medlemmar hop­
pas vl på ett klart ställningsta­
gande från ansvarigt håll. Det 
har framkommit fakta som inte 
varit allmänt kända. Hoppas IC- 
tjänstemännen har samma in­
tresse som medlemmarna i den­
na sak. Såg två nya IC-dubbade 
däck med bara två rader var­
annan hög och låg. Varför?

I väntan på Edert värda svar 
har jag  nöjet teckna

M edlem  37.459.

V i ber att få hänvisa signatu­
ren till art. Behöver vi dubbade  
däck? i detta num m er och som  
innehåller så. äl en redogörelse 
fö r dubb frågan ur internationell 
synvinkel som ett uttöm m ande  
in tervjusvar av disp. Lars S ved ­
jem yr  i OK:s gummiavdelning.

Hr red.
Med anledning av art. i senas­

te  num ret av Vi Bilägare (Kom­
passriktning Syd) tar jag mig 
friheten a tt komma med några 
funderingar. Som fram går av 
art. ha r tydligen den sydsvenska 
polisen direkt uppm anat allm än­
heten  a tt köra på vägrenarna. 
Då det gäller belagda vägar med 
den vita yttergränsm arkeringen 
för körbana för motorfordon an ­
ta r  jag a tt polisen m enar a tt 
pian även där får köra bil på 
renarna.

S trax  utanför Linköping mot 
Norrköping finns en bit av E 
4:an som jag m ånga gånger u n d ­
ra t över och skulle gärna vilja 
ha såväl Eder som polisens och 
fram för allt den trafikm ålsdö- 
tnande m yndighetens åsikt.

Vägen ä r  nämligen där utförd 
Och belagd med en hel fil u tan ­
för den vita m otorkörbanegrän- 
ien  på bägge sidor. Är denna 
avsedd som cykel-, moped-, 
trak to r eller gångbana eller 
vad? Många bilister kör hela 
sträckan där utanför, de som 
in te  gör det blir ofta m ästrade 
av om körande bilister a tt göra 
det, dvs. man kör om och kastar 
bilen u t till vänster och kör där 
e tt tag  för a tt visa a tt här är 
d in  plats — väglus!

B. S.

Def är här fråga om vägrenen, 
sam är belagd med vägbana och 
sk iljs från  vägen  i övrigt genom  
den vita markeringen, kom m en­
terar VoV. Och på vägremsan får  
•man som sagt köra så m ycket  
m an anser lämpligt. Det är a llt­
så inget fel att långsamkörarna 
åker där. M an får m ed andra 
ord u tn y ttja  vägrenen e fter be- 
hgv  — och t. o. m. nödparkera  
d/jr, om så önskas. Och man får 
— OBS! — överskrida v it m är­
k n in g  på väg.

onödiga påfund
Julen 1963 blev ur trafiksynpunkt en dyster jul för många, 

trots att de styrande beslutat om fartbegränsning. Ett av alla 
de beslut som vi bilförare bara ”sväljer” det ena mera oge­
nomtänkt än det andra.

Vi måste väl alla (även farfar) vara överens om att en 
fartgräns på 80 km under vinterperioden, med för de flesta 
en normalfart av 70 km, är bortkastad propaganda. Lika väl 
som att under sommarföre ha en gräns på 90 km, då åtmin­
stone de större vägarna, utan åsidosättande av trafiksäker­
heten, gott tål en marschfart av 100—110, och tillåta en ännu 
högre omkömingsfart (med kortare omkörningssträcka).

Jag är väl medveten om att det är klent med vettiga för­
slag för att motverka trafikolyckorna, och något måste man 
komma med. Men införandet av fartbegränsningsperioder 
är ju att underkänna den lag som redan finnes att anpassa 
farten efter vägförhållanden m. m. 80 km  är a n p a s s a d  
f ör . . . V A D ?

verkat prov gjorts. Ännu ”lu k ta r” 
det för m ycket om dubbarna. Varför 
in te e tt re jä lt anslag för en testning? 
M an kan väl d ra  in på vad det kostar 
a tt hålla  fartbegränsningar. H ur myc­
ket kostar den? En effektiv kontroll 
fo rdrar 4—6 poliser försedda med 3 
fordon. Dessa välutbildade trafikm än 
kunde användas till m era kvalifice­
rade uppgifter än a tt sitta och ”lu r- 
passa” som harjägare  bakom någon 
buske i terrängen.
■ Vi h a r en sam ling av olika insti­
tu tioner för olika slags undersökning­
a r  av trafikproblem . Alla klagar över

bristande anslag. Varför in te  ge e tt 
ordentligt stöd å t dessa med förbehåll 
a tt någonting görs?

Som det ä r  nu  tycker jag  a tt en 
viss ”H u rra  vad jag  o. s. v. med klapp 
på bröstet -m entalitet” råd er över 
hela linjen.
Det ä r  ju  i körskolan m an skall bör­
ja, och följa hela lin jen  uppåt om det 
skall bli någon ändring till det bättre  
m ed olycksstatistiken. Nu har jag 
tän t lite t och för a tt låna en känd 
slogan ”hå ll grytan  kokande”, det be­
hövs. F ö r vad som har gjorts h itin ­
tills ä r  b ra  . . . litet. Ch. J-son

Feldoserade kurvor och raksträckor 
med förrädiska svackor, som döljer 
m ötande fordon, finnes efter de fles­
ta nyanlagda vägarna. Dessa svackor 
är veritabla dödsfällor . . .  Tidnings­
rubrik : ”Vansinnesom körning krävde 
liv”. Många gånger skulle den nog 
vara ”Vansinnig vägplanering krävde 
liv.” Jag  vill på in te t sätt försvara 
olyckskorparna i trafiken men en 
bättre  planerad vägbyggnad kan ock­
så rädda liv.

*  V in tem s stora schlagers är däck­
dubbar, det tycks alla ha få tt på h jä r­
nan som det enda saliggörande. Våra 
förfäder köpte ”Lappgubbens lin i- 
m ent” och det verkar som om vi bara 
köper dubbar så ä r  vi im m una mot 
allt. V ilket av dessa geschäft som är 
störst skall jag  låta  vara osagt. Broms­
sträckan b lir kortare. Jasså! Är det 
in te  snarare  så a tt den b lir längre? 
V år dubbförsedde vän ha r nog i a ll­
m änhet invaggats i större säkerhet 
och håller följaktligen en högre fart, 
och lita r på sin korta bromssträeka,

som tro ts dubb kan bli för lång. H ur 
ä r  det på exem pelvis nysnö? Är dub­
barna tänjbara?

■ En känd m otorm an skrev i en av 
våra facktidskrifter att, om m an inte 
hade råd  a tt köpa fyra dubbdäck så 
gick det b ra  med a tt ha  m onterat 
bara bak. Det kan väl anses som en 
uppm aning till folk a tt m edverka till 
olycka, om m an inte ha r traktorsys­
tem  med styrbrom sar. Och vem har 
det? Vid en nyligen företagen test 
konstaterades stort slitage på en re ­
lativ t kort körsträcka. Men ingen ta ­
lar om vad m ilkostnaden b lir per 
dubbsats. V idare hade en m ängd av 
dubbarna slitits bort. V art tog dessa 
vägen? Med vilken k ra ft läm nar de 
däcket? Ä r det förenat m ed livsfara 
a tt bli träffad? Jag  ha r ty v ärr inga 
bevis m en jag  tänker mig a tt de pres­
sas u r  däcket med stor kraft, och av 
farten  sk ju ts bakåt, i lagom höjd för 
a tt träffa  i ögonen på barn. Förbjud 
användandet av dubbar tills e tt o r­
dentligt och från fabrikanterna opå-

■
É

HURRA FÖR DUBBAR
Tidningen Lastbilen presenterar i sista fjo lårsnum ret en  

ganska m ärklig tankegång: Tack vare däckdubbam as s ti­
gande popularitet borde vi denna vin ter kunna visa upp en 
lägre o lycksfrekvens. 1 synnerhet som Väg och V a tten  denna  
vin ter är beredda att satsa hela 40 milj. på sandning o dyl. 
Så långt är allt gott och väl m en  sedan skriver man: — Om 
och när dubbar användes m era allmänt, sku lle  vi kanske  
kunna  spara 10 eller 20 av dessa sandm iljoner för exem pel­
vis byggandet av nya vägar. —

D et kan väl in te nog poängteras att däckdubbarna in te  
ger några sommarvägar. V i behöver m insann både dubbar 
och sand, och skall bilisterna behöva offra vin tersäkerheten  
för nya vägar är det något fe l på system et. Statlig u tpress­
ning på bilisterna vill v i in te gå m ed  på.

Varm på 
10 sek.

”BRIGITTE” LYX 36:50
självvärmande bilsits, klädd med färgäkta tyg i blått 
eller rött. G lider ej på bilsätet. Långtidstestad av Chal­
mers.

Andra bra artiklar för bilen i vinter: Skidhållare, regler­
bar, plastöverdragen 17:50. Snöspade med blad av 
härdad aluminium 6:75. Varningstriangel, internationellt 
godkänd 11:—. Snöfeja, borste med isskrapa 3:85.

JOHN WALLV Ä V

KVICKLYPUB

Skriv gärna en insändare till 

oss om ni ha r något som vilar 

tung t på E rt bilisth järta . Men 

fa tta  Er i så fall kort — och helst 

på skrivm askin! Adressen är: Vi 

Bilägare, Fack Stockholm 30. Och 

kuverten  bör vara m ärkta ”L ä­

sarens åsikt”.

V a rfö r  sk river N i så lå n g t ...
I begränsningen visar sig m ästaren, lieter det 

visst oeh den regeln  gäller väl även när m an  
skriver insändare. Ju kortare Ni form ulerar Er 
oförgrip liga m ening desto fler  m issförhållanden  
få  vi alltså rum  att presentera i varje num m er  
—  och så m ånga fler  läsare h inner då också  
vädra sina synpunkter varje gång. Och det vore

ju  skada tycker red. att behöva censurera på 
grund av utrym m esbrist när det tydligen finn s  
så gott om  debattglada Vi B ilägareläsare. Men att 
vi ber Er skriva kortare insändare betyder för­
stås inte att Ni för den skull behöver skriva 
snällare. Tvärtom !

Däckdubbar och fartbegränsning



J ä m f ö r e l s e t e s t e n :
D en gru p p  b ilar VI BILÄGARE p re ­

sen terar i denna jä m fö re lse te s t, num ­
m er två i o rdn ingen , ligger i prishän­
seen de någonstans em ellan  de  trad i­
tionella  sm åbilarna och m ellanklass­
vagnarna. D e ger genom gående goda  
u trym m en  fö r  fa m iljen , är billiga i 
dri f t  och fö r  de  flesta  överkom liga  i 
pris .

Vi fö ru tsp å r en a llt s tö rre  dom inans  
på m arknaden  fö r  denna bilk lass. 
Många sm åbilsägare v ill naturlig t nog

byta  u p p  sig till någon av dessa bilar  
och v i tro r  också a tt en hel de l m edel­
k lassb ilister sku lle  fö red ra  d e  ko m ­
pak tare  y tte rm å tten  och lägre d r if ts ­
kostn aderna som  nåtts utan a llt fö r  
s to r t avka ll på  rym ligh et och k o m fo rt.

O m  bilarna som  gru p p  betraktad  
alltså kan sägas väl m otsvara n orm al­
b ilistens önskem ål är de  sins em ellan  
m ycke t o lika. D et är in te  lä tt a tt avgöra  
v ilk en  som  passar bäst i d e t ensk ilda  
fa lle t m en  vi hoppas a tt vår jä m fö re l­
se test skall h jä lpa  er en b it på väg.

”ULLA MELLANKLASSEN”
Alla bilarna har separata fram sto- 

lar. Skjutm ånen är tillräcklig för en 
förare av m edellängd i alla bilarna. 
I DKW, och speciellt SAAB, ä r det 
väl sörjt även för m ycket långbenta. 
Hos DKW och SAAB kan ryggstöds- 
lutningen ställas in.

Ryggstöden ä r  skålade hos alla b i­
lam a, speciellt DKW, R8A och SAAB 
ger bra sidostöd.

CORTINAs stoppning ä r  tunn  och 
obehagligt fjädrande. De övriga har 
relativt fast stoppning som känns be-

INNERUTRYMMEN

BMC 1100 och CORTINA har ca tio 
cm längre innerutrym m e än de öv­
riga och ger därför det bästa ben­
utrym m et. R8A och SAAB är något 
sm alare än de övriga i baksätet. 
SAABs urskåln ingar i karossväggam a 
ger dock u tm ärk t arm bågsutrymm e.

Fram  ä r det m ycket god plats för 
två i  BMC 1100 och CORTINA, ac­
ceptabelt i de övriga. Bak kan tre, 
inte allt för stora, personer få m m  i 
BMC 1100 och CORTINA — de övriga

haglig på  långfärder. Med undantag 
för CORTINA förefaller sätena ana­
tomiskt rik tig t utförda och överlägs­
na de i m ånga dyrare bilar.

CORTINAs ra tt  kom m er för nära 
föraren vilket gör a tt m an tvingas 
köra med krök ta  arm ar. BMC 1100 
med sin ”busslutning”, känns ovan i 
början men vi vande oss snabbt och 
fann inga olägenheter m ed  denna 
rattställning. I  SAAB ä r det något 
trång t för vänster armbåge.

CORTINA

INREDNING

BMC 1100 har klädsel av vävplast, 
de övriga har tyg på  sitty tom a och 
vävplast för övrigt. Speciellt SAABs 
tyg verkar vara av hög kvalitet. Även 
om tyg är behagligare a tt sitta på är 
det svårare att hålla rent än väv- 
plasten.

CORTINAs inredning gör e tt b il­
ligt intryck. DKWs verkar m er på­
kostad än de övriga m en färgsätt­
ningen är för tyskt m urrig  i vårt 
tycke. De övriga ä r  enkelt och sm ak­
fullt inredda. DKW har filtm attor, 
BMC 1100 gum mim attor fram  och 
filt bak samt de övriga gum m im attor 
både fram och bak.

INSTRUMENT - REGLAGE

SAAB har en u tm ärk t cirkelrund 
hastighetsm ätare med vita  siffror på 
gvart botten. De övriga bilarnas m ä­
tare  är formade på allehanda kufis­
k a  sätt. Gemensamt för dem ä r a tt 
v isaren och skalan inte följer samma 
beteendem önster vilket gör dem  svå­
ra  a tt avläsa. I R8A får m an praktisk t 
taget gissa sig till farten.

SAABs m ätare ä r  indelad med siff­
ro r för var 20 km  och streck för var 
annan. De övriga h a r siffror för var 
tjugonde och streck för var tionde 
km.

Endast BMC 1100 och CORTINA 
h a r hundram etersm arkeringar på 
vägm ätaren. Ingen ha r nollställbar 
trippm ätare.

CORTINA saknar tem peraturm äta­
re, R8A har vam ingsljus som även 
lyser nä r m otorn är för kall. De öv­
riga h a r vanliga tem peraturm ätare, 
den i SAAB är bäst graderad. Alla 
utom  tvåtak tarna DKW och SAAB, 
h a r vam ingsljus för oljetrycket. Det

DKW, R8A och SAAB har gaspedal 
av typ orgeltram pa som vi föredrar 
fram för de övrigas ”pinne med plat­
ta”. Speciellt BMC llOOs gaspedal är 
ynkligt liten. Broms- och kopplings- 
pedaler ä r av den hängande typen 
hos alla utom  R8A och SAAB. I COR­
TINA sitter brom spedalen för högt i 
förhållande till gaspedalen. I de öv­
riga går sam tidig m anövrering av 
gas och broms (tå-och-häl) a tt u t­
föra, speciellt lä tt i R8A och SAAB.

BAGAGERUM

kan inte anses som m er än fyrsitsiga.
BMC 1100 har det i särklass bekvä­

maste baksätet. I CORTINA är stopp­
ningen sällsynt dålig. I SAAB och 
R8A är takhöjden bak i m insta la­
get. SAABs baksäte kan sänkas men 
passageram a får då dålig utsikt.

In - och urstigning går ungefär lika 
lätt (svårt) i alla tvådörrarsm odel- 
lem a. R8As dörrar ä r  betydligt m ind­
re  än de övrigas. Genom att dörrarna 
i stället ä r  vida ä r  den låga BMC 
1100 relativ t lätt a tt komma i och ur.

CORTINA

I SAAB används samma nyckel till 
samtliga lås, till BMC 1100 fordras 
tre  nycklar, till de övriga två. Dör­
ra rn a  m åste låsas med nyckel i alla 
bilarna. CORTINAs bagagerum  kan 
endast öppnas med nyckel.

Alla ha r vevbara fram fönster, BMC 
1100 även vevbara' bakfönster. R8A 
har skjutfönster bak, CORTINAs kan 
ställas på glänt. DKWs och SAABs 
går in te  a tt öppna.

Det autom atiska instegsljuset på­
verkas endast av vänster fram dörr i 
R8A. DKW har kurvhandtag  på in- 
strum entbrädan.

Totalvolym: 270 liter. Bra form. 
R eservhjul separat. Tröskel 50 
cm. T illrådlig belastning enl. tysk 
norm: 1180 kg. Med 4 pers. å te r­
står för last 60 kg.

Totalvolym: 330 liter. Bra form. 
Reservhjul i höger flygel. Tröskel 
85 cm. T illrådlig belastning enl. 
tysk  norm: 1120 kg. Med 4 pers. 
å terstår för last 80 kg.

i BMC 1100 talar också om när det är 
dags a tt byta oljefilter. DKW h a r ett 
vam ingsljus för låg oljenivå i den 
speciella oljetanken.

Alla ha r vam ingsljus för laddning­
en. A lla ha r bensinm ätare, den i 
CORTINA har sällsynt vaga indike­
ringar. SAAB har elektrisk klocka 
och DKW cigarrettändare.

SAABs instrum entbelysning ä r  reo- 
statreglerad.

BMC 1100, CORTINA och R8A har 
golw äxelspakar. R8As känns något 
sladdrig m edan BMC llOOs ä r  spe­
ciellt behaglik a tt hantera. DKW och 
SAAB har rattväxelspakar som fun­
gerade b ra  m en i vårt tycka är 
krångligare och svårare a tt nå  än 
golvspakar.

Samtliga b ilar ha r re jä la  hand­
brom sar placerade m ellan fram säte- 
na. Stöldlås, tändningslås och sta rt­
kontakt ä r  kom binerade hos samtliga 
bilar, utom  hos CORTINA, där stöld- 
låset ä r  separat.

Fortsättning på nästa uppslag

■202 ii?
Totalvolym: 591 liter. B ra form. 

Reservhjul i vänster flygel. Trös­
kel 70 cm. Tillrådlig belastning 
enl. tysk  norm : 1155 kg. Med 4
pers. å terstår för last 45 kg.

358 iit
Totalvolym: 260 lite r fram, 60 

liter bakom baksäte. Svårlastat. 
R eservhjul separat. ”Tröskel” 90 
cm. Tillrådlig belastning enl. tysk 
norm : 1 050 kg. Med 4 pers. å te r­
stå r för last 10 kg.

■148 Ut
Totalvolym: 370 liter. Bra form. 

Reservhjul separat. Tröskel 55 cm. 
Tillrådlig belastning enl. tysk  
norm: 1475 kg. Med 4 pers. å te r­
står för last 375 kg.

Teckningarna, som är baserade på noggranna uppm ätningar ger 
en uppfattning om skillnaderna i innerutrym m ena. Siffrorna  i 
bilarna anger breddm ått på de punkter där de är placerade. Si f f ­
rorna under bilarna anger den totala kupélängden, d. v. s. från  
gaspedal till bakstätets ryggstöd.

Figurerna är alla lika stora och representerar en person av 
medellängd. Framsätena är inställda för bästa möjliga körställ- 
ning. U trym m et i baksätet får alltså ses m ot bakgrund av hur  
bra ”föraren” sitter. Prickade linjer anger sätenas skju tm ån. 
”Innertaket” visar takhöjden över de fyra y ttre  sittplatserna. 
Streckade partier visar hjulhus, m ittunnel och annat som minskar 
den invändiga bredden.

Vidare syns körkontrollernas placering och m otor och kra ft­
överföring är antydda.

BMC IIOO MORRIS

DKW F12

*222 lit SAAB 96

FORD CORTINA

RENAULT 8A

42 HK 10.700



Fortsättning från  

fö regåen de sida.

Teckningarna t. h. ger en bild av hur bilarna upplär sig 
i  en kurva när gränsen för väggreppet överskridits.

BMC 1100 är neu tra lstyrd  v id  m åttlig t gaspådrag, blir 
understyrd  v id  kraftigare pådrag  och svagt överstyrd  
om gasen släpps i kurvan . Fram hjulen  släpper först 

norm alt.

D K W  F12 är kra ftig t understyrd  och fordrar ökat ra tt­
utslag ju  fortare den körs. Släpper m ed fram hju len  
först. Släpps gasen i ku rva n  m inskas understyrningen.

R8A h a r autom atisk choke. 
Avbländningen sker med fotkon­

tak t i BMC 1100 och SAAB, med spak 
på ra ttrö re t i DKW och R8A samt 

'  m ed ett svåm ått handtag på  ra tt-  
Btången i CORTINA.

Signalhornet påverkas av kontakt i

ra ttnavet hos BMC 1100 och DKW, 
signalring hos SAAB och av ra tt- 
stångspinnen i CORTINA och R8A. 
DKW har ljustuta.

I DKW och SAAB påverkas vind- 
rutespolare och to rkare  av samma 
reglage, i BMC 1100, CORTINA och 
R8A sitte r reglagen nära  varandra.

BROMSAR B M C 1 1 0 0

B M C 1 S O OSIKT
Trots successiva förbättringar kan 

inte SAAB anses ha godtagbar sikt 
efter dagens krav. De höga kaross- 
sidorna och den extrem t lutande och 
kraftig t böjda bakru tan  gör speciellt 
närsikten dålig. Den höga m otorhu­
ven och de runda sidorna gör vidare 
precisionsm anövrering svår — man

□KW F 12 tCORTINA R O A

CORTINA och SAAB har trum - 
brom sar, BMC 1100 och DK.W skiv- 
brom sar fram, sam t R8A skivbrom - 
sa r ru n t om. BMC 1100 och R8A har 
dessutom en tryckventil m ellan fram - 
och bakhjulsbrom sar som m inskar 
risken för bakhjulslåsning.

SAAB har tvåkretssystem . Skulle 
brom ssystem et skadas å terstår alltid 
fu ll brom sverkan på m inst två hjul.

R8A och SAAB fordrar väl högt 
pedaltryck, CORTINA det lägsta. Vid 
sim ulerad panikbrom sning från  100 
km /tim  på to rr  väg kastade alla bi­
larna utom BMC 1100 och R8A med 
bakvagnarna. Vid norm ala inbrom s­
ningar fungerade alla bilarna bra 
men vi ansåg de skivbromsade bättre  
vid halka och slaskigt väglag.

m a n o v e r b a r k e t

Som syns av teckningen hä r nedan 
fordrar CORTINA och SAAB betyd­
ligt större utrym m e för en höger- 
sväng än de övriga som ligger gan­
ska lika. Vi ha r också m ätt upp de 
m insta parkeringsluckor som fordras 
för a tt köra u t bilarna från. De är:

STYRNING o f iA k B M C I"B U—---------

F ör att köra i en 12 m cirkel fordras 
följande rattutslag:

BMC 1100 
DKW 
CORTINA 
R8 A 
SAAB

1.45 varv 
1,2 varv
1.45 varv
1.5 varv
1.05 varv

SAABs styrning går trögt i låg fart 
och en  del v ibrationer uppkom m er 
vid samtidig styrning och gaspådrag. 
I  gengäld är den m ycket d irektver-

kande och ha r m ycket hög precision. 
Alla de övriga går lätt och ha r bra 
precision. R8As styrning h a r dock 
alltför stor självåtergång och den 
känns något död. I DKWs ra tt upp­
står irriterande vibrationer, speciellt 
vid kurvtagning.

CORTINA är den enda bilen som 
inte ha r kuggstångsstym ing. Den ger 
heller inte samma direk ta  kontakt 
med vägbanan som de övriga. Den är 
dock långt ifrån dålig.

kan inte se hörnen.
De övriga ha r alla m ycket god sikt. 

BMC 1100 och R8A h a r dessutom en 
ren t fyrkantig  form givning som gör 
precisionskörning m ycket lätt. De 
stora bakre  stolparna skym m er m ind­
re  än m an skulle tro  genom a tt de 
ligger i bilens längdriktning.

BMC 11QO

å  * x
DKW F 12

B M C 1 1 0 0

BMC 1100 
DKW 
CORTINA 
R8A 
SAAB

jgS££;-

565 cm 
570 cm 
620 cm 
570 cm 
600 cm

CORTINA

Manövreringen i SAAB försvåras 
av de bulliga karossform erna och den 
dåliga närsikten.

R8A

SAAB

VÄNDCIRKEL
10.5 meter 

10,0 meter
11.5 meter 
9,9 meter

11,8 meter

1J
Nedanstående priser gäller för bilar 

u trustade  med värme, vindrutespola- 
re , säkerhetsselar, tem peraturm ätare, 
stöldlås, ML- (eller liknande) be­
handling och num m erplåtar sam t med 
leveransavgifter, registrering och 
om sättningsskatter betalda. Priserna 
gäller vid leverans i Stockholm.

R O A

BMC 1100 11293
DKW 10 745
CORTINA 10165
R8A 9 865
SAAB 10 700

I  SAABs pris ingår även fordons­
ska tt till årets slut.

B ränsleförbrukningen beror i hög 
grad på h u r man kör. Vidstående 
siffror får därför ses som jäm förande, 
men inte absoluta, värden. Kör ni 
fort kom m er bilen a tt d ra  m er, kör 
ni långsamt, mindre.LU.-PJMLMim

SAAB m åste rundsm örjas var 150 
mil, BMC 1100 och CORTINA var 500, 
DKW var 1000 och R8A inte alls.

I CORTINA och R8 bytes motorolja 
var 500 mil, i BMC 1100 var 1000. I 
SAAB tillsättes oljan bensinen, i 
DKW fylls en särskild tank ca var 
300 mil.

Den årliga fordonsskatten ä r  för de 
o lika bilam a:

BMC 1100 138
DKW 110
CORTINA 110
R8A 110
SAAB 110

BMC 1100 0,8 lit/m il (97 oktan)
DKW 1,0 lit/m il (90 oktan) 
CORTINA 0,9 lit/m il (97 oktan)
R8A 0,75 lit/m il (97 oktan)
SAAB 0,8 lit/m il (90 okt. oljebl.)

R8A

R8As transmission fo rdrar oljebyte 
var 1000 mil, CORTINAs var 2 000 
DKWs var 3 000 och BMC llOOs och 
SAABs inte alls.

m an slipper byta glykol.

ANDRflHftNDSVÄRPE

H ur m ycket m an får u t för bilen 
vid byte eller försäljning ä r  till stor 
del beroende på h u r populär m odel­
len är. Ju  fler exem plar som säljs av 
en bilmodell, ju  högre b ru k ar andra- 
handsvärdet bli. Så hä r m ånga ex. 
såldes under januari—novem ber 1963 
av de olika bilam a.

S A A B

BMC 1100

DKW

CORTINA

R8A

SAAB

DRIFTSKOSTNADER R8A

BMC DKW CORTINA RENAULT SAAB

Arlig skatt 552 440 440 440 440

Försäkring 4.660 4.252 4.252 4.252 4.252

Däck 400 410 370 465 370

Rundsmörjningar 60 30 60 — 198

Oliebyten 63 6 75 99 —

Glykol 14 34 28 — 35

Bensin 3.080 3.550 3.465 2.888 3.080

Totala kostnader un­
der 4 å r/5 .0 0 0  mil 
exkl. reparationer 8.829 8.722 8.690 8.144 8.375

Årliga genomsnitts­
kostnader (avrunda­

de siffror) 2.200 2.175 2.175 2.025 2.100

Beräkningen uppgjord för en köpa­
re  som kör 1250 m il om året och be­
håller bilen fy ra  år. Försäkringen 
efter Folksams prem ier för s. k. bo- 
nuskaskoförsäkring (trafik, rädd­
ningstjänst, förarplatsförsäkring och 
fullständig kaskoförsäkring.) Tariffer

gäller Stockholm, Göteborg, Malmö. 
I Norrland något lägre prem ier, i öv­
riga Sverige ännu lägre. 30 % bonus 
inräknad. Däck, glykol, rundsm örj- 
ning, olja och bensin enligt dagens 
noteringar hos IC i nollzon. T ill dessa 
kostnader kom mer reparationer.

I KALLA SIFFROR

Antal
cylindrar
Kylning

Cylinder­
volym

M ax hk 
vid 

varv/min  
(DIN)

M ax hk 
vid 

varv/min  
(SAE)

M ax  
vridmoment 
(kpm) vid 
varv/min 

(DIN)

M ax  
vridmoment 

(kpm) vid 
varv/min 

(SEA)

BMC 1100 4. Vätske 1.098 kbcm 48/5.100 50/5.100 ------ 8,3/2.500

DKW 3. Vätske 889 kbcm 40/4.300 45/4.300 8,0/2.250 ------

CORTINA 4. Vätske 1.198 kbcm 49/4.800 53/4.800 8,7/2.700 9,2/2.700

R8A 4. Vätske 956 kbcm 41 / 5.200 48/5.200 7,0/2.500 7,7/2.500

SAAB 3. Vätske 841 kbcm 38/4.250 42/5.000 8,2/3.000 8,4/2.800

Liter
effekt
(hk/l)
(D IN )

Liter
effekt
(hk/l)
(SAE)

Vikt
effekt

(kg/hk)
(DIN)

Vikt
effekt

(kg/hk)
(SAE)

Kolv­
hastighet 

vid 
100 km/t

Fart vid 1.000 motorvarv

l:an  | 2:an 3:an 4:an ÖV

18,8 17,0 11,7 m/s 7 11 17 24

18,4 16,3 8,4 m/s 7 12 19 25 '

15,2 14,2 7,4 m/s 7 11 18 26

17,1 14,6 9,7 m/s 7 11 17 25

21,3 19,3 11,3 m/s 6 10 16 25

43,7

45,0

40,9

42.3

45.4

45.6

50.6 

45,9

49.6 

49,8



C O RTINA är m åttligt understyrd  m en släpper om den  
pressas m ed bakhjulen  först. På gropig väg v ill bak­

h ju len  gärna studsa om kring  på egen hand.

REN A U LT 8A är svagt understyrd  i låg fa rt m en blir 
kra ftig t överstyrd i hög fart. B akhju len  släpper först 

och bilen är m ycket känslig  fö r sidvind.

S A A B  ä r  liksom  D KW  kra ftig t understyrd  och släpper 
m ed fra m h ju len  först. Släpps gasen i k u rvan  m inskas  

u n d erstym in g en .

VÄRME - VENTILATION

Vi har kört alla bilarna utom 
DKW i några m inusgrader. Så vitt 
v i kan  se bör värmen vara tillräck­
lig i alla för ganska m ånga m inusgra­
der. Vi tyckte att speciellt BMC 1100 
och CORTINA fick upp värm en m yc­
k e t snabbt.

KOREGENSKAPER

R8A har hög kurvtagningsförm åga 
m en pressad hå rt i en ku rva  släpper 
bakvagnen plötsligt. En m indre trä ­
nad förare kan ha svårt a tt  hinna 
parera. Den ä r  vidare inte särskilt 
kursstabil och m ycket sidvindskäns- 
lig. Därem ot ä r  den kurvvillig och 
trevlig a tt köra på sm åvägar och i 
stadstrafik.

CORTINA har inte lika hög kurv- 
tagningsförmåga som de övriga men 
släpper väggreppet successivt så a tt 
m an få r god varning i tid. På  dålig 
väg studsar bakaxeln och bakhjulen  
få r dåligt grepp. Den ä r  kursstabil 
och ganska okänslig för sidvind.

DKW och SAAB har hög kurv tag ­
ningsförmåga oeh släpper greppet 
med fram hjulen först. Det sker suc­
cessivt så a tt man få r god varning.

DKW saknar separat värmefläkt. 
H uruvida detta ger säm re kupévärm e 
vid tom gångsköm ing ha r vi inte 
kunnat prova.

R8A har u tm ärk ta  ventilatorer i 
instrum entpanelens sidor. SAAB har 
luftutsläpp i karossidom a baktill och 
DKW under bakrutan.

BMC tIOO

U nderstym ingen m ildras om man 
släpper gasen under kurvtagning. 
B ilam a ä r  bägge kursstabila  och så 
gott som to talt okänsliga för sid vind. 
På kurvig  väg fordras stora ra ttu t­
slag. Vi föredrog SAAB för m indre 
krängning och en allmän känsla av 
större säkerhet.

BMC 1100 har förmodligen den hög­
sta kurvtagningsförm ågan hos någon 
standardbil. Med m åttligt gaspådrag 
ä r  den neutralstyrd, vid kraftigare 
pådrag m åttligt understyrd. Släpper 
m an gasen i en kurva b lir den svagt 
överstyrd, övergången sker gradvis 
och gör a tt man i stor utsträckning 
kan styra med gasen. Kommer man 
för fort in i en kurva räcker det att 
släppa gasen för a tt bilen skall återta  
svängen. K öregenskapem a påverkas

inte näm nvärt av dålig vägbana och 
bilen ä r  m ycket kursstabil och så 
gott som okänslig för sidvind men 
tro ts detta  ä r  den m ycket kurvvillig 
och lättkörd på slingriga vägar och 
i stan.

CORTINAS stela bakaxel gör gång­
en på dålig väg hoppig. SAAB har 
ganska stum  f jädring  m en den ger en 
re la tiv t slät gång. DKW ä r på det 
hela taget bekväm  a tt åka i m en de 
kraftiga krängningarna kan vara 
obehagliga för passagerarna. R8A har 
m ycket behaglig fjädring för en sm å­
bil.

VÄXELLAOA

R8A och SAAB kan fås med an ­
tingen tre  eller fyra växlar. Vi har 
kört de fyrväxlade versionerna. 
SAABs fyrväxlade låda ä r  helsyn- 
kroniserad m edan den treväxlade har 
osynkroniserad etta. Hos R8A är för­
hållandet omvänt.

De övriga har fyra växlar, BMC 
1100 saknar synkronisering på ettan. 
SAAB har frih ju l som kan kopplas 
u r med e tt reglage. DKW har trots 
tvåtaktsm otom  inget frih ju l vilket 
ger ryckig gång vid körning utan  
gaspådrag.

SAAB har m ycket bra segdrag- 
ningsförm åga och fordrar e tt m ini-

BMC llOOs gum m i-vätskefjädring 
ger inte den enastående kom fort som 
många förletts a tt tro  men på nor­
m ala vägar ä r  den väl så god som 
någon av de övriga och i hög fart på 
dålig väg är den överlägsen. K räng- 
ningsfriheten ä r  vidare e tt stort plus.

Enligt tidningen Which kränger bi­
lam a så hä r m ycket vid en radiell 
acceleration av 0,5 g:

BMC 1100 3,3°
CORTINA 3,8°
R8 4,5°
SAAB 4,7°

Uppgift om DKW saknas men vi 
skulle gissa på något över 5°.

mum av växling. BMC 1100 och DKW 
ä r också u tm ärk ta  i detta  avseende. 
R8As smidiga m otor och kraftöver­
föring gör också a tt m an slipper väx­
la i onödan men dock till priset av 
dålig acceleration.

CORTINAs synkronisering ä r  m e­
delgod, R8As bra  och de övrigas u t­
m ärkt.

Toppfarterna på ettan, tvåan och 
trean är:

BMC 1100 40 70 105
DKW 40 65 100
CORTINA 45 70 100
R8A 40 70 105
SAAB 40 70 105

PRESTANDA

NBA

Baserat på e tt genomsnitt av de 
resulta t som nåtts  av en rad av de 
internationellt främ sta m otortidning- 
am a  har vi få tt fram  följande acce- 
lerationssiffror från  stillastående till 
80 och 100 km /tim :

BMC 1100
DKW
CORTINA
R8A
SAAB

16 28 sek.
14 25 sek.
16 28 sek.
15 24 sek.
17 30 sek.

DKW och R8A ä r  kvickare än de 
övriga — R8A har dessutom m er än 
DKW a tt ge i fa rte r över 100 km /tim . 
SAAB känns litet trög men i övrigt 
tror vi accelerationsresurserna räcker 
för de flestas behov.

Bilarna har följande toppfarten

BMC 1100
DKW
CORTINA
R8A
SAAB

127 km /tim . 
123 km /tim . 
123 km /tim . 
132 km /tim . 
121 km /tim .

R8A är snabbare än de övriga men 
sam tidigt genom sidvindskänsligheten 
tröttsam m ast a tt köra  fort. Vi fann 
BMC 1100 behagligast i hög fart.

S A M M A N  F A T T N I N G

n ? v
A

B M C  I I O O D K W  F f 2 C O R T I N A R B A S A A B

Fördelar
Bästa köregenskaper, styrning, 

bromsar och m anöverbarhet. Stora 
innerutrymmen, bekväm a säten. 
Nackdelar

Högsta pris, lite t bagageutrymme.

BMC 1100 MORRIS har en synner­
ligen genomtänkt konstruktion där 
man inom ett m inim alt skal lyckats 
åstadkomma förbluffande goda u t­
rymmen och köregenskaper som 
praktiskt taget ingen annan bil kan 
m äta sig med.

Gum m i-vätskefjädringen fungerar 
ypperligt. Den ger ingen m irakel­
kom fort men sätter en ny standard 
fö r småbilar — speciellt på verkligt 
dålig väg. Fjädringen ä r  dessutom av 
m ycket enkel konstruktion som bör 
v ara  fu llt driftsäker.

B agageutrym m et är lite t men det 
få r balanseras m ot a tt det korta  över- 
hänget gör bilen sällsynt lättparke- 
rad .

Fördelar
Bra acceleration, u tm ärk t körställ- 

ning, bekväm a fram säten, skivbrom - 
sar, b ra  inredning och utrustning. 
Nackdelar

Högsta bränsleförbrukning, kraftig 
krängning, ryckighet i låg fart.

Det ä r  en smaksak om man gillar 
tvåtaktare eller ej. O ljeröken är 
knappast besvärande längre i DKW 
F12 tack vare färskoljesm örjningen. 
Ryckigheten på tomgång finns dock 
där och avsaknaden av frih ju l accen­
tu era r den. Så länge m otorn d ra r  har 
den dock en närm ast turb in lik  sm i­
dighet och ä r  m ycket varvtalsvillig.

Vägegenskapema ä r  typiska för 
DKW — d.v.s. m ycket b ra  i de fles­
tas tycke — men vi tyckte fjädring­
en b livit för svajigt m juk.

Inredningen verkar välgjord och 
m an sitte r m ycket b ra  i fram stolarna.

Fördelar
Största innerutrym m en och bagage­

utrymm e, lågt pris, neu tra la  kö r­
egenskaper.
Nackdelar

Obekväma säten, tråk ig  interiör.

FORD CORTINA ä r  den enda kon­
ventionellt konstruerade av de fem 
bilarna men den bevisar a tt man 
även med m otorn fram  och drivning­
en bak kan effektivt tillvarata u t­
rymmena.

CORTINA har större inneru trym ­
men än m ånga stö rre  b ila r — man 
får onekligen m ycket bil för pengar­
na. Bagageutrym m et ä r  jättestort 
men man får inte förledas a tt lasta 
det fu llt med tunga grejor. Varken 
fjädring eller däck stoppar för den 
belastningen.

I förhållande till de övriga, m er 
raffinerat konstruerade b ilam a, kan 
CORTINA lätt förefalla tråk ig  men 
vi fann den vara  en u tm ärk t b ruks- 
bil med m ånga goda egenskaper.

Fördelar
Bästa prestanda, brom sar och 

m anöverbarhet, lägsta pris och drifts­
kostnader.
Nackdelar

M insta innerutrym m en, litet och 
svårlastat bagageutrym m e, sidvinds- 
känslig.

Trots a tt m ycket gjorts för a tt 
m otverka de ”medfödda” nackdelar­
na  i svansm otorkonstruktionen lider 
RENAULT 8A av sidvindskänslighet 
och e tt väl litet och svårlastat baga­
geutrymme.

K öregenskapem a tillsam m ans med 
u tm ärk ta  prestanda tillta lar den spor­
tigt inställde bilisten. Den m indre 
vane bör dock ta  det försiktigt innan 
han hunnit lära  sig den speciella 
överstym ingstekniken.

I stadstrafik  ä r R8A y tterlig t smi­
dig och e tt nöje a tt köra, m en i hög 
fart på landsvägen är sidvindskäns­
ligheten påfrestande.

Fördelar
Bästa förarplats, instrum ent och 

reglage, bästa inredning, högsta and- 
rahandsvärde, sto rt bagagerum. 
Nackdelar

Dålig sikt, innerutrym m ena m ind­
re goda, tä ta  rundsm örjningar, tung­
styrd, svårm anövrerad.

SAAB har åtskilliga å r  på nacken 
och det ä r  en stor kom plim ang till 
T rollhättekonstruktörem a a tt bilen 
över huvud taget tål a tt jäm föras 
med de övriga helt nykonstruerade 
b ilam a

Åren gör sig dock gällande, spe­
ciellt ifråga om sikt och u tny ttjande 
av utrym m ena. För m ånga bilköpare 
uppvägs detta  dock av det m ycket 
goda utförandet, de säkra köregen­
skapem a och bilens intryck av gedi­
genhet. U r ekonomisk synpunkt ä r  
det säkra och höga andrahandsvärdet 
en viktig  faktor.

Däck Start­
vev

Antal
säk­

ringar

Batteri
Generator­

effekt
Hjulbas

Största
längd

Största
bredd

Största
höjd

(lastad)

M ark­
gång

(lastad)

Bränsle­
tank

rymmer

Tjänste-
vikt

BMC 1100 5 .5 0 -1 2 Nej 2 12 V. 43 amp/tim 297 W 237 cm 373 cm 153 cm 134 cm 15 cm 38 1 910 kg

DKW 5 .5 0 -1 3 Nej 8 6 V. 71 amp/tim 200 W 225 cm 397 cm 158 cm 145 cm 16 cm 35 1 830 kg

CORTINA 5 .6 0 -1 3 Nej 1 12 V. 51 amp/tim 180 W 249 cm 427 cm 159 cm 139 cm 16 cm 36 1 890 kg

R8A 1 4 5 X 3 8 0 X Ja 2 12 V. 40 amp/tim 290 W 227 cm 400 cm 149 cm 137 cm 14 cm 38 1 830 kg

SAAB 5 .2 0 -1 5 Nej 12 12 V. 33 amp/tim 160 W 249 cm 402 cm 157 cm 145 cm 19 cm 40 1 890 kg
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IDEBÖRSEN

Vi har haft det förfärligt 
svettigt på redaktionen de 

senaste dagarna. E tt prem iär- 
num m er av VI BILÄGARE — 
Sveriges största m otortidning — 
gör man in te  på en kafferast. 
D et är många problem  som to r­
n a r upp sig. Först har vi det 
tekniska. H ur ska tidningen se 
n t?  Vilka stilar passar bäst? Vil­
k a  bilder ska det va? Vilket in ­
nehåll . . .

Om vi börjar med det först­
näm nda, så har faktor Lundin 
på Tryckcentralen och under­
tecknad grubblat en hel de) 
kring  bokstavssortimentet. K u r­
siv eller rak s t i l . . .  Gemena 
eller versala bokstäver? Och i 
bakgrunden har alltid ”Tecknar- 
K alle” befunnit sig. Honom har 
vi plågat ordentligt på stilpro­
ver av olika slag. Själv har jag 
r ita t mig halvt fördärvad på si­
dorna. En grunka här — en 
grunka d ä r . . .  Oj, oj så raffigt! 
Verkligen en pangsida!

Så har annonschef Löfgren 
kom m it inram lande med en 
halvsidesannons . . .  Där sprack 
den flotta lajutten.

MOTORÉNS LIV OCH LEVERNE: SnökedjornaInternationell 
utställnings- och 
biltävlingstabell

BILSALONGER:
Köpenhamn: 28 februari—8 mars
Genéve: 12—22 mars
Oslo: 3—12 april
Paris: 1—11 oktober
London: 21—31 oktober
T urin: 31 oktober—11 november

BIL VÄRLDSMÄSTERSKAPEN

10 maj: Monaco 
14 juni: Belgien
28 juni: F rankrike
11 juli: England ,
2 augusti: Tyskland

23 augusti: Österrike 
6 septem ber: Italien 
4 oktober: USA

25 oktober: Mexiko
26 december: Sydafrika

V A  M A N  B E H Ö VE R . .V tD  SÅ N  DÄR. 
K ö R N iN G  Ä R  R i k t i g a  S N Ö K E D JO R , 
F X  s e  o m  i n t e  m in a  n y k o n s tru e R A O e  
K e d jo r ,  s k a  f å  k a r r a n  a t t  u g c a  
SO M  K L IS T R A D  E F T E R . V Ä G A R N A  - -J ~

E G E N T L I G E N  Ä R  DOM DAR G A M L A  
B I L I S T E R N A  GA N SK A  ÖV ERREKLAM ERA DE
 ~~ ö ^ ssgn~l DET VAR Noq INTE

_  SÅNA STRAPATSER PÅ
t ä ä  — M  m\ v i n t e r t ä v l i n c a r n ä

© M :  ! t \ 1 FÖ R R ', s o m  d o m  r—
\ lm > , \\\ \l\\\ i S K R I K E R  OM - - J

- iD O M  DÄR G AM LA v i n t e r - 
B i l i s t e r n a  k a n s k e  i n t e
-T H A D E DE SA  L Ä T T  r ~

S  i a l l a  f a l l  K j —

VIKTIGARE RALLYN

■ Vi har också e tt stycke an­
svarig utgivare. Hans in ­

sats består bl. a. 1 att peta i det 
språkliga. Han tycker inte om 
starka ord. Han tycker inte hel­
ler om utländska ord, speciellt 
som det är så sällsynt att både 
den som läser dom och skriver 
dom förstår dom. Han är snäll. 
Han bryr sig om vad som ”säl­
j e r ” tidningen. Men han vill 
också sälja IC och OK.

Men vi håller oss alla till 
journalistetiken. (Fint ord som 
kan översättas med journalist­
m oral om man så vill.)

20—23 februari: Italien 
2— 7 april: Portugal

20—24 april: Holland
21—24 april: G rekland 
28—30 april: Österrike
9—13 jun i: Sverige 

30 ju li—3 augusti: Polen 
14—16 augusti: Finland 
25—29 augusti: Belgien 
9—14 november: England

M o t o r é n  k l a s s i k e r
den smått historislce hr Motorén och 
hans bravader  i den svenska  bilis­
mens barndom är av tillräckligt livs­
kraftig natur för att försvara ett 
återupplivande och vi hoppas att Ni 
som inte kände honom redan förut 
också skall trivas med Er nyförvär- 
vade bekantskap!

Redan i förra num ret figurerade 
en seriefigur kallad Motorén och 
meningen är att vi skall fortsätta 
med att relatera hans bedrifter. Han 
är em ellertid ingen nykom ling i den 
svenska serievärlden  —  under många 
år förekom  han nämligen  som stän­
dig gäst i Bileko.  Vi tror dock att■Härom dan kom t. ex. för­

säljningschefen för bilgum ­
m it upp_på redaktionen och ville 
a tt vi skulle skriva att IC:s 
nabb(e)däck inte alls var så då­
liga som stygga KAK påstått i 
sin sub . . .  förlåt — objektiva 
test. Dom är minst lika bra som 
alla andra nubbar om inte bä tt­
re  — det är sanningen, påstod 
han. Vi nobbade. Sanningen är 
ibland a lltför odram atisk. Ofta 
ä r  t y s t n a d e n  a tt föredra. 
Å tm instone när det gäller KAK- 
te s te r . . .  För övrigt säljer en 
bra  vara sig självt — så det så.

Då det ä r  hastighetsbegränsning sätter jag alltid en bit svart teip 
som pä hastighetsm ätaren  m ark erar m axfarten . Elisabeth Jansson

Lövstalund
SÖDERTÄLJE

Här för leden utlovade v i 25 kr löfte. Här får vi presentera den
till de personer som kunde pre- första idégivaren och hennes för-
sentera en god idé som vi bilister slag.
har nytta  av. Vi står vid  vårt

S E X  o r  Ii X T E
En engelsk motsvarighet till vårt 

NTF har starta t en affischkampanj 
som utlöst protester och m oralisk in­
dignation på sina håll. ”1 varje situa­
tion: Bär störthjälm ” vill maningen 
säga fram för allt m c-ungdom arna. 
Men de som k ritiserar affischen med 
den nakna flickan ridande gränsle på 
en motorcykel läser aktionens slogan 
som så, a tt ”gör vad ni vill bara ni 
har en störth jälm ”. Trots den bigotta 
dvärgalåten har trafiksäkerhetsfolket 
dock försäkrat a tt kam panjen skall 
fortsätta. Oberoende av viktorianska 
betänkligheter . . .

Det pikanta sexinslaget i brittisk 
trafikpropaganda vilar dock på trygg 
historisk grund: Enligt en gammal 
engelsk saga red nämligen en gång 
lady Godivia naken genom Coventry 
för a tt skydda befolkningen mot en 
tung skatt, som greven pålagt dem. 
Och på samma sätt är det meningen 
a tt den unga flickan på sin mc skall 
utgöra ett skydd — mot trafikolyckor!

Det ä r  tydligt a tt vi hä r hemma 
försum m at sex som det kanske bästa 
greppet i trafikpropagandan!

CRC 5 56 en världsnyhe!
som driver ut fukt, avlägsnar oxider, löser rost, 
skyddar mot rost och sm örjer. CRC 5 * 56 h a r  en 
enorm t genom trängande förmåga, vilket gör det 
idealiskt som a ll-round  medel i hem m et och 
till bilen.
CRC 5 • 56’ d i-e lek triska  förm åga ä r  en sensation 

För närmare upplysningar:
STOCKHOLM - W OCOTEX AB -  TEL. 11 18 54  
GÖTEBORG -  GLOMME & CO - TEL 16 80 68

■Samma sak försökte sig 
chefen för tillbehören på 

— nästan . . .  A tt tubba oss att 
skriva, a tt IC:s nya skidställ 
både vad det gäller pris, kvali­
te t och konstruktion är världs- 
bäst. Man hyllar väl journalist­
etiken (nu kan ni väl det där 
svåra ordet, va?) Vi sade nej 
och hänvisade till annonsspal­
terna.

■Nej, än en gång, ned med 
textreklam  i spalterna. In ­

form ativa a rtik lar ska’ de’ va’. 
Vasa? Skoglund i utropstecknet 
på första sidan . . .  T ja, men det 
ä r  skillnad. Han b e h ö v e r  ju 
je k ia m . . .

Back JohMfund.

Finns hos välsorterade BENSINSTATIONER,
BIL-, JÄRN- OCH FÄRGHANDLARE,
CYKEL- OCH SPORTAFFÄRER

CRC 5  5 6  - det bästa mot det mesta
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Tävlingsvinnare 
i långa hanor. •  •

Oss b ilister em ellan  —  det har sina poänger att hänga m ed  
i m otorpresstävlingar när de ger så här bra vin ster och så 
här långa p r is lis to r . . .  G e därför in te tappt i första taget 
även  om turen  låter vänta på sig. U nder de långa m örka  
vinterkvällarna kan det vara läm pligt att ta vara på v in st­
chanserna!

I--------------------------- 1
I ADRESSÄNDRING .

N Y  A D R ESS   .................................. ...............................................

Skriv Er nya adress här till

höger, klipp ur kupongen # ^ ............................. ...............................................................................................................

|  och sänd in den till V I BIL­

Ä G ARE, fack, Stockholm  30 . P O S TA N S TA LT  ................................................................................... ...........................................................

I______________   _ !

P ristagare i 
n o vem b er krysse t

Emil Nilsson, Greve Ham iltons Väg 
2, Vintrie. F ru  Signe Dahlgren, Skyt- 
tetorpsvägen 23, Huddinge. Bertil 
Johansson, Kronbäck, Mönsterås. 
K arl-G  Strömberg, Jakobsbergsvägen 
224, Hudiksvall. A llan Bystedt, Box 
250, Forsmo. Gillis Jörstrand, Åmän- 
ningevägen 46, Johanneshov. F ru  Ei­
vor W retlund, Stamgatan 2 \  Älvsjö 5. 
Ivan Johnsson, Länsmansbacken 8, 
Sundbyberg 4. Åke B jöm dahl, Smäl- 
taregatan  7, Skellefteham n. Arne 
W estman, Bodsvedjan 8410, Boden. 
A rne Lundin, Sahlefeltsgatan 17, 
Karlskoga. Börje Karlsson. Preste- 
rudsvägen 2, Kristineham n. Kjell K il- 
stadius, Fack 25, Älvho. Sven Edlund, 
Tegelbruksgatan 49, Sundsvall. Bem dt 
L jungberg, K jellbergsgatan 8 A, Jö n ­
köping. Sven Westin, Tunaberg, Ny­
köping. F ru  Edith Andersson, Flatens- 
bergsvägen 4, Sm edjebacken. Bertil 
Bohman, Box 100, Svanöbruk. G un­
nar Berndtsson, Bissm arksgatan 20, 
Halmstad. G unnar Forsling, Fack 52, 
Heby.

Ju lkrysse t
H jalm ar Samuelsson, Krängegatan, 

Malmslätt. K nut Fallberg, Bäckstigen 
1, Arvika. Johan  Eriksson, T unahus 
G, Matfors. U lf Norén, Box 494, B ur­
träsk. Nils Wedholm, Rim frostgränd 8, 
Spånga. Haidi Hieber, S:a Tim m ervik 
824, Kungälv. M artin Cronvall, Vana- 
disvägen 6, Stockholm. Ester Carlén, 
Göteborgsvägen 13, Kungsbacka. Tage 
Peterson, Torpagatan 5, Tranås. H err 
S E Svensson, Hofverbergsgatan 2 B" 
Hälsingborg. Georg Finnström , Ängs 
vägen 5, L jung. Birger Engström, 
Rottenåsa, Trehörna. F ru  Inez L und­
vall, Storskogsvägen 27, Stuvsta. Olle 
Nord, Box 76, Horndal 1. F ru  Gunvor 
Jernberg, Box 627, Storfors.

BILEKO :s ben sin lo tteri
R esultat från  sista dragningen i 

bensinlotteriet där förste i varje  län 
vunnit 100 liter, 2:an och 3:an 50 liter 
och övriga 25.

Norrbottens län. Jan -E rik  Almqvist, 
Allég. 23, Boden. H enry Dahlström, 
Engelmarksv. 21, Gällivare. Yngve 
W ikström, P1 644, Kalix 2. Donald 
Johansson, Lönng. 54, Älvsbyn. Gö­
ran  Johansson, Lönng. 54, Älvsbyn. 
Naima Nilsson, Box 405, Kalix. Folke 
Sjögren, Vretv. 3 A, Luleå 4.

”Ett fullbordat livsverk” kallar 
den ungerske tecknaren hudas 
Mal a i den staty han på papperet 
rest över dagens medborgerliga 
standardideal — på en sockel av 
bilen, kylskåpet och TV-appara- 
ten  tronar M edelsvensson som en 
fältherre m ed arm en stödd på 

dam m sugaren . . .

Västerbottens län: G unnar Åberg, 
Box 2218, Grubbe. Eric Sundberg, 
Skolg. 17 A, Umeå, Åke Gustafsson, 
Morög. 26, Skellefteå 4. Helge Öberg, 
Sjömansg. 17 A, Skelleftehamn. Len­
nart öhström , Kungsg. 103, Umeå. 
M artin  Lindskog, Hyttlidg. 46 C, Skel­
lefteå. Selte Karlsson, Gustav G arva- 
res g. 10 A, Umeå 3.

Jämtlands län: Iwan Johnzon, Box 
15, Häggenås. L ars M årtensson, S 66, 
Jäm tlands Sikås. H J  Norlén, Storg. 
39, Ham merdal. G otthard Karlsson, 
Fack 90, Åre. Gösta Didriksson, Box 
116, Svenstavik.

Västernorrlands län; K jell Norgren, 
Box 1425, Älandsbro. Torsten Wiborg, 
Tallv. 10, Härnösand. Gideon A nders­
son, Flemmingg. 3, Sollefteå. Ivar 
Isaksson, Gärdesg. 66, Sollefteå. Sel- 
ånger-Sport, Sundsvall. Stig Ällen- 
berg, Västerg. 20 B, 2 tr., Skönsberg. 
Georg Byström, Åsväg. 66, Örnskölds­
vik 3.

Gävleborgs län: Ivar Asp, Hagag. 4 
D, Hofors. N E W allström, Seeg. 26 C, 
Sandviken. W alter Larsson, Ringv. 6, 
Iggesund. K jell Sundin, Hamre, Näs­
viken. Per Lundqvist, 5 Tvärg. 34 A, 
Gävle.

Kopparbergs län: Rolf Hedlund, Box 
2192, Långshyttan. Mimmi Persson, 
Malungshem 2, Malung. Nils A nders­
son, Ängsg. 2 A, Borlänge 3. John E k­
lund, Box 3660, Borlänge 2. Bengt 
Lindberg, Box 659, Avesta. Sven Pe­
terson, Per Smedsg. 7 A, 1 tr., Bor­
länge 2. M artin Johansson, Storg. 30, 
Ludvika.

Västmanlands län: Gustav Aspman. 
Gideonsbergsg. 24 B, Västerås 8. Zol- 
tan Szakacs, Engelbrektsg. 13, Väster­
ås. Yngve Eriksson, Mästareg. 12, 
Hallstaham m ar. Göthe Hamrén, Tors- 
väg. 14 A, Hallstaham m ar. Ove Gulle- 
mo, Pungboväg. 22 A, Köping. Boine 
Carlsson, 1 div. F  1, Västerås. Helmi 
Kiviaed, Västgöteg. 4 B, Västerås.

Örebro län: Gustaf Rundberg, Svea­
väg. 23, Kumla. Barbro Lagerström, 
Solskiftesg. 23, Örebro. Yngve Fagrell, 
Östermalmsg. 31, Lindesberg. K H 
Kastberg, Hagmarksg. 19 A, Örebro. 
L ennart Dahlén, Tybblegatan 74, Öre­
bro, K arl-E rik Mattsson, Sidvallsg. 3, 
Örebro, Sven-Erik Näslund, Saxlycke- 
väg. 25 A, Karlskoga 5.

Värm lands län: J  O Forsgren. Ca- 
mitzg. 4, Kristineham n. Thore Björn, 
Filareväg. 25, Hagfors. Paavo Hietala, 
Uvågården, Hagfors. Ingvar Bengts­
son, S Kyrkog. 11, Kristineham n. E r­
ling Bylund, Rosenväg. 4, Arvika. L 
Dan Nordquist, Edane. Hans K arls­
son, Box 166, Säffle.

Skaraborgs län: Eric Johansson. 
Rådmansg. 19, Skövde. Folke Lindahl, 
Box 21, Tidan. G unnar Rebsdorf, Vin- 
terg. 51E, Skövde. Tage Karlsson, 
Box 42, Barrebaeken. Bertil A nders­
son, Lagläsarg. 7 A, Skövde. Linnéa 
Holmqvist, Ålderdomshemmet, Lyre- 
stad. Sten Karlsson, V Bergväg. 6. 
Skövde.

Älvsborgs län; Egon Svenberg. 
Kungsporten 3, Trollhättan. Evert Al- 
'redsson, Fridhem  P1 2230, Svenljunga. 
Lennart Henriksson, Box 161, Viska- 
fors. Isak B jörklund, Petersbergsg. 7. 
Borås. Juhan i Rosenqvist, Ulvensg. 6. 
Borås. Carl-O lof Samuelson. Kungsg.
1 A, Trollhättan.

Göteborgs o Bohus län; Einar L ars­
son, Box 516 Rished, Öm. Robert 
Hansson, Östanvindsg. 13 B. Göteborg 
H. Bertil Olsson, Halleg. 13, 4 tr., Gö­
teborg H. K arl-E rik  Oscarsson, Pen­
nygången 44, Göteborg V. Sven-Olof 
Jacobsson, Slottsskogsg. 56, Göteborg 
V. Roland Andén, Träringen 18, Gö­
teborg ö. L  Abrahamsson. Långe- 
dragsväg. 65, Göteborg V. Ruth Da- 
vidsson, Döbelnsg. 9, Uddevalla.

Hallands län: Sten-A m e Malmsten, 
Skeppareg. 3 B, Halmstad. Lars Gö­
ran Carlsson, Kullsgård, Laholm. Bert 
Nilsson, Annestorp 5, Lindome. Bengt 
Steen, Köpmansg. 8 B, Laholm. Åke 
L ennart Persson, Furuväg. 22, Halm ­
stad. K arl-G ustav  Knutsson, Veka, 
Skottorp. Thore Andersson, M araton- 
väg. 20 B, Halmstad.

Malmöhus län: Sven Elis Gardne, 
Ymersg. 5, Hälsingborg. S W enner- 
holm, Landväm sg. 16, Hälsingborg. 
Åke Nilsson, Tessins v. 19 A, 5 tr., 
Malmö V. Helge Jönsson, Skotteg. 10 
C, Ystad. Ove Högh, Hantverkareg. 
33, Landskrona. Lars Rolander. K u- 
rirg. 12 A, Hälsingborg. A Månsson, 
Österportsg. 6 B, Malmö C.

Kristianstads län: Bertil Sjöberg, 
Finjasjöbaden 20—25, Hässleholm. 
Gösta Bergman, Postlåda 164. Vejby- 
strand. Bengt-Åke Nilsson, Villag. 3, 
Klippan. Sven-Erie Graneskog, Väs­
terbog. 7 F, Hässleholm. G unnar Eng- 
leri, Klippan. Leif Carlsson, Villag. 
36, Klippan, A Paulsson, Stora Torgg. 
21, Vinslöv.

Blekinge län. Gerth Palmquist, 
Brevlåda 819, Ronneby. H Zettergren, 
G ullbem a sjukhus, K arlskrona 6. 
Elsa Carle, U tridareväg. 7 A, K arls­
krona. K  G Hansson, Ringg. 16, Ron­
neby. E rling Gunnarson, Trensum. 
M argareta Johnsson, Lagmansg. 24,

NY CHANS FÖR KRYSSLOSARE
VI BILÄGARES tävlingsredaktion är impone­
rad av läsarnas stora intresse för krysslösning. 
Här ännu ett tillfälle a tt på ett enkelt sätt 
skaffa tillbehör till bilen. Lösningarna vill vi 
ha senast den 2 m ars och listan över lyckliga 
vinnare kom m er a tt presenteras i vårt ap ril­
nummer. Adressen är VI BILÄGARE, Stock­
holm 30 och glöm inte m ärka kuverte t ”V inter­
kryss”.

Namn

Adress

Postanstalt

K arlskrona. Ingemar Falkstad, Bla- 
sius Königsg. 24 A, Ronneby.

Gotlands län: Bertil Schmidt, Norr- 
backag. 6, Visby. Unto Turunen, 
B jöm ungs Lokrume, Visby. Dick 
Schlemlein-W enell, Signalg. 4 B, Vis­
by. Peter von Corswant, Ö Hanseg. 7, 
Visby 3. Lars Antonson, N Hanseg. 4, 
Visby. Sylve Österwall, Hagstigen 20, 
Visby. Georg Johansson, T ju ls Eskel- 
hem, Visby.

K alm ar län: Björn Lindgren, Fog- 
deg. 4 B, Kalmar. F ritz  Popper, F red- 
mansväg. 7, Kalm ar. Nils Petersson, 
Kungsgårdsväg. 30 A, Kalmar. Alfred 
Timm, Furuväg. 35, Kalmar. Sven E 
Rudolfsson, Stagneliusg. 24 B, Kalmar. 
Torgny Landegren, Riddareg. 12 B, 
Kalmar. Ingvar Knutsson, Solväg. 46, 
Kalmar.

Kronobergs län: östen  Pettersson, 
S:t Sigfridsväg., Ström snäsbruk. John

Rosén, Grönag. 5 B, Alvesta. Stig 
Strandm an, S Ringväg. 31 A, Växjö. 
A C Edholmer, Lidhemsg. 4, Växjö. 
Anders Henningsson, P1 1814 Sands­
bro, Växjö. I Norberg, Riddareg. 48, 
Växjö. Anders W iderstedt, Elleholms- 
väg. 22, Växjö.

Jönköpings län: K enneth Lager- 
stedt, Sofiag. 29, Gislaved. Fred P er- 
lenius, Ö Storg. 83, Jönköping. Hans 
Lövgren, P1 385, Sommen. M ärtha 
Wikström, A lbert Engströmsgat. 17, 
Eksjö. Roland Fingalsson, Stockholms- 
väg. 5 B, Eksjö, L ars E rik Gustavsson, 
Box 76, Äng. Hasse Fredborg, Mariebo 
handelsträdgård, Jönköping.

Östergötlands län; Bengt Kleist, 
Konsumväg. 2, Åby. H arry Persson, 
Nämndemansg. 32, Motala. Thore Cer- 
rin , Kungsberget 4, Linköping. Nils 
Andersson. Fredrikshall, Vikingstad. 
Ulf Nitz, Väröplan 2, Malmslätt. M ar­

tin  Sundell, c /o  K ull Prästbolsg. 19, 
Linköping. Stig Elmberg, Ljurag. 133, 
Norrköping.

Södermanlands län: Erick Carlsson, 
K arl Ugglas v. 6, Katrineholm. Maj 
Ingrid Jonsson, ö. Trädgårdsg. 14, Ny­
köping, Ellen Alkgärde, Tullportsg. 
31 B, Nyköping. K arl-E rik Gelander, 
Gevärsg. 7, Oxelösund. Eric Tider- 
man, Isakdalsväg. 22, Nyköping. Hen­
ry Peterson, Galleeng. 24, Eskilstuna. 
B Cedergren, Engelbrektsg. 26, Es­
kilstuna.

Uppsala län: K urt Kvist, Vaksalag. 
73, Uppsala, Lars Landgren, Rom- 
bergsg. 32, Enköping. Gustav Eriks­
son, S:t Göransg. 20, Uppsala. Rudolf 
Johansson, Rombergsg. 29, Enköping 
1. Bengt Olov Olsson, Vänersborgsv. 
2 B, Bålsta. Olle Littorin, Pallg. 10, 
Enköping 1. Ragnar Olsson, N orr- 
landsg. 34 C, Uppsala.

Presentkorten kommer med posteft



H ar N i  ändr Ida !

TILL B R EV B Ä R A R EX P E D IT IO N EN I  

Öm adre ssaten  fly tta l, v. g. v id are - . 

beford ra  försände lsen  till den  n y a  ad re s- | 
sen, sam t m edde la  o s s  p ä  b lankett 28 8 . 
FU LLSTÄN D IG T  R E G IST ER N U M M E R  M Ä ST E  I  

SÄTTAS UT. Ä r  försände lsen  o b estä llbar  
ber v i om  retur a v  adresstrycket t ill V I  I  
B ILÄ G A R E , Stockholm  30 , som  be ta la r  * 

event. returporto.

SVERIGES STÖRSTA MOTORT1DNING!

Fack, Stockholm  30 NO •  SV •  VG •  SG •  ST

Vad säger experterna...
U PPV Ä G E R  B ILISM EN S FÖRDELAR

TRAFIKMORDEN!
Med normal reaktionstid skulle vår maximi­

hastighet i går ha varit 25 km/t om vi velat ha 
säkerhet, skriver Jan Myrdal i ST om en jul­
resa i fartgränsens Sverige 1963. Och han fort­
sätter: Då hade vi kunnat undvika att köra ihjäl 
en eventuell fotgängare. Men hade vi kört 25 
km/t så hade det bildats kö bakom oss, vi hade 
ställt till med nya olyckor, polisen hade kallats

ut att gripa oss som väglöss. Bestämmelser som 
nedbringar antalet trafikolyckor skulle där­
emot hindra yrkestrafiken, verka återhållande 
på bilförsäljningen och hota mäktiga affärs­
intressen. Vi anser tydligen att fördelarna med 
vår nuvarande trafik uppväger de tusen av­
livningarna —  vi slaktar på vägarna för profit 
och fritidsnöje, dundrar Myrdal.

D et ä r  ingen svårighet a tt konst­
ru e ra  bestäm m elser som skulle ned ­
bringa antalet trafikolyckor och tra ­
fikm ord till e tt absolut minimum, 
io rtsä tte r M yrdal. Det ä r  ingen svå­
righet a tt skriva lagar som krävde 
en  sådan säkerhet i bilkonstruktio- 
nerna  a tt skadeverkningarna blev 
minim ala. Några olyckor skulle alltid

kvarstå. D et händer a tt föraren får 
hjärtslag. Men vi vet h u r  vi skulle 
kunna lösa problem en, vi kan skriva 
lagarna och vi skulle  kunna in rätta  
en trafikkontroll tillräckligt stark  för 
a tt se till a tt lagarna efterlevdes.

Dock — dessa bestäm m elser skulle 
verka hindrande på ”yrkestrafiken” 
oc. därm ed hota vå rt välstånd (kan­

ske t. o. m. bidra till a tt föra över 
godstrafik från  vägarna till jä rn ­
vägarna — hemska tanke). Dessa be­
stämm elser skulle verka återhållande 
på bilförsäljningen — återigen hota 
m äktiga affärsintressen. De skulle 
re ta  stora välj arkategorier; alltså 
finns ingen regering och inget parti 
som skulle våga stå för dem.

L åt oss åtm instone vara ärliga. Vi 
behöver inte ljug inför oss själva. 
Vi anser a tt fördelarna med vår n u ­
varande trafik  uppväger de tusen 
avlivningarna. Offren väljs ju  också 
rättvist: dvs. helt slum partat. Det 
kan  bli du eller jag. Vem av oss har 
för övrigt inte en släkting eller vän 
som avlivats för välståndets och bi­

lismens stora sak? M oraliskt finns 
ingen skillnad m ellan oss och våra 
blotande förfäder. De blotade i Upp­
sala för skörd och välstånd. Vi slak­
tar på vägarna för profit och fritids­
nöje, slu tar Jan  Myrdal sin artikel i 
Stockholms-Tidningen. Vad säger 
våra läsare, är inte Myrdals tanke 
värd m er uppm ärksam het både i mo­
torpressen och i bekantskapskretsen.

Långholmen bljr vandrarhem!

turisterna 
ska hamna
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9  Långholm en ska bli vandrarhem , 
hoppas Svenska turistföreningen!

Visserligen kan Sveriges m est be­
ryk tade fängelse redan n u  kallas 
vandrarhem , så ofta som gästerna där 
rym m er. Men Turistföreningen hop­
pas få göra åtm instone en del av 
Långholm en till e tt vandrarhem , dit 
gästerna kom m er frivilligt och gärna 
stannar. Det b lir ak tuellt om några 
år, då Långholm en in te  längre ä r  ett 
fängelse och på fu llt a llvar kom mer 
a tt göra skäl för benäm ningen ”Den 
gröna ön”.

9  Långholm en har ju  redan länge 
varit e tt  grönom råde nära  nog m itt 
i centrum  av det växande Stockholm 
och under Västerbrons luftiga spann 
över R iddarfjärdens vatten. N är den 
m örka fläck fängelset u tg jo rt för­
svinner, kom mer holmen helt a tt  bli 
fritidsom råde. I  första hand för stock­
holm arna. M en kan planerna på e tt 
vandrarhem  förverkligas, kom mer 
också huvudstadens gäster från  när 
och fjä rran  a tt få glädje av det.

9 Turistföreningen och Stockholms 
stad har ju  redan ett originellt och 
förnämligt vandrarhem i den gamla 
fullriggaren af Chapman, vars vita

skrov och höga rigg ger profil åt 
Skeppsholmen och Ström men. Men 
a f  Chapmans 130 kojer förslår inte 
långt. D ärför hoppas Turistföreningen 
få förvandla den gamla kasern som 
ligger invid skeppets förtöjningsplats 
till e tt annex till det flytande vand­
rarhem m et. Det b lir den statliga 
Skeppsholm skom mittén som får ta 
ställning till det projektet.

9 Turistföreningen förlägger ju  
gärna sina vandrarhem till byggna­
der med ett kulturhistoriskt värde. 
Utan tvivel har Långholmens fängel­
se ett visst kulturhistoriskt värde. 
Men så är i ännu högre grad fallet 
med Landskrona gamla kvinnofäng- 
else som ar ännu äldre som fästning 
och citadell redan under femton­
hundratalet, ytterligare förstärkt på 
sjuttonhundratalet sedan Skåne bli­
vit svenskt.

9 Ett tredje vandrarhem i kultur­
historisk miljö och dessutom i en un­
derbart vacker trakt blir Evedals 
gamla brunnsort vid Helgasjön. Det­
ta fritidsområde för adertonhundra- 
talets överklass har länge präglats av 
ett idylliskt förfall. Nu har ägaren, 
Växjö stad, beslutat rusta upp det

och ställa det till Turistföreningens 
förfogande som vandrarhem . Det 
kom mer a tt locka tu ris ter från  när 
och fjärran . Så inte bara Växjös gäs­
ter utan  också staden själv kom mer 
a tt få gagn och glädje av det.

den överlägsna 
vindrutespolar- 
vätskan
silikonlösande

Ger klar sikt vid slaskväder. 
H indrar sönder/rysning av 
spolaren vid kyla.

Bär refiex eller lampa.


